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Na vojenském letišti v Prostějově přivítal dele-
gaci předsedy české vlády generál Rostislav Pilc, 
který je pověřen řízením Vojenského zpravodaj-
ství, a velitel 601. skupiny plukovník Karel Řehka.

Premiér Jiří Rusnok uvedl, že jeho cesta 
do Prostějova není náhodná. „Je to plánovaná 
návštěva prostějovských vojáků, kteří patří k těm 
nejlepším a ve světě dělají České republice velmi 
dobré jméno. Navíc jsem rád, že se povedlo při-
cestovat sem v den, kdy si připomínáme smutné 
výročí mnichovské dohody. Ovšem i tato smutná 
data je potřeba si připomínat, protože je nutné 
si z nich vzít poučení,“ řekl premiér. Podtrhl fakt, 
že historie mnohokrát ukázala, že zlu je třeba 
se postavit s odvahou, která zdejším vojákům roz-
hodně nechybí, neboť sami prošli mnoha bojový-
mi střety na válčištích v zahraničních misích. 

Upozornil na skutečnost, že po svém nedáv-
ném vystoupení v Radě bezpečnosti OSN nabídl 
české vojáky do misí pod vedením OSN. Tento 
návrh ale podle něho bude už projednávat příští 
vláda.

Pro vojáky 601. skupiny speciálních sil měl jen 
a jen samá slova uznání. Se zájmem si vyslechl 
podrobný výklad o tom, jaké úkoly prostějovská 
601. skupina může plnit, a také výčet dosavadních 
bojových zkušeností, které zdejší vojáci získali 
v zahraničních misích.

Velitel českých speciálů plukovník Karel Řehka 
připomenul, že Češi dále plní své úkoly v rámci 
mandátu na velitelství v afghánském Kábulu. Tam 
jeho vojáci již od roku 2010 zajišťují ochranu čes-
ké ambasády. Pokud bude rozhodnuto o vyslání 
dalších vojáků do této země (Česká republika má 
mandát do roku 2015 pro padesát vojáků), jsou 
jeho podřízení připraveni na toto zadání reago-
vat. „Cvičíme stále a nevíme dne ani hodiny, kdy 
nás bude potřeba,“ zdůraznil velitel 601. skupiny.

Premiér Jiří Rusnok se živě zajímal o výzbroj a výstroj prostějovských spe-
ciálů. Ocenil, že tito vojáci disponují moderní technikou, kterou umějí mistrně 
ovládat. Ostatně to potvrzují i dosavadní výsledky příslušníků jediné české 
jednotky speciálních sil. Ta si mezi svými partnery ve světě už dávno získa-
la patřičný respekt a uznání. Po zhlédnutí statické ukázky výzbroje, techni-
ky a vybavení a exkurzi po síni bojových tradic se premiér spolu s velitelem 
601. skupiny speciálních sil poklonili u pomníku na nástupišti útvaru památce 
vojáků, kteří zahynuli při plnění služebních povinností. 

601. skupina speciálních sil je nedílnou součástí Vojenského zpravodajství 
a v resortu Ministerstva obrany České republiky je jediným reprezentantem 
speciálních sil. Tato jednotka poskytuje strategický nástroj, jenž svými jedineč-
nými schopnostmi významně přispívá k bezpečnosti a obraně naší země. 

V prostějovských Leteckých kasárnách sídlí „na jednom dvoře“ se speciá-
ly také jediný průzkumný útvar české armády, a to 102. průzkumný prapor 
Generála Karla Palečka. Ten spadá do podřízenosti 53. brigády průzkumu 
a elektronického boje. 

Jeho velitel podplukovník René Sábela přivítal vzácného hosta s doprovo-
dem hned poté, co premiér ukončil návštěvu u sousedního speciálního útvaru. 
Také zde se Jiří Rusnok seznámil s činností a možným použitím vojáků pra-
poru. Jeho jednotky jsou schopny modulárním vyčleněním sil a prostředků 
ve prospěch vytvářených úkolových uskupení AČR plnit úkoly hloubkového, 
bojového, optoelektronického vzdušného průzkumu, úkoly zpravodajství 
z lidských zdrojů (HUMINT) a monitorování situace v přiděleném prostoru 
v bojových i nebojových operacích, ve dne i v noci, ve ztížených povětrnost-
ních i terénních podmínkách. Pro prapor je charakteristickým prvkem vysoký 
stupeň pohotovosti a částí sil je schopen plnit úkoly výsadkem na padácích 
nebo vysazením z vrtulníku.

Podobně jako u speciálů se hosté při statických ukázkách seznámili s tech-
nikou, výstrojí i výzbrojí prostějovských průzkumníků. Navíc měli možnost na-
hlédnou do části jejich praktického výcviku.

Také vojáci 102. průzkumného praporu se mohou pochlubit celou řadou 
bojových zkušeností z mnoha zahraničních misí. Jejich poslání odpovídá i vý-
zbroj, výstroj a technika.

„Velice si vážím toho, že jste si ve svém nabitém programu našel čas navští-
vit náš útvar a seznámit se s úkoly jediného průzkumného praporu AČR,“ uve-
dl velitel 102. průzkumného praporu podplukovník René Sábela při rozloučení 
s premiérem české vlády. 

Text a foto: Mirek Šindelář

Ukázali mu
své schopnosti

Předseda vlády České republiky Jiří Rusnok
navštívil v Prostějově 601. skupinu speciálních sil
a 102. průzkumný prapor

Předseda vlády České 
republiky Jiří Rusnok zavítal 
v doprovodu ministra obrany 
Vlastimila Picka a náčelníka 
Generálního štábu AČR 
generálporučíka Petra Pavla 
poslední letošní zářijový den 
do Prostějova. Právě tady 
sídlí 601. skupina speciálních 
sil Generála Moravce 
a 102. průzkumný prapor 
Generála Karla Palečka. 
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host

Pane generále, nakolik bylo složité vytvo-
řit Agenturu vojenského zdravotnictví?

Nebylo to nic jednoduchého. Část nově podří-
zených vojenských útvarů a zařízení jsme přebírali 
od jiných organizačních složek, což s sebou neslo 
řadu úskalí. Například zpracování řídící a perso-
nální dokumentace bylo, a doposud je, spojeno 
s extrémní administrativní zátěží. Ve fi nále se však 
podařilo vytvořit funkční celek více než jednoho 
tisíce profesionálů a občanských zaměstnanců. 
Agentura vojenského zdravotnictví přešla do pod-
řízenosti sekce podpory Ministerstva obrany a za-
čala plnit stanovené úkoly.

A to jsou?
Agentura zodpovídá za rozvoj vojenského 

zdravotnictví, úroveň poskytované zdravotní 
péče doma i v zahraničních operacích, za vý-
kon státní správy, včetně státního zdravotního 

dozoru v oblasti ochrany veřejného zdraví, ochra-
nu zdraví před ionizujícím zářením, výkon státní 
správy v oblasti veterinární péče v resortu obra-
ny. Do naší gesce také patří nakládání s léčivy, 
návykovými látkami, zdravotnickými prostředky 
a zajištění jejich jakosti v působnosti Ministerstva 
obrany. V součinnosti se zainteresovanými orgány 
MO ČR plníme úkoly související se zdravotnickým 
zabezpečením vojsk. Zabezpečujeme součin-
nost resortu obrany s Ministerstvem zdravotnic-
tví v oblasti zdravotní péče, ochrany veřejného 
zdraví, obranného a krizového plánování. Plníme 
úkoly v oblasti posuzování zdravotní způsobilosti 
k vojenské činné službě a podílíme se na přípravě 
legislativních opatření, které s těmito úkoly sou-
visejí. I kdybych na něco zapomněl, sami vidíte, 
že se jedná o velice široké spektrum profesních 
úkolů, které jsou (ne)přímo spojeny s každým vo-
jákem, respektive občanským zaměstnancem. Tím 

však nechci říct, že zdravotní služba je jakýmsi 
hybatelem armády. Za všech okolností je a bude 
vždy podpůrným prvkem.

Koho všeho jste ředitelem? 
V podřízenosti Agentury vojenského zdravot-

nictví jsou všechna vojenská zdravotnická zaříze-
ní vyjma praporních obvazišť, Ústřední vojenské 
nemocnice-Vojenské fakultní nemocnice Praha, 
Vojenské nemocnice Brno, Vojenské nemocnice 
Olomouc, Ústavu leteckého zdravotnictví Praha 
a Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity 
obrany Brno.

Nelze se nezeptat, proč vám „nepatří” 
právě tyto instituce?

Nepochybně by bylo účelné, kdybychom 
je měli takzvaně pod svými křídly. V omeze-
ném zdrojovém rámci je však třeba komplexně 

zohlednit podmínky jejich kvalitního fungování, 
zejména pak ekonomickou stránku. My bychom 
toho v současné době nebyli, obecně řečeno 
pouze vojenským úkolem, schopni. 

Funguje již agentura podle vašich 
představ?

Nacházíme se na samém počátku. 
Mimochodem doposud jsme nepřevzali všech-
ny prvky, které jsou zařazeny do organizační 
struktury Agentury vojenského zdravotnictví. 
Předpokládám, že od 1. ledna 2014 zařadíme po-
myslný nejvyšší rychlostní stupeň. Hodně věcí je 
zde nových. Nepochybně to chce jistý čas. Ne vše 
bude okamžitě bez problémů a ideální. 

Bylo pro vás pozitivem, že se vznikem 
nové agentury nebyly spojeny žádné zá-
sadní redislokační změny?

Ano. Naprostá většina podřízených prvků zů-
stala ve svých původních posádkách. Eventuální 
změny se víceméně týkaly pouze jednotlivců. 
Preferovali jsme to, aby se redislokace v maximál-
ní možné míře eliminovala. Například sedm center 
zdravotnických služeb zůstalo de facto v neměn-
ném stavu. Týká se to i Centra zdravotnického 
materiálu v Bystřici pod Hostýnem, Centra le-
tecké záchranné služby v Líních, Centra vojenské 
kynologie v Chotyni, Vojenského zdravotnického 
ústavu v Praze a Vojenského veterinárního ústa-
vu v Hlučíně. V úzké spolupráci s velením Armády 
České republiky přistupujeme operativně k ak-
tuální situaci v armádě i naší reorganizací. Jako 
příklad uvedu Klatovy, kde se měl tamní útvar 
původně rušit a my na to reagovali jistou redukcí 
zdravotnického personálu. Vzhledem k nadchá-
zející působnosti útvaru nyní hledáme optimální 
cestu ve způsobu poskytování zdravotní péče. 

Můžete konkretizovat, kdo byl do agen-
tury nově přijat, a naopak, kdo musel 
z kola ven? 

Významnou proměnou prošlo samotné ředitel-
ství agentury. Do pozic zástupce ředitele-hlavního 
lékaře, hlavní sestry a vrchního praporčíka byli 
ustanoveni profesionálové s potřebnou erudicí. 
Z přímo podřízených odborů (odbor vnitřního 
řízení, odbor zdravotních služeb, odbor farma-
cie, zdravotnického materiálu a veterinární služ-
by) je zcela novým odbor operační psychologie. 
Rozhodnutí, že jsou psychologové v naší ges-
ci, považuji v současné době za krok správným 
směrem. Nejen kvůli tomu, že končí jejich roz-
ptyl v organizačních strukturách, ale především 
to je předpoklad zefektivnění jejich součinnosti 
s vojenskou zdravotnickou službou při krizo-
vém řízení nebo u mimořádných událostí. V této 
souvislosti chci říct, že při nedávných neštěstích, 
a to s velmi závažnými zdravotními postiženími 
a dokonce i s úmrtím, jsem zaznamenal velice 
účinnou spolupráci velitele, lékaře a psychologa. 
Nezanedbatelným faktem je i to, že když budou 
psychologové pod jednotným velením, umožní to 
jejich koncepčnější vzdělávání a profesní přípravu. 
A abych nezapomněl na to, kdo musel takzvaně 
z kola ven? Jenom dílčí části některých vojen-
ských zařízení. Žádných zásadních přeměn nebylo 
třeba.

Nemalé části vojenské veřejnosti není zce-
la srozumitelná spojitost Agentury vojen-
ského zdravotnictví Armády ČR a odboru 
vojenského zdravotnictví Ministerstva 
obrany. Můžete to objasnit? 

Obecně řečeno Agentura vojenského zdra-
votnictví je výkonná část a odbor vojenského 
zdravotnictví koncepčním orgánem. Jak jsem již 
zmínil, v mojí přímé podřízenosti je přes jeden 
tisíc příslušníků a pod velením ředitele odboru 
plukovníka MUDr. Richarda Krause necelých dva-
cet odborníků. Rozdílnost je i v místech výkonu 
služby. Tím mám na mysli Hradec Králové a Prahu. 
Striktně mezi námi stavět podřízenost a nadříze-
nost nelze, i když mojí druhou funkcí je také ná-
čelník Vojenské zdravotnické služby. Obě institu-
ce, a tudíž i jejich ředitelé, jsou podřízeni řediteli 
sekce podpory Ministerstva obrany brigádnímu 
generálovi Vladimíru Halenkovi. Zdravotnická 
agentura a odbor mají k sobě velice blízko. Naše 

Rozhovor s ředitelem Agentury vojenského zdravotnictví
Armády České republiky brigádním generálem 
MUDr. Božetěchem Jurenkou

Od prvního července 2013 vznikla v rámci nově vytvořených 
organizačních celků Armády České republiky Agentura 
vojenského zdravotnictví. Po sto dnech existence jsme požádali 
jejího ředitele brigádního generála MUDr. Božetěcha Jurenku 
o rozhovor.

ODPOVĚDNOSTODPOVĚDNOST
nejennejen
za zdravotní péčiza zdravotní péči
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host úhel pohledu vrchního praporčíka
úkoly nelze od sebe oddělit. Jsou úzce provázané 
a tudíž vyžadují úzkou spolupráci. Bez vzájemné 
součinnosti by to ani nešlo.

V pomyslné první linii s armádní veřej-
ností jsou centra zdravotnických služeb 
dříve spádová vojenská zdravotnická 
zařízení určená k poskytování primární 
a preventivní lékařské a stomatologic-
ké péče příslušníkům vojenských útvarů 
a zařízení příslušného regionu a dle jejich 
možností také ve prospěch ostatních re-
gistrovaných osob. Nezasáhla reorgani-
zace do jejich činnosti? 

Nepatrně. Opakovaně konstatuji, že úroveň po-
skytované zdravotní péče se nemění. Její stávající 
kvalitu, respektive kontinuitu zaručujeme i nadále. 
Nicméně je třeba zmínit, že nás omezený zdrojový 
rámec přivedl k jistým restrikcím. Přehodnotili jsme 
efektivitu některých našich aktivit. V reálu to zna-
mená, že například při výcviku jednotek budeme 
více využívat vojáky nezdravotnických odborností, 
kteří jsou vyškoleni a vycvičeni v poskytování první 
pomoci v boji – záchranáře s kvalifi kací CLS neboli 
Combat Life Saver. Dříve tyto služby zabezpečova-
li výhradně lékaři a zdravotní sestry. V omezeném 
množství profesních odborníků musíme lékaře pri-
márně využívat na medicínské výkony. 

Ještě zůstaneme u center zdravotnických 
služeb, a to v Bechyni, Hradci Králové, 
Praze, Prostějově, Přáslavicích, Vyškově 
a Žatci. S čím mohou počítat v nejbližší 
budoucnosti? 

S fungováním v nezměněné míře. V nejbliž-
ší budoucnosti nebudeme do tohoto systému 
zdravotní péče zasahovat. Naopak, uděláme ma-
ximum možného, aby se stabilizoval. Změny mo-
hou přinést pouze případná organizační nařízení 
v armádě, na která musíme adekvátně reagovat. 
Osobně předpokládám, že během příštího roku si 
vyhodnotíme jejich efektivitu. Konsolidace center 
však vyžaduje určitou trpělivost, a to jak od lékař-
ského a zdravotnického personálu, tak i od uživa-
telů naší zdravotní péče. Určitě se najdou menší 
či větší problémy, a proto to bude i o vzájemné 
toleranci. 

Jste zkušeným anesteziologem, a tak 
se vás ptáme, zdali je třeba v Agentuře 
vojenského zdravotnictví Armády České 
republiky některé organizační prvky 
resuscitovat? 

Těch problémů poblíž smrti zase není až tolik, 
abychom je nezvládli. V současné době probíhá 
kontinuální resuscitace na několika úsecích a já 
pevně věřím, že bude úspěšná.

Nelze se nezeptat na činnost českých ar-
mádních lékařů a zdravotníků v souvis-
losti se zahraničními operacemi…

Jako jeden z příkladů bych uvedl děkovný do-
pis od francouzského velícího důstojníka z polní 
nemocnice v Kábulu na adresu našich polních chi-
rurgických týmů. Ty již dlouhodobě odvádějí vy-
soce profesionální výkon a skvěle tam reprezen-
tují Českou republiku a Armádu ČR. Do budoucna 
zvažujeme splnit požadavek koaličních partnerů, 
aby se tamní spektrum našich odborníků v PCHT 
rozšířilo ještě o neurochirurga, traumatologa, pří-
padně i o očního lékaře. O nadcházejících zahra-
ničních aktivitách příslušníků Vojenské zdravot-
nické služby AČR však nemohu zevrubně hovořit. 
Ne že by podléhaly vojenskému tajemství, ale bez 
nadsázky by vydaly na samostatný článek. 

Můžete se alespoň zmínit, zda se při-
pravují na zahraniční nasazení 6. nebo 
7. polní nemocnice? 

To je otázka na politickou reprezentaci České 
republiky. Za Vojenskou zdravotnickou službu 
mohu garantovat, že v případě zadání je šestá 
i sedmá polní nemocnice připravena k nasazení 
do určené krizové oblasti a splnit tam daný úkol. 
Máme k tomu připravený personál, disponujeme 
odpovídajícím vybavením a materiálem. Stavíme 
na zkušenostech, které jsme v misích nebo na za-
hraničních pracovištích získali.

Pane generále, s jistou nadsázkou řečeno, 
od prvního července letošního roku zača-
la nová éra Vojenské zdravotnické služby. 
Co se však nemění, je to, že napořád zod-
povídáte za to nejcennější, co v armádě 
je. Souhlasíte?

Máte-li na mysli zdraví a životy profesionálů 
a občanských zaměstnanců v armádě, tak nepo-
chybně ano. S touto skutečností jsme konfronto-
váni v každodenní praxi na různých zdravotnic-
kých pracovištích. Počínaje ambulancemi a konče 
operačními sály v zahraničních operacích.

Text: Pavel Lang
Foto: autor a Jan Kouba

Zcela v duchu našich vojenských tradic jsou 
k tomuto datu příslušníci Armády České republiky 
a ostatních složek našich ozbrojených sil vyzna-
menáváni vojenskými resortními vyznamenáními. 
V současné době problematiku udělování těchto 
vyznamenání řeší RMO č. 22/2009, který stano-
vuje jejich seznam, specifi kuje způsob navrhování 
a vybírání vojáků k vyznamenání a podrobně jed-
notlivá vyznamenání popisuje. Dále uvádí, za co 
se tato vyznamenání udělují a k jakým datům 
se zpravidla udělují.

Jako nejvyšší představitel mužstva, poddů-
stojnického a praporčického sboru AČR společně 
s příslušníky mužstva, poddůstojnického a pra-
porčického sboru vnímám velice intenzivně a ne-
gativně způsob, jakým je v reálném životě řešeno 
udělování některých vojenských resortních vyzna-
menání příslušníkům mužstva, poddůstojnického 
a praporčického sboru nejenom AČR. Nejedná 
se přitom o udělování vojenských resortních vy-
znamenání, která jsou uvedena v čl. 1 písm. d) 
až f) výše zmiňovaného rozkazu, jejichž udělová-
ní je téměř automatické. Mnohem více se jedná 
o udělování vojenského resortního vyznamenání, 
které se schovává za písm. c) čl. 1. Tím je Záslužný 
kříž ministra obrany ČR. Vždy, když hovořím s pří-
slušníky mužstva, poddůstojníky nebo praporčí-
ky na téma vyznamenávání nižších hodnostních 
sborů, dostáváme se k tématu Záslužného kříže 
ministra obrany ČR, „směrným“ číslům na jeho 
udělování a přístupu vedoucích organizačních 
celků a jejich podřízených velitelů a náčelníků 
k navrhování příslušníků důstojnického a generál-
ského sboru v kontrastu s přístupem k navrhování 
příslušníků mužstva, poddůstojnického a prapor-
čického sboru na ocenění tímto křížem.

První a důležitou skutečností, na kterou bych 
rád v zájmu sborů, které zastupuji, poukázal, je sta-
novení „směrných“ čísel na udělování Záslužného 
kříže ministra obrany ČR. Můžeme těmto číslům 
říkat, jak chceme, ofi ciálně neexistují, jelikož RMO 
č. 22/2009 je nedefi nuje, ale v reálném světě 
se používají. Bohužel, místo toho, aby jedinými 
kritérii pro rozhodování o udělení Záslužného kří-
že ministra obrany ČR byla ta, jež jsou uvedena 
ve stanovách platných pro toto vojenské resortní 
vyznamenání, máme tu z jakési obavy ze ztráty 
jeho exkluzivity uměle stanovené počty křížů, kte-
rými se smí v každém obvyklém termínu pro jeho 
udělování ocenit velice omezený počet vojáků.

Vojenská
resortní vyznamenání

jenom pro někoho?

Otázka, která se nabízí, je, zda by mělo být 
dlouhodobé, příkladné a vynikající plnění služeb-
ních povinností, statečnost a odvaha, případně 
úspěšné plnění bojových povinností omezené 
nějakými „směrnými“ čísly? Podle mého názoru 
a názoru velkého množství příslušníků mužstva, 
poddůstojnického a praporčického sboru by tomu 
tak být určitě nemělo. Měla by se přísně dodržo-
vat dikce RMO č. 22/2009 a tato vojenská resort-
ní vyznamenání by se měla udělovat bez ohledu 
na snahu stanovovat omezující počty. Jedinými 
kritérii by měla být ta, která jsou stanovena v roz-
kaze, reálné zásluhy vojáků, jež jsou navrženi 
na vyznamenání a úsudek velitelů a náčelníků, 
kteří vojáky k vyznamenání vybírají.

Je pro mne nepochopitelné a zarážející, 
že se v dnešní době stále ještě najdou příslušníci 
resortu, kteří si myslí, že je třeba nadále zacho-
vávat jakousi výlučnou exkluzivitu Záslužného kří-
že ministra obrany ČR pomocí „směrných“ čísel. 
Má snad někdo strach, aby se jich neudělilo příliš 
mnoho? Kdo stanovuje, co je příliš mnoho? Děje 
se tak na základě nějakých empirických poznatků 
nebo se jedná o opatření učiněné na základě ně-
jaké analýzy? Já osobně mám o něčem takovém 
pochyby. Mimo jiné i proto, že Záslužný kříž mi-
nistra obrany ČR již nějakou dobu postrádá ex-
kluzivitu nejvyššího vojenského resortního vyzna-
menání. Tato exkluzivita náleží jiným vojenským 
resortním vyznamenáním. Jde o Kříž obrany stá-
tu ministra obrany ČR a Vyznamenání Zlaté lípy 
ministra obrany ČR. Navíc Záslužný kříž ministra 
obrany ČR je vyznamenáním, které se uděluje 
ve třech stupních. Takže nevidím důvod například 
u Záslužného kříže ministra obrany ČR III. stupně 
pro umělé omezování jeho udělování. Zcela lo-
gicky je proto udělení Záslužného kříže ministra 
obrany ČR III. stupně otevřenou možností pro vy-
znamenávání zasloužilých vojáků ze všech slo-
žek našich ozbrojených sil. A to nejen důstojníků 
a generálů. Mám na mysli primárně praporčický 
a sekundárně poddůstojnický sbor. Domnívám se, 
že u by příslušníků obou sborů, kteří v minulém 
a současném velmi turbulentním prostředí ozbro-
jených sil ČR se ctí odsloužili například dvacet let 
služby a byli již vyznamenáni všemi stupni me-
daile Za službu v ozbrojených silách ČR a velitel 
je navrhne za vynikající plnění služebních nebo 
pracovních povinností k vyznamenání Záslužným 
křížem ministra obrany III. stupně, měly být 

takové návrhy akceptovány a kříže vojákům udě-
leny. Podle mého názoru by se na Záslužný kříž 
ministra obrany ČR mělo nahlížet jiným způso-
bem než doposud a zbytečně omezující a vojáky 
urážející neofi ciální pravidlo „směrných“ čísel by 
nemělo být nadále uplatňováno. Nejsem ochoten 
akceptovat skutečnost, že je dobrá práce anebo 
statečnost při nasazení v operacích určována ja-
kýmsi „směrným“ omezením. To si, myslím, naši 
vojáci nezaslouží.

Další kapitolou k zamyšlení je přístup vedou-
cích organizačních celků k tomu, koho navrhnou 
a postoupí k vyznamenání a koho ne. Rozhodně 
není běžným trendem, že by se příslušníci muž-
stva, poddůstojnického nebo praporčického sbo-
ru vyskytovali na seznamech navržených vojáků 
v takovém počtu, který by mnohem více kore-
spondoval s jejich procentním poměrem, který 
představují v rámci našich ozbrojených sil. Tato 
skutečnost samozřejmě vyvolává mezi přísluš-
níky mužstva, poddůstojníky a praporčíky po-
chyby o hodnotě jejich práce a rovném přístupu 
při vyznamenávání.

Jestliže tvoří příslušníci mužstva, poddůstojní-
ci a praporčíci přes 70 % početních stavů našich 
ozbrojených sil, nechápu, proč drtivou většinu 
navržených vojáků k vyznamenání tvoří příslušníci 
důstojnických sborů. Dosahuje snad hodnota je-
jich vynikajícího plnění služebních povinností vyš-
ší úrovně než například u praporčíků? Zcela určitě 
ne. Indikuje tato disproporce nerovný přístup ve-
doucích organizačních celků ke svým podřízeným 
z nižších úrovní hodnostní hierarchie? Zcela určitě 
ano. To je skutečnost k zamyšlení pro každého 
vedoucího organizačního celku. Mimo jiné tato 
skutečnost ukazuje úroveň leadershipu vedoucích 
organizačních celků, velitelů a náčelníků, která je 
intenzivně vnímána jejich podřízenými, a to sa-
mozřejmě formuje jejich loajalitu i způsob, jakým 
se staví k plnění svých každodenních povinností.

Při své komunikaci s příslušníky mužstva, pod-
důstojnického a praporčického sboru zjišťuji, 
že spravedlivé, vyvážené, včasné a uměle neome-
zované udělování vojenských resortních vyzname-
nání příslušníkům těchto hodnostních sborů vel-
mi pozitivním způsobem ovlivňuje jejich pracovní 
nasazení, důvěru ve velení a loajalitu k organizaci. 
Tito vojáci si takového ocenění velmi významně 
cení. Proto nevytvářejme zbytečné bariéry tam, 
kde vůbec nejsou potřebné. Zbavme se „směr-
ných“ čísel a naučme se vhodně a spravedlivě vy-
znamenávat i příslušníky mužstva, poddůstojníky 
a praporčíky našich ozbrojených sil.

Vrchní praporčík AČR
štábní praporčík Petr Seifert

Stejně jako každý rok nadešel měsíc říjen. V našich ozbrojených 
silách je to velmi významný měsíc, který je ve znamení oslav 
dne vzniku samostatného Československa, které bylo vyhlášeno 
28. října 1918.
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Příspěvky s označením SOUTĚŽ zasílejte na internetovou 
adresu redakce areport@centrum.cz do 15. října 2013.
V případě, že budete posílat původní fotografi e,
minimální rozměr by měl být 10×15 cm
(korespondenční adresa redakce časopisu A report, 
Rooseveltova 23, 161 05 Praha 6), u digitálních fotografi í 
minimální velikost 500 kb.

Nezapomeňte uvést jméno, příjmení, kontaktní adresu 
a telefonní spojení. Nejzajímavější příspěvky budou otištěny 
v listopadovém a prosincovém vydání časopisu A report.

PSANÁ TVORBA
  příběh, medailon (rozsah 
do třech rukopisných stran
– 5 400 znaků včetně mezer)

FOTOGRAFIE
  samostatná fotografi e
  fotoreportáž (5 až 7 fotografi í)

Vítězové jednotlivých kategorií budou
vyhlášeni a oceněni u příležitosti
Dne veteránů 11. listopadu 2013.

Hledáme zajímavé fotografi e a příběhy 
z vojenského života od roku 1993

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ

Ředitel Kabinetu ministra obrany ve spolupráci 
s redakcí časopisu A report vyhlašuje při příležitosti 
20. výročí vzniku Armády České republiky 
čtenářskou soutěž v kategoriích:

Od vzniku Armády České republiky uplynulo v letošním roce 
dvacet let. Při této příležitosti jsme se rozhodli připravit seriál, 
kterým se vracíme do doby před dvěma desetiletími. V každém 
čísle budeme přinášet nejvýznamnější události a nejdůležitější 
okamžiky, kterými v jednotlivých měsících roku 1993 žila naše 
armáda.

V měsíci říjnu se objevily souhrnné informace 
týkající se první etapy mimořádných hodnoce-
ní. Podle nich k počátku září prošlo těmito hod-
noceními 3 719 důstojníků a generálů. Z nich 
se pouze u 13 prokázalo, že nemají předpokla-
dy k další službě, a byli navrženi na propuštění. 
Na Ministerstvu obrany a Generálním štábu AČR 
bylo k tomuto datu provedené hodnocení u 74,4 
procent osob. Ministr obrany Antonín Baudyš si 
nechal vypracovat podrobný seznam všech dů-
stojníků bývalé vojenské kontrarozvědky s jejich 
minulou a současnou působností. A právě z něho 
měly být vyvozeny další personální závěry.

spojení a průzkumu. Ty by měly být 
již plně kompatibilní se systémy 
NATO.“

V souvislosti s novou koncepcí 
AČR se připravované proměny vý-
razně dotkly především pozemních 
sil. „Byl jsem u zrodu této nové kon-
cepce a myslím si, že jdeme správ-
ným směrem. Brzy vzniknou armádní 
sbory, bude zaveden tzv. brigádní 
systém. Zvláštní důraz dáváme na vytvoření bri-
gády rychlého nasazení a celé moderní sítě vojska 
územní obrany. Jde v podstatě o třetí takovouto 
totální operaci za poslední čtyři roky. Ta se týká 
nejen větších celků, ale doslova každého vojáka. 
Lhal bych proto, kdybych nepřiznal určité oba-
vy. A to především v sociální oblasti,“ informoval 
o této problematice nový inspektor pozemního 
vojska AČR generálmajor Karel Kuba.

Zásadní reforma se nevyhnula ani logistice. 
„Pojem logistika zatím není naplněn tím, čím by 
měl být. Naší snahou je, aby nezbytné změny ne-
trvaly příliš dlouho. Logistika přitom není jen zá-
ležitostí vrcholných řídících systémů, ministerstva 
nebo Generálního štábu. Je to věcí změn i prvků 
řízení a zabezpečení v útvarech a jednotkách. 
Nové přístupy a moderní metody řízení tedy mu-
sejí nutně prostoupit celým armádním mechanis-
mem. Ten, kdo ho jen trochu zná, moc dobře ví, 

že to není vůbec jednoduchý úkol,“ vysvětloval 
v této době nový inspektor logistiky GŠ AČR ge-
nerálmajor Miroslav Kostelka. „Nedostává se nám 
tak základních věcí, jako je například katalogizace 
materiálu. Na základě toho nám chybějí jednot-
livé evidenční a zásobovací projekty. Čeká nás 
zjednodušení tzv. materiálových tříd, vázne jejich 
sjednocování. V současné době máme kanystr 
anebo šroubovák hned v několika třídách. Na za-
čátku jsme i s přípravou lidí. Nechybí nám poctiv-
ci, jen je musíme často dlouho a pracně hledat. 
Jsou s tím obrovské potíže.“ 

Veřejnost měla možnost seznámit se také 
s novou organizační podobou Vojenské policie. 
V jejím čele měl stát odbor Vojenské policie GŠ 
a Úřad Vojenské policie. Součástí odboru měla 
být následující oddělení: Organizační, vojenské 
pořádkové a bezpečnostní, oddělení vojenské 
dopravní policie a oddělení technické inspekce. 

Velení mělo mít navíc k dispozici Odborovou ško-
lu VP se sídlem v Moravské Třebové. Nově měla 
mít Vojenská policie teritoriální velitelství v Praze, 
Karlových Varech, Sušici, Staré Boleslavi, Táboře, 
Hradci Králové, Brně, Olomouci a Kroměříži. 
Kromě toho měla mít Vojenská policie ještě styč-
ná pracoviště na každém velitelství sboru.

Starosta Slaného Pravoslav Vébr předal bojový 
prapor 1. tankové divizi Generála Heliodora Píky. 
Odstartovala tak staronová tradice. Slavnostního 
aktu předání se kromě náčelníka Generálního 
štábu AČR generálmajora Jiřího Nekvasila účast-
nili i vojenští a letečtí přidělenci z Francie, Velké 
Británie, Ruska, USA, Spolkové republiky Německo 
a Polska.

Bylo rozhodnuto o rozšíření českého kon-
tingentu v misi UNPROFOR na území bývalé 
Jugoslávie o dalších pět set příslušníků. Nově by 
tedy měl mít téměř tisíc vojáků. Do oblasti Srbská 
Krajina odjelo pod velením podplukovníka Milana 
Bitta dalších 260 vojáků, z nichž část by měla vy-
střídat rotující české vojáky. K zajímavostem jistě 
patří, že příslušníci tohoto kontingentu během 
své přípravy na misi jako první v Armádě České 
republiky prošli výcvikem MUSADO.

Vznikla česká pobočka mezinárodní organizace 
AFCEA. Zákládajícími členy této neziskové, spole-
čenské a vzdělávací organizace byli představitelé 
armády, vládních a vzdělávacích struktur, průmys-
lových a podnikatelských kruhů. „K založení po-
bočky nás přivedla snaha vytvořit co nejlepší pro-
středí pro rozvoj informatizace v armádě a v celé 
státní správě. Považovali jsme za povinnost využít 
v této oblasti co nejefektivněji náš český průmysl 
a zařadit ho do kontextu evropského průmyslu 
tohoto typu,“ vysvětlil ředitel pobočky generál-
major Stanislav Chromec. „Naše činnost se bude 
týkat oblasti C4I. Do ní spadá velení, řízení komu-
nikačními prostředky, elektronické zpravodajství. 
Tedy všechno, co tvoří zázemí pro přijímání kvalit-
ních rozhodnutí a řízení chodu událostí. A to ať již 
ve státní správě či v armádě. Jde nám především 
o to, abychom zabezpečili přístup k nejmoderněj-
ším technologiím právě v těchto oblastech.“

Text: Vladimír Marek
Foto: archiv A reportu

Ministerstvo obrany informovalo o postu-
pu nedávno zahájené pyrotechnické asanace 
v bývalých vojenských prostorech Mladá, Ralsko 
a Dobrá Voda. Jen v Ralsku se asanace měly tý-
kat 8 600 hektarů zařazených v 2. a 3. kategorii. 
Dalších 300 hektarů spadalo do 4. kategorie. Ty 
měly být s největší pravděpodobností na něko-
lik desítek let pro veřejnost uzavřeny. Na Dobré 
Vodě měly asanační práce skončit do konce roku 
1993. V Mladé pak do konce roku 1996 a v Ralsku 
ještě o půl roku později.

Generálmajor Jiří Nekvasil poprvé navští-
vil sídlo NATO v Bruselu. „Nepřijeli jsme si 
do Bruselu pro datum, kdy vstoupí Česká repub-
lika do NATO. Chtěli bychom si ujasnit konkrét-
ní kroky, které musí naše armáda udělat proto, 
aby, až přijde politické rozhodnutí, byla schop-
na do Aliance vstoupit,“ řekl generál Nekvasil. 
„Jedná se především o jazykovou vybavenost 
a metodickou připravenost velitelského sboru. 
Důležité je také zavedení nových systémů velení, 
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Letošní Ramstein Rover byl třetím v pořadí. 
Po Spojených státech amerických se stala již po-
druhé hostitelskou zemí Česká republika (2012, 
2013). Akce byla primárně organizována a vedena 
z 22. základny letectva Sedlec, Vícenice u Náměště 
nad Oslavou. Pojmenování cvičení vychází z názvu 
města, v němž je dislokován řídící prvek RARO, 
a to komponentní velitelství vzdušných sil NATO 
(Allied Air Command – AIRCOM), a ze zkratky slov 
Remotely Operated Video Enhanced Receiver – 
ROVER, což je zařízení, které předsunutí letečtí ná-
vodčí neboli „fakové“ (FAC – Forward Air Controller) 
používají k přesnému navedení letounu na cíl.

„Obsah letošního cvičení Ramstein Rover již 
v mnohém přesáhl přípravu koaličních vojáků 
do afghánské mise ISAF. NATO potřebuje udr-
žet a rozvíjet své schopnosti nejen pro vedení 

asymetrických operací v Afghánistánu, ale pro ja-
kékoliv možné budoucí nasazení. Cvičení tohoto 
typu mají pro Alianci velký význam. Tím pádem 
mají i budoucnost,“ řekl exkluzivně A reportu ně-
mecký plukovník Harry H. Schnell, který byl tak 
jako vloni řídícím cvičení RARO.

Není sporu o tom, že poskytovat bezmála tři 
týdny hostitelskou podporu (HNS – Host Nation 
Support) takto rozsáhlému cvičení je úkolem 
nadmíru těžkým. Svoje o tom ví řídící cvičení 
za Armádu České republiky plukovník Zdeněk 
Bauer: „Příprava je záležitostí bezmála roku. 
Intenzivně jsme na tom pracovali od listopadu 
2012,“ konstatuje a dodává, že NATO neoslovuje 
k účasti na cvičení pouze členské země Aliance, 
ale také další státy začleněné do programu 
Partnerství pro mír.

To, že byla Česká republika opakovaně po-
věřena úkolem hostit alianční cvičení Ramstein 
Rover, si plukovník Bauer nesmírně považuje. 
Kandidátů o pořadatelství RARO 2013 bylo po-
vícero, ale pozitivní indicie v závěrečném hod-
nocení loňského ročníku opět rozhodly v náš 
prospěch. Na pomyslné misce vah prý nehrála 
rozhodující roli příznivá poloha ČR uprostřed 
Evropy, nýbrž optimální zázemí a dokonalá or-
ganizovanost. Češi organizátory z ramsteinského 
AIRCOM zcela přesvědčili, že je hostitelství RARO 
ve správných rukách.

Při plánování cvičení vycházelo velitelství 
vzdušných sil NATO ze zkušeností a intenzity 
loňského výcviku. Výsledkem byl propracovaný 
taktický námět cvičení zakomponovaný do kom-
plexního scénáře. Předsunutým leteckým návod-
čím se navozovaly situace blízké reálnému nasa-
zení tak, aby byli připraveni plnit úkoly při vedení 
soudobých vojenských operací. Variabilita scénáře 
tak umožňovala rozhodčím prověřit připrave-
nost „faků“ v rozličných situacích, a to od na-
padení jednotky nepřítelem v zastavěném pro-
storu až po nastřelení kolony vozidel na volném 
prostranství. 

O některé zajímavé poznatky týkající se dílčích 
scénářů cvičení se s námi plukovník Bauer podělil. 
„Progres je v tom, že jsme se ještě více soustředili 
na obsah jednotlivých scénářů. Dílčí incidenty byly 
nepochybně propracovanější. Do dějství se zapojil 
větší počet příslušníků pozemních sil, čímž se na-
vodila ještě reálnější situace. Vyznačovala se kom-
plexností, kdy nám v zájmovém prostoru působilo 
několik letounů v různých výškách a s různými 
druhy výzbroje. Předsunutí letečtí návodčí museli 
v každém okamžiku prokazovat svoje kvalifi kač-
ní dovednosti v plném spektru denních i nočních 
operací.“

Pro úplnost je třeba dodat, že se do cvičení 
RARO 2013 zapojilo celkem tisíc vojáků, včet-
ně 450 zahraničních příslušníků ozbrojených 
sil. Nejsledovanější kategorií byli pochopitel-
ně „fakové“, kterých bylo nasazeno 186, a to 
z osmnácti zemí. V reálu se jednalo o 39 týmů 
FAC, přičemž nejpočetnější zastoupení měli 
Italové, Němci, Britové a Češi. U FAC měl priori-
tu udržovací výcvik těch předsunutých leteckých 

návodčích, kteří budou do konce roku 2014 plnit 
úkoly ve prospěch koaličních jednotek na území 
Afghánistánu.

Leteckou podporu poskytovaly letouny L-39 
Albatros (Česká republika, Slovensko), F-16 
(Turecko), L-159 ALCA (ČR), JAS-39 Gripen (ČR, 
Maďarsko), Pilatus PC-9 (Slovinsko, SRN), Learjet 
L-35 (SRN), Su-22 (Polsko) a vrtulníky Mi-24/35 
(ČR), Mi-171Š (ČR) a Mi-17 (Slovensko). 

K výcvikovým aktivitám byly vyčleněny vojen-
ské újezdy Libavá a Boletice, kde se střílelo ostrou 
municí (HOT range), a dále pozorovací stanoviště 
letišť v Bechyni, Přerově a v areálu kasáren u obce 
Vícenice nedaleko Náměště nad Oslavou na tak-
zvaných suchých misích (Dry Missions).

Dvě ostré zteče 
na nepřátelské 
seskupení

Kolona koaličních vozidel přepravuje mate-
riál do určené lokality. Několik kilometrů za zá-
kladnou je transport NATO nečekaně napaden 
povstaleckým seskupením. Jednotka se dostává 
pod silnou nepřátelskou palbu. Její velitel se ob-
rací na předsunutého leteckého návodčího, aby 
pro něj vyžádal přímou leteckou podporu (CAS 
– Close Air Support). Další ze simulovaných děj-
ství zářijového aliančního cvičení Ramstein Rover 
2013 nabývá na intenzitě. Tentokrát ve vojenském 
újezdu Boletice.

Seskupení norských leteckých návodčích za-
členěné do sestavy pozemní jednotky okamžitě 

reaguje na krizovou situaci. Za několik málo minut 
již přilétá na místo incidentu lehký bitevní letoun 
vzdušných sil Armády České republiky L-39ZA. 
Jeho posádka, kapitán Kamil Bok a nadporučík Petr 
Zápařka, začínají provádět stanovené procedury. 
Úvodem je třeba přesvědčit se, zda se jedná o toho 
správného „kamaráda“ na zemi. Následuje brífi nk, 
kdy „fak“ sděluje pilotům Albatrosu potřebné údaje 
o cíli, který má být eliminován. Hlavní aktéři pokra-
čují dalším dohovorem. To proto, aby nabyli vzá-
jemnou jistotu o přesné identifi kaci nepřátelských 
pozic a palebných prostředků. Pokyny návodčího 
vedou stroj do zájmového prostoru. Pilot dostá-
vá do sluchátek fi nální pokyn: „Clear hot“ neboli 
„Povoluji ostře“! V mžiku vyhodnotí situaci, a proto-
že je vše tak, jak má být, zahájí útok. „Při první zteči 
na nepřátelský protiletadlový kanón jsem vypálil 
padesát nábojů z dvouhlavňového rychlopalného 
kanónu GŠ-23,“ říká krátce po přistání na letecké 
základně Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou 
kpt. Kamil Bok a upřesňuje, že do zteče „šel“ pod 
dvacetistupňovým náklonem a rychlostí stroje 550 
kilometrů za hodinu.

Cílem druhé zteče bylo stanoviště minometů. 
Na něj použil raketovou výzbroj, konkrétně dvaatři-
cet neřízených střel S-5, které vystřelil z raketových 
bloků UB-16. Přímá letecká podpora byla efektivní 
a pomohla koaliční pozemní jednotce získat převa-
hu nad protivníkem. Záhy to potvrdil i předsunutý 
letecký návodčí, když do kokpitu Albatrosu sdělil: 
„Cíl byl neutralizován. Záměr pozemního velitele 
byl splněn. Čas dvanáct nula pět.“

I tentokrát prokázali piloti a „fakové“ svoji 
profesní připravenost. Ke každému zdárnému vý-
sledku však vede hodně složitá cesta. „V jednom 

Tisíc vojáků, jedenatřicet letadel a vrtulníků, sto osmdesát šest 
leteckých návodčích a tisíc padesát ostrých navedení na pozemní 
cíle – to bylo alianční cvičení Ramstein Rover 2013

Bez nadsázky lze říct, že alianční cvičení Ramstein Rover 
(RARO) je pro Českou republiku prestižní záležitost. 
Reprezentovalo nejvýznamnější akci se zahraničními 
partnery v letošním roce. Nebylo zaměřeno výhradně 
na sladění posádek letounů taktického a vrtulníkového 
letectva s činností předsunutých leteckých návodčích 
při přímé letecké podpoře pozemních jednotek. 
Požadavek NATO připravovat vojáky do nadcházejících 
misí ISAF se tentokrát rozšířil o komplexní výcvik 
pro široké spektrum operací.

Cíl byl
NEUTRALIZOVÁN!
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výcvik

okamžiku, řádově ve vteřinách, se vám musí op-
timálně takzvaně sejít sedm klíčových parametrů, 
a to správný úhel zteče, rychlost letounu, výška, 
přesně nastavený zaměřovač v kabině, čas, vítr 
a nastavení zbraňových systémů,“ dodává stroze, 
ale zcela výstižně zkušený náměšťský pilot lehké-
ho bitevníku L-39ZA.

Uplyne sotva hodina od incidentu v boletic-
kém výcvikovém prostoru a už se rozehrává další 
z tamních scénářů. Také v něm bude sehrávat klí-
čovou roli předsunutý letecký návodčí a pilot leh-
ké bitevní „devětatřicítky“. Výstižněji řečeno, pů-
jde o italsko-slovenskou spolupráci ve prospěch 
české pěší patroly v síle zesíleného družstva, která 
se dostala pod silnou nepřátelskou palbu z velko-
rážního kulometu DŠK. 

Také k tomuto incidentu přilétá letecká pod-
pora z náměšťské základny. Krátce po jedenácté 
hodině se rozjíždí ze stojánky Albatros ozbroje-
ných sil Slovenské republiky. Zastavuje na prahu 
vzletové a přistávací dráhy tři jedna a po pokynu 
z řídící věže se prudce rozjíždí po ranveji. Za pár 
okamžiků je ve vzduchu a nasazuje kurs na první 
odletový bod Alfa. Následně se stanoveným le-
tovým koridorem vydává směrem k vojenskému 
újezdu Boletice. Po dvaadvaceti minutách přilétá 
do prostoru střelnice. Ve sluchátkách se mu ozý-
vá první pokyn italského „faka“. Úkol zní jasně: 
Společným úsilím eliminovat protivníka! Nyní je 
to už pouze na nich dvou. Na jejich správné do-
mluvě a identifi kaci cíle. Letoun L-39 nepatří mezi 
nejmodernější stroje, a tudíž při zaměření cíle ne-
disponuje špičkovým sofi stikovaným zařízením. 
V takových případech tedy pro piloty obecně 
platí, že co nevidí, to netrefí. Předsunutý letecký 
návodčí totiž není garantem zničení cíle. Finálním 
prvkem je výhradně pilot a FAC „pouze“ vede jeho 
oči po zemi. Jeden bez druhého se neobejdou. 
Pokaždé se jedná o komplexní činnost.

Letové úsilí na boletické střelnici je intenzivní. 
Například dnes je rozděleno do devíti letových 
oken, v nichž rotují různé typy letecké techni-
ky s kanónovou nebo raketovou výzbrojí. Tady, 
jako i na střelnici Libavá, používají ostrou munici. 
V Přerově, Bechyni a Náměšti nad Oslavou je to 
takzvaně na sucho. Záměry řídícího štábu cvičení 
se tak postupně realizují. Předsunutí letečtí ná-
vodčí už provedli v rámci cvičení Ramstein Rover 
2013 stovky navedení letounů a vrtulníků na po-
zemní cíle.

Vzlety a přistání 
z polního letiště

FARP na Boresu neznamená nic mystického. 
Mýlí se ten, kdo hádá, že jde asi o nějakého mi-
mozemšťana na neznámé planetě. Především vr-
tulníkáři z náměšťské základny dobře vědí, o čem 
je řeč. První slovo v sobě zahrnuje iniciály předsu-
nutého leteckého a doplňovacího bodu (FARP – 
Forward Arming and Refuelling Point) a to druhé 
upřesňuje lokalitu ve vojenském újezdu Libavá. 

„Na této předsunuté letecké ploše je rozmís-
těné vrtulníkové uskupení zařazené do cvičení 
Ramstein Rover. Po dobu čtrnácti dnů z ní vzlétají 
k plnění operačních úkolů a poté na ní přistáva-
jí bitevní vrtulníky Mi-24/35 a transportní stroje 
Mi-171Š vzdušných sil AČR a slovenské dopravní 
vrtulníky Mi-17. Samozřejmě že se zde provádí 
také doplňování vrtulníků palivem a jejich vyzbro-
jování municí,“ říká major Václav Kubálek, zástup-
ce velitele praporu zabezpečení na 22. základně 
letectva. 

Působit z polního letiště má svoje (ne)výhody. 
Největším kladem je úspora času a fi nančních 
prostředků. Proč? „Protože odpadá přelet z ma-
teřské základny Sedlec, Vícenice u Náměště nad 
Oslavou do vojenského újezdu Libavá. Pro lepší 

představu – zhruba čtyřicet minut sem a dalších 
čtyřicet minut zpět. Vrtulníky plní operační úko-
ly převážně na Velké Střelné a Milovanech, což je 
odsud nedaleko,“ vysvětluje mjr. Kubálek a dodá-
vá, že využívání „farpu“ je pro náměšťské vrtul-
níkaře již standardní činností. S využitím místní 
infrastruktury se zde vybudovalo také zázemí 
pro příslušníky inženýrsko-letecké služby a mo-
bilní pracoviště k řízení vzletů a přistání vrtulníků 
v polních podmínkách, komplet BASA IIIL. 

Ke dvěma „pětatřicítkám“ s trupovými čísly 
7357 a 3368, které před pár minutami přistály, 
přicházejí zbrojíři, aby je nabili ostrou muni-
cí. Pro nadcházející úkoly je požadavek na dvě 
stě kusů nábojů do čtyřhlavňového rotačního 
kulometu 9A624 ráže 12,7 mm, který je umís-
těný v elektricky ovládaném příďovém střelišti 
USPU-24. Poté se na každý vrtulník ještě připra-
vuje granátometná varianta. Přesněji řečeno sto 
kusů třicetimilimetrových nábojů do podvěšené 
vrtulníkové unifi kované gondoly s granátometem. 

v řádech minut. Význačnou skutečností bylo to, 
že ve všech případech letecký návodčí a kapi-
tán vrtulníku rychle našli jistotu, že spolu hovoří 
o stejném cíli.

Nadporučík Beno Ge opakovaně přispěl 
k tomu, že alianční seskupení zvládlo krizovou 
situaci na bojišti a mohlo pokračovat v přesunu. 
„Kolona vozidel byla nečekaně ohrožena nástře-
lem z protivníkových ručních zbraní. Na vyžádání 
návodčího jsme jim poskytli přímou leteckou pod-
poru. Střelbu na cíl jsem provedl z čtyřhlavňového 
rotačního kulometu. Bylo to na jednu zteč, a pro-
to dlouhá dávka, nikoliv několik krátkých. Vystřílel 
jsem všech dvě stě nábojů. Pro mě osobně další 
zkušenost. Standardně se tak velké množství ná-
bojů naráz nestřílí,“ říká pilot-operátor z 221. vr-
tulníkové „tygří“ letky a upřesňuje, že při eliminaci 
nepřátelských pozic v lokalitě Velká Střelná létali 
v součinnosti s českým Albatrosem L-39ZA.

Takzvaně suchou misi letěl na letišti Přerov. 
I tady připravil sbor rozhodčích akční scénář. 

sporu o tom, že předsunutý letecký návodčí může 
významně ovlivnit situaci na bojišti. Ve skutečnos-
ti to mimo jiné znamená, že musí zvládat letový 
provoz ve svém zájmovém prostoru. Neexistuje, 
aby povolil použití zbraňových systémů u letou-
nu nebo vrtulníku, aniž by byla zajištěna bezpeč-
nost jak pilota, tak lidí na zemi. Taktéž nesmí dojít 
k nechtěným škodám na civilním majetku. I přes 
nebezpečí související s blízkostí nepřítele a pod 
časovým tlakem musí být jeho postup vždy pro-
myšlený a přesně cílený.

V blízkosti cílové plochy, kde se nachází imita-
ce vesnice, dokonce s několika osobními vozidly, 
se skrývá předsunutý letecký návodčí. Situace 
v jeho zájmovém prostoru umožňuje provést bles-
kové interview. Na tři otázky ze čtyř však nemůže 
z pochopitelných důvodů odpovědět. I tak je jeho 
několik strohých vět velice zajímavých. „Kdo má 
větší podíl na ničení nepřítele? Ani já, ani pilot. 
Je to pozemní velitel, protože přes něho se ko-
ordinuje letecké úsilí. On určuje, co je prioritním 

první náměstek ministra obrany Daniel Koštoval, 
generálporučík Petr Pavel a zástupce náčelníka 
štábu pro plánování AIRCOM Ramstein brigádní 
generál Hakan Evrim.

Po úvodních brífi ncích řídícího cvičení plu-
kovníka Harryho H. Schnella a řídícího cvičení 
za Armádu České republiky plukovníka Zdeňka 
Bauera byla VIP hostům předvedena ukázka re-
álného výcviku „faků“ pod taktickým námětem 
v zastavěné oblasti. V reálu se jednalo o dosažení 
budovy, v níž se mělo nacházet značné množství 
zbraní a munice. Koaliční pozemní jednotka však 
byla nečekaně napadena protivníkem a dosta-
la se pod silnou nepřátelskou palbu. Proto byla 
vyžádána přímá letecká podpora od bitevního 
vrtulníku Mi-24/35. Stroj provedl na nepřátelské 
uskupení tři zteče a střelbou z čtyřhlavňového 
rotačního kulometu a kanónu pomohl jednotce 
vyvázat se z kontaktu a postupovat dál. 

V další části programu byli hosté účastni pre-
zentace protiletadlového raketového kompletu 

Klid na polním letišti však netrvá nijak dlouho. 
Z úkolu se právě vracejí Mi-24/35 (trup. č. 3366) 
a Mi-171Š (9799). Také tyto stroje je třeba urych-
leně připravit k dalším úkolům. Jejich vzlet se má 
uskutečnit za necelou hodinu…

Krátce po přistání z operačního úkolu svolují 
kapitán bitevního vrtulníku Mi-24/35 kpt. Miroslav 
Šajban a pilot-operátor npor. Beno Ge ke krátké-
mu rozhovoru. „Každý ‚kes‘ (CAS – pozn. auto-
ra) je především o preciznosti. Neexistuje žádné 
podcenění. Základem je předletová příprava. 
Čím lépe se připravím na zemi, tím je to ve vzdu-
chu relativně snadnější,“ říká kapitán vrtulníku 
a popisuje letovou misi: „Byla to hodinová mise, 
při které jsme provedli několik ztečí na nepřátel-
ské pozice. Techniku protivníka jsme eliminovali 
střelbou z kulometu a granátometu. Při přímé le-
tecké podpoře pozemní jednotky jsme spolupra-
covali s pěti ‚faky‘ různých národností,“ vysvětluje 
kapitán Šajban a zdůrazňuje, že při CAS je třeba 
vyvarovat se složitostí. Jde o maximální efektivi-
tu. „Procedury vedoucí k vyhledání a následně 
ke zničení cíle musejí být co nejjednodušší a nej-
rychlejší. Vrtulník nemůže působit v krizové ob-
lasti déle, než je nezbytně nutné.“ 

Finální pokyny „Clear hot!“ přicházely od „faka“ 
do kokpitu náměšťského vrtulníku Mi-24/35 

Velitel mechanizovaného družstva dostal infor-
maci, že se nedaleko od nich nachází bunkr plný 
zbraní a munice, který je třeba zajistit. Postup ko-
aliční jednotky však zkomplikoval výbuch improvi-
zovaného nástražného systému. Bohužel při něm 
došlo k vážnému zranění jednoho z profesionálů. 
Na vyžádání „faka“ je povolán zdravotnický odsun 
neboli MEDEVAC. Celou situaci shora monitoru-
je, respektive jistí bitevní „pětatřicítka“. Krátce 
po dosednutí dopravní Mi-17, která má pacienta 
transportovat do zdravotnického zařízení, však 
přechází nepřátelské uskupení do protiútoku. 
Letecký návodčí žádá okamžitou vzdušnou pod-
poru od Mi-24/35. Ta vzápětí opakovaně „pokro-
pí“ povstalecké vojáky dávkou z 12,7milimetrové-
ho kulometu. À propos, simulovaně.

Zkušenosti „faka“ 
z bojových operací 

Spolupráce s bojujícími pozemními jednotkami 
a efektivní řízení přímé letecké podpory v rámci 
společných operací – to jsou, stroze řečeno, klíčo-
vé funkční povinnosti „faka“. Jeho činnost musí být 
podložena procedurálními znalostmi a odborný-
mi poznatky z anglicky hovořícího prostředí. Není 

cílem. On je fi nální autoritou pro přímou letec-
kou podporu. Velitel chce na cíli daný efekt a my 
podle toho zvolíme optimální munici k negaci 
nepřítele a jeho prostředků,“ říká FAC a přikládá 
si dalekohled k očím. „Zkušenosti z bojových ope-
rací v Afghánistánu jednoznačně potvrzují, že vý-
znam předsunutých leteckých návodčích neustále 
roste. Opakovaně jsem se o tom přesvědčil v misi 
ISAF,“ konstatuje a poté vzpomene několikeré os-
tré navedení aliančních „efšestnáctek“. Zásadní 
rozdílnost prostředí pro něho není podstatná. 
„Soustředíme se na prvky navedení. Jestli stojíme 
po kolena v bahně nebo v písku na poušti, ne-
hraje roli,“ argumentuje zkušený „fak“. Na další 
povídaní už není opravdu čas. Pár desítek metrů 
od nás se ozývá ohlušující rána…

Pochvala od VIP hostů 
O významu cvičení Ramstein Rover 2013 svěd-

čí i fakt, že se ho osobně zúčastnili také vedoucí 
představitelé Ministerstva obrany České republi-
ky, Generálního štábu Armády ČR a řídící prvku 
cvičení – komponentního velitelství vzdušných 
sil NATO Allied Air Command (AIRCOM). V úterý 
17. září navštívili cvičící jednotky na základně le-
tectva Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou 

RBS-70 a zavítali na letovou stojánku, kde zhlédli 
předletovou přípravu letecké techniky, včetně os-
trého nabití zbraňových systémů k nadcházející 
letové misi. Na závěr byli seznámeni s procedu-
rami součinnosti mezi pilotem a předsunutým 
leteckým návodčím při navedení na cíl na simu-
lačním zařízení. 

„Velmi jsme stáli o to, aby cvičení Ramstein 
Rover opět proběhlo v České republice. Jde ne-
jen o prestižní záležitost, ale také o ukázkový pří-
klad vzájemné spolupráce ozbrojených sil v rámci 
Aliance,“ řekl první náměstek MO Daniel Koštoval.

Náčelník Generálního štábu AČR generálporu-
čík Petr Pavel vyzdvihl přínos cvičení pro českou 
armádu následovně: „Při mezinárodním cviče-
ní takového rozsahu získávají vojáci Armády ČR 
další cenné zkušenosti. Účast dvou desítek států, 
a především úzká součinnost s nimi, nám dává 
možnost procvičit si za velice rozumné fi nanční 
náklady činnosti, které bychom samostatně ne-
mohli provést. Benefi t na naší straně je několika-
násobný, a proto budeme cvičení Ramstein Rover 
věnovat patřičnou pozornost i nadále.“

Text: Pavel Lang
Foto: Jan Kouba 
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V rámci celého projektu je Program přípravy 
kontrolního pracovníka resortu MO samostatnou 
součástí postavenou především na činnosti exter-
ních spolupracovníků Inspekce. Ti tvoří řešitelský 
tým, který je složen z akademických pracovníků 
Univerzity obrany, specialistů z oblasti personál-
ního managementu, pedagogiky, psychologie 
a andragogiky. Účelem jejich snažení je vytvořit 
v součinnosti s odborníky z praxe vzdělávací pro-
gram kontrolního pracovníka, jenž bude postaven 
na pevných základech – profesionálně uchope-
ném profi lu kontrolního pracovníka a systema-
tické odborné přípravě. Důraz na prolnutí s praxí 
není přitom samoúčelný – dílčím výstupem akti-
vity 06 je i tzv. pilotní ověření kurzu, jež proběhlo 
druhý zářijový týden tohoto roku.

Ve dnech od 9. do 13. září 2013 se na půdě 
Univerzity obrany Brno uskutečnila za účasti zá-
stupců dvaceti organizačních celků MO svým 
způsobem ojedinělá akce s názvem Pilotní kurz 
kontrolního pracovníka resortu MO. 

Přestože by se tak na první pohled mohlo zdát, 
nejednalo se o standardní součást vzdělávacího 
procesu. Smyslem kurzu bylo ověřit na frekven-
tantech z řad vybraných zkušených zaměstnanců 
a příslušníků resortu koncepci odborné přípravy 
kontrolorů tak, jak ji pojali akademičtí pracovníci 

Univerzity obrany ve spolupráci s Inspekcí minis-
tra obrany. 

Účastníci byli v rámci pětidenního za-
městnání seznámeni s představami řeši-
telského týmu ohledně systému, struk tury 

a obsahu navrhované odborné přípravy kont-
rolního pracovníka. Za řešitelský tým, vedený 
doc. RNDr. Ladislavem Halberštátem, CSc., vy-
stoupili PhDr. Ivana Nekvapilová, Ph.D., Mgr. Pavla 
Macháčková, Ph.D., Mgr. et Mgr. Jaroslava 
Ester Evangelu, Ph.D., PhDr. Radek Mitáček, 
Mgr. PhDr. Bohumil Ptáček a pplk. PhDr. Roman 
Pospíšil. Prezentaci představ Inspekce ministra 
obrany odvedli zástupci realizačního týmu pro-
jektu a oblast fi nanční kontroly osobně garantoval 
ředitel odboru fi nanční kontroly sekce ekonomic-
ké MO JUDr. Jaroslav Mahdalíček. Přítomní zá-
stupci oslovených organizačních celků MO se však 
nestali pouze pasivními příjemci předkládaných 
informací, ale naopak činnými aktéry spoluutvá-
řejícími podobu budoucího modelu vzdělávání 
v dané oblasti, když jednotlivé přednášky bez-
prostředně podrobovali kritice během otevřených 

Na cestě za kvalitou
vnitřní kontroly v resortu MO
O tom, že Ministerstvo obrany realizuje prostřednictvím Inspekce 
ministra obrany projekt Efektivní vnitřní kontrola v resortu MO 
podporovaný z fi nančních prostředků Evropské unie (registrační 
číslo CZ.1.04/4.1.00/59.00066), jsme na stránkách A reportu 
již psali. Tentokrát jsme se však rozhodli seznámit vás blíže 
s jednou z jeho klíčových aktivit, konkrétně s aktivitou 06 nesoucí 
označení, které je zároveň i jejím cílem – Program přípravy 
kontrolního pracovníka resortu MO. 

Projekt s podporou EU
„ Efektivní vnitřní kontrola  
v rezortu Ministerstva obrany“

realizace 2011–2013

Cílem projektu 

je nastavit vnitřní kontrolní mechanismy 
tak, aby se zvýšila efektivita a kvalita 
vnitřní kontroly

Dílčí cíle projektu

  Efektivní koordinace:  
systém vzniku, stanovení působnosti, 
cílů a činnosti kontrolních orgánů 
tak, aby se vyloučily jejich duplicity 
a absence

  Odborná příprava:  
systém odborné přípravy kontrolních 
pracovníků

  Monitorování, dohled a hodnocení: 
monitorovací systém a návrh  
jeho nástrojů, který umožní průběžné 
sledování zahájené kontroly,  
výkon dohledu nad jejím průběhem 
a po jejím uzavření i její kontrolu,  
včetně kontroly navržených opatření

Objektivita + profesionalita + transparentnost

  Koncepce vnitřní kontroly

  Kontrolní kodex

  Protikorupční strategie

  Vzdělávací program kontrolního pracovníka

  Koncepce informačního systému vnitřní kontroly

diskusí. Konstruktivní přístup, vycházející z neza-
stupitelných praktických zkušeností jednotlivých 
diskutérů, ve spojení se zájmem posunout vzdělá-
vání kontrolních pracovníků kýženým směrem dal 
řešitelskému týmu aktivity i realizačnímu týmu ce-
lého projektu cennou zpětnou vazbu. Poděkování 
v této souvislosti zaslouží zejména zástupci od-
boru interního auditu MO, sekce personální MO, 
Inspektorátu náčelníka Generálního štábu AČR, 
Společného operačního centra MO a velitelství 
vzdušných sil. Náměty, hodnocení a postřehy 
jednotlivých frekventantů jsou aktuálně podro-
bovány analýze, která bude následně využita jako 
jeden ze vstupů při tvorbě konečného produktu 
klíčové aktivity 06 – vzdělávacího programu kon-
trolního pracovníka resortu MO. Jeho předložení 
vedení resortu spolu s ostatními výstupy projektu 
je plánováno na duben roku 2014.

Text: Pavel Lang a Jan Procházka
Ilustrační foto: archiv Inspekce ministra obrany 
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Dole na zemi nás čeká letiště, za které by 
se nemusela stydět žádná evropská země. Tedy 
alespoň za některé z jeho reprezentativních salo-
nů plných mramoru a honosného nábytku. Široká, 
osvětlená autostráda vedoucí z letiště do města 
tak trochu připomíná příjezd do Prahy z ruzyň-
ského letiště. Později se od našich krajanů žijících 
dlouhodobě v Bamaku dozvídáme, že jsme měli 
vlastně velké štěstí, když jsme přistáli v tomto 
městě až v noci. Milosrdná tma totiž přikryla ne-
jen bídu, ale i nepořádek. 

Všechno tohle však máme možnost vidět druhý 
den za světla. Metropoli sice protínají široké, ně-
kolikaproudé silnice, tím to ale také končí. Do nich 
vyúsťují pouze ušlapané hliněné cesty lemované 
chatrčemi a nouzovými příbytky. Haldy odpadků 
střídají velké kaluže. Ty přinesl včerejší déšť, který 
si vyžádal několik obětí na lidských životech. Liják, 
který přišel před týdnem, byl ale prý mnohem hor-
ší. Na něj doplatilo svými životy přes třicet lidí.

Za zmínku také stojí dopravní situace 
v Bamaku. Ta je řízena pro cizince naprosto 

nepochopitelnými pravidly. Jezdí se zásadně 
v mnoha proudech a předjíždí ze všech stran. Kdo 
je nejrychlejší, ten má přednost. Naprostá většina 
z poměrně početně zastoupené skupiny motocy-
klistů jezdí bez přilby. 

Problémy s Tuaregy
Povstání Tuaregů obývajících severní, převážně 

pouštní oblasti země nepředstavují v Mali nic no-
vého pod sluncem. V minulosti jich byla celá řada. 
Stojí za nimi etnické a ekonomické potíže. Silně 
arabizovaní berberští Tuaregové pohlížejí na vět-
šinové černošské obyvatelstvo poněkud spatra. 
Mají k tomu historický důvod. V minulosti měli 
nemalé příjmy z obchodu s černými otroky smě-
řujícími ze subsaharské Afriky do arabských zemí 
na severu kontinentu. Ekonomickou stránku celé 
záležitosti pak představuje chudoba severních 
oblastí země, kterou ještě více umocnila sucha 
v sedmdesátých letech minulého století. 

Všechny tyto problémy se zdály být zažeh-
nány v červenci 2002, kdy byl Tuareg Ahmed 

Ag Hamani jmenován předsedou malijské vlády. 
Nastalo desetileté období klidu, které v březnu 
2012 přerušil vojenský puč kapitána Amandou 
Haya. Ten oznámil, že jeho vojáci ukončili nekom-
petentní režim v Bamaku, a přes noc se stal ge-
nerálem. „Nejednalo se o žádné pokojné převzetí 
moci. V ulicích Bamaka se střílelo. A to dokonce 
v bezprostřední blízkosti mého domu,“ vzpomíná 
Milada Kane, rozená Čubrdová. Češka, která žije 
v Mali již od roku 1968.

Největším problémem ale bylo, že sever země 
velice rychle ovládli radikální islamisté. Poté, co 
obsadili dokonce i město Konna v centrální části 
země, požádalo Mali o pomoc Francii. Tu násled-
ně poskytla celá Evropská unie. 

Také naši vojáci přispěli k určité stabilizaci v této 
zemi. Bez problému zde proběhly prezidentské 
volby. Nově zvolená hlava státu Ibrahim Boubacar 
Keita má velkou podporu mezi místním obyva-
telstvem. Všichni od něho očekávají, že se mu 
mírovými jednáními podaří vyřešit konfl ikt, který 
zuří především na severu země, a do budoucna 

zajistit Mali klid, stabilitu a prosperitu. V Mali je 
poloprezidentský systém připomínající spíše ten 
prezidentský. Ibrahim Keita vybral premiéra, který 
údajně s přihlédnutím na jeho doporučení sestavil 
vládu. Na den své inaugurace vyhlásil Keita v celé 
zemi svátek a pracovní volno. Slavnost se koná 
za přítomnosti desítek tisíc lidí na novém fotba-
lovém stadionu, na kterém se údajně ještě v před-
večer tohoto aktu dokončovaly poslední práce. 
Nastoupené jednotky malijské armády a dalších 
bezpečnostních složek na ploše stadionu dopl-
ňují zástupci zahraničních armád. Na programu 
je kromě jejich přehlídky vystoupení řady pěvec-
kých souborů včetně dětských. Hodně se i tančí, 
v průvodu pochodují desítky masek, které mají 
znázorňovat jednotlivé africké země. Tak trochu 
to všechno připomíná triumfální příjezd Kleopatry 
do Říma. 

Za nově zvoleným vedením země stojí nejen 
místní obyvatelé, má i výraznou zahraniční pod-
poru. Na inauguraci prezidenta Ibrahima Keity 
přiletělo více než čtyřicet zahraničních delegací 
včetně francouzského prezidenta a marockého 
krále. Českou republiku zastupoval ministr obra-
ny Vlastimil Picek. „Jedním z důvodů mé účas-
ti na této inauguraci samozřejmě je, že v Mali 

máme určitý počet našich vojáků, kteří pracují 
ve prospěch mise EU TM (Training Mission). Česká 
republika má také zájem na navázání užší spolu-
práce s malijskou vládou,“ řekl při této příležitosti 
Vlastimil Picek. 

Krejčovský salon
pod širákem

Přejíždíme přes mohutný tok Nigeru, který 
rozděluje Bamako na dvě části. Ty spojuje několik 
mostů o délce od osmi set do dvanácti set metrů. 
Začalo období dešťů, takže koryto je plné vody. 
V dálce se na ní pohupují lodě. Začíná zlaté obdo-
bí říční dopravy. 

Hlavní ulice lemují nepřetržité řady přístřeš-
ků vyrobené ze všech možných materiálů. Pod 
jedním z nich na šlapacím šicím stroji šije míst-
ní krejčí šaty. Jeho kolega rozdmýchává žehličku 
na dřevěné uhlí, kterou se je chystá přežehlovat. 
V dalších stáncích se prodává všechno možné, 
od potravin přes průmyslové zboží až po motor-
ky. Právě obchod pomáhá nejsnadněji překonávat 
případné etnické problémy. 

„Mali bylo dlouhá léta na africké poměry po-
měrně stabilní zemí. Přestože větší část jeho 
území tvoří pouště, na rozdíl od Alžírska je v ze-
mědělské výrobě soběstačné. Nejvýraznější je 
produkce bavlny, pěstuje se zde ale i rýže, kuku-
řice, proso, zelenina a v zelených oblastech podél 
Nigeru také banány,“ vysvětluje český vojenský 
a letecký přidělenec v Alžíru s akreditací i pro Mali 
plukovník Martin Vybíral. „Tato část Afriky je ja-
kousi Evropskou unií tohoto kontingentu. Ve vět-
šině zdejších zemí se mluví francouzsky, platí 
se konvertibilním frankem, shodné jsou i celní 
a obchodní zákony a předpisy. To samozřejmě 
umožňuje poměrně intenzivní obchodní výměnu.“ 

Většina obyvatel Mali je přesvědčena, 
že se opět začíná blýskat na lepší časy. A to i pře-
sto, že na severu země jsou stále ještě určité ne-
pokoje. „Obyvatelé vkládají velké naděje v pre-
zidenta. Před nedávnem se uskutečnila jednání 
s reprezentanty severní části země. Jejich výstupy 
jsou velice nadějné. Vláda zásadním způsobem 
odmítla odtržení tohoto území stejně jako jeho 
autonomii. Přislíbila ale určitou ekonomickou po-
moc a podporu rozvoje. V minulosti se stávalo, 

MRAK
na africkém slunci

Reportáž z malijského Bamaka, kde již více než půl roku působí úkolové uskupení
Armády České republiky

Pilot našeho letounu dostává pokyn, že má vyčkávat. Dráha 
zatím není volná. Pomalu se začíná smrákat. Dole pod námi 
je téměř dvoumilionová metropole Mali Bamako. Většina ulic 
se ale ztrácí ve tmě. Jen malá část je nouzově osvětlena. Později 
se dozvídáme, že začalo období dešťů. Nad Bamakem se před 
chvílí přehnal liják a opět vypadl elektrický proud. Jedná 
se údajně o naprosto běžnou záležitost pro toto město plné 
kontrastů. 
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že se toho hodně naslibovalo a nic se potom ne-
splnilo. To by ale neměl být tento případ. V ná-
vrhu opatření jsou jen reálné záležitosti, které by 
také měly být naplněny,“ upozorňuje honorární 
konzul České republiky v Mali Tiécoura Kane. 

Velitelství v hotelu
Přijíždíme k hotelu Azalai. Právě v něm sídlí 

velitelství výcvikové mise TM (Training Mission). 
Česká stopa je tady patrná již zdálky. Jeden z obr-
něných automobilů IVECO stojí na silnici za ho-
telem, další je připraven přehradit vjezd do ob-
jektu. Na parkovišti jsou náklaďáky Tatra a vozidla 
Kajman. Závoru sice zvedá jeden z Malijců, v jeho 
bezprostřední blízkosti však stojí v pohotovosti 
dva čeští vojáci s ostře nabitými útočnými puš-
kami BREN. Vstup do hotelu kontroluje další 
příslušník AČR. Čeští vojáci působí v této zemi 
od března letošního roku. První kontingent opus-
til Mali po půl roce počátkem září. Vojáci 2. jed-
notky AČR jsou v misi EU TM jen několik týdnů. 
Osmatřicetičlenný kontingent tvoří jedinci, kteří 
v minulosti prošli misemi v Afghánistánu, Kosovu, 
Bosně a Hercegovině. Velí jim poručík Martin 
Sekera. Ten absolvoval bakalářské a násled-
ně i magisterské studium na Univerzitě obrany, 
kterou ukončil vloni. Má za sebou i kurz přežití 

Alpe 2009. Kromě ruštiny ovládá angličtinu, a to 
na úrovni STANAG 3. V České republice velel jed-
né z mechanizovaných čet 41. mechanizovaného 
praporu. „Určitě pro mne nebylo jednoduché jít 
do první mise hned jako velitel. Zejména v přípra-
vě bylo plno věcí pro mne naprosto nových. Přece 
jen příprava a plánování takové mise je svým cha-
rakterem blíže práci velitele roty než velitele čety. 
Naštěstí příslušníci 2. úkolového uskupení jsou 
všichni zkušení. Velet takovéto jednotce je tedy 
spíš za odměnu,“ říká poručík Martin Sekera.

Všichni vojáci jsou 
Francouzi

Síly Evropské unie se skládají z příslušníků celé 
řady armád. Nejvíce je samozřejmě Francouzů. 
Český kontingent je údajně čtvrtým nejpočetněj-
ším. Nejčastěji se naši vojáci dostávají do kontaktu 
právě s Francouzi. „Na spolupráci s francouzskou 
armádou jsme si museli nějaký čas zvykat. Místní 
obyvatelstvo je tady veskrze přátelské, zatím jsme 
se prakticky nesetkali s odmítavým postojem 
k našemu působení zde. Určitou zajímavostí je, 
že při průjezdu osadami se nejčastěji setkáváme 
s máváním a voláním Vive la France. Místní totiž 
považují všechny zahraniční vojáky za Francouze. 

Je vidět, že drtivá většina populace nás zde chce, 
ale o to těžší je zůstat ostražitý,“ usmívá se poru-
čík Sekera.

Novým úkolem 2. jednotky je podpora výcviku 
malijské armády. Ten je již delší dobu organizován 
na základně Koulikoro vzdálené zhruba šedesát 
kilometrů od Bamaka. Kromě velitelů nejrůzněj-
ších stupňů se zde cvičí celé prapory. Délka vý-
cviku závisí na okolnostech, většinou dosahuje 
deseti měsíců. 

Malijské ozbrojené síly mají zhruba třináct tisíc 
vojáků. V tomto počtu je ale i žandarmerie, po-
licie a oddíl říčního námořnictva, který operuje 
na Nigeru. V armádě je zastoupen i poměrně vel-
ký počet žen. Nad kvalitami tohoto sboru dokonce 
i místní obyvatelé kroutí hlavou. „Před lety u nás 
byla velká nezaměstnanost a vláda se ji rozhodla 
řešit tím, že lidi bez práce přijímala přednostně 
do armády. Většina z nich tam vstoupila jen kvůli 
pravidelnému příjmu, berou to jako kterékoliv jiné 
zaměstnání. Prostě chodí pouze do práce, dělají 
nějakou administrativní činnost a víc je nezajímá,“ 
vysvětluje Milada Kane.
Čtyři naši instruktoři z 43. výsadkového pra-

poru se okamžitě po příletu zapojili do výcviku. 
„S malijskou armádou máme zatím jen omezené 
zkušenosti, protože naši instruktoři se doposud 
podíleli jen na výcviku budoucích velitelů čet 
a rot. S těmi je spolupráce relativně dobrá, jelikož 
jsou vzdělaní a často znají cizí jazyky. Nicméně 
vojenské návyky jim většinou chybí, takže napří-
klad první starostí při vyhlášení delší zastávky je 
začít připravovat čaj. Zabezpečení perimetru řeší 
až později,“ upozorňuje poručík Sekera.

Část logistiky je 
francouzská
Česká jednotka je s ohledem na svou velikost 

logisticky nesamostatná. V tomto směru se musí 
částečně spoléhat na zabezpečení ze strany fran-
couzské armády. To s ohledem na určitou jazy-
kovou bariéru přináší jistá úskalí. Pokud se týče 
české části logistického zabezpečení, tak to je 

zatím bez problému. První kontingent působil 
v misi v pouštních stejnokrojích, ten současný 
dostal k dispozici polní stejnokroje předurčené 
pro džungli. Mali je z hlediska nejvhodnějšího 
maskovacího spektra poměrně složitou zemí. 
Pro oblasti na severu se určitě hodí pouštní stej-
nokroje. Pro zarostlé území kolem řeky Niger je 
nejvhodnější zelený potisk. 

„Zdejší klima samozřejmě klade velké náro-
ky hlavně na údržbu techniky. Vlivem vysokých 
teplot se rychle opotřebovávají pneumatiky, 
případně hrozí prasknutí skel. Počasí také klade 
větší požadavky na uskladnění munice a dalšího 
materiálu, protože v kontejnerech umístěných 
na přímém slunci jsme přes den naměřili až k 80 
stupňům,“ upozorňuje poručík Sekera. Ani se stra-
vováním to není úplně jednoduché. První kontin-
gent měl po celého půl roku prakticky každý den 

na jídelníčku rybu. Ve stejném trendu pokračuje 
i stravování druhé jednotky. Podle plukovníka 
Martina Vybírala se většinou jedná o rybu kapi-
tan, která kdysi byla vysazena v afrických vodách 
jako humanitární pomoc. Mezi tím se výrazně 
rozšířila. Dorůstá prý velkých rozměrů a fi lety z ní 
jsou výborné. V Bamaku je podávají mnohé z těch 
lepších restaurací. I dobrých věcí se ale člověk 
může přejíst. 

Hrozba malárie
Komár, který na nás právě dotírá, je na první 

pohled úplně stejný jako ten u nás na Třeboňsku. 
Představuje ale výrazné nebezpečí v podobě ma-
lárie. Poručík Sekera se netají tím, že i pro jeho 
vojáky jsou klimatické podmínky v Mali a pří-
padná hrozba nemocí tím největším problémem. 
„Od mého předchůdce nadporučíka Štěpánka 
jsme byli upozorněni, že v současném období 
dešťů se zde počasí mění velice rychle. To se také 
potvrdilo, jelikož při vystupování z letadla pálilo 
slunce a bylo hodně přes 30 stupňů, a po deseti 
minutách hustě pršelo. Vlhkost vzduchu a teploty 
jsou tady enormní, takže hrozí dehydratace orga-
nismu. Dodržování pitného režimu je navíc zkom-
plikováno tím, že jakkoliv uložená pitná voda má 

během pár hodin strávených na patrolách nepo-
živatelnou teplotu,“ říká poručík Sekera. „Zatím 
jsme tady jen pár týdnů, takže se spíše aklimati-
zujeme. Zprvu nás všechny potkala asi povinná 
výměna střevní mikrofl óry, která u někoho trvala 
i několik dní. Doposud jsme však nemuseli řešit 
žádný závažný problém, který by ohrozil plnění 
našeho úkolu. Předchozí kontingent měl dvě one-
mocnění malárií. Právě tato nemoc představuje 
tady asi největší hrozbu. Z České republiky jsme 
přijeli vybaveni repelenty a moskytiérami. Veškerý 
pohyb venku děláme s co možná nejvíce zakry-
tým povrchem těla.“

Součástí 2. jednotky AČR v Mali je zdravotník 
z 71. mechanizovaného praporu rotmistr Pluhař. 
Zatím dokázal vyřešit veškeré problémy našich 
vojáků vlastními silami. Na velitelství působí bul-
harský lékař. V případě nutnosti je na základně 
Koulikoro německá polní nemocnice.

Po čtyřiadvaceti hodinách se loučíme s touto, 
pro nás poněkud rozporuplnou, africkou zemí. 
Bamako se ztrácí někde dole pod námi. Řečeno 
lékařskou terminologií, již se podařilo diagnos-
tikovat malijskou nemoc a nasadit penicilín. 
Do úplného uzdravení ale ještě nějaký čas zbývá.

Text a foto: Vladimír Marek



18 19

personalistika

Včera podplukovník u Policie České republi-
ky, dnes vojín čekatel v kurzu základní přípravy 
ve Vyškově a „zítra“ (ve skutečnosti až od 1. listo-
padu) major Armády České republiky. Zdá se vám 
to nemožné? Dobře, uvedu ještě jeden příklad. 
Včera podplukovník na Policejním prezidiu České 
republiky, dnes vojín čekatel a od 1. listopadu ka-
pitán Armády České republiky. Ještě mám pokra-
čovat? V pořádku, tak tedy do třetice. Včera pra-
covník Odvolacího fi nančního ředitelství v Brně, 
předtím zaměstnanec Ministerstva vnitra a České 
obchodní inspekce, dnes vojín čekatel a od již 
známého listopadového data nadporučík Armády 
České republiky.

Tři osudy tří nováčků, kteří mají něco společ-
ného. Nejprve si ale budoucí kolegy představme. 
Tedy vojín Jan Bureš (dříve podplukovník), dále 
vojín František Vojtek a do třetice dříve podplu-
kovník nyní vojín Stanislav Motyčka (budoucí 
major). Společného však mají tito tři budoucí dů-
stojníci mnohem více. Ale popořadě. Jejich hlav-
ním společným pojítkem je, že jsou absolventi 
civilních právnických fakult a že jejich odbornost 
je pro Armádu České republiky zajímavá. Armáda 
svou právní fakultu nemá, tudíž znalce paragrafů 

musí získávat z civilního prostředí. Ale získejte 
právníka pro službu v armádě. To musíte něco 
opravdu zajímavého nabídnout. A věřte, nemusí 
jít pouze o peníze. 

Právní poradci v míru 
i v boji

„V současné době máme u české armády třicet 
osm právnických míst, ale pouze dvacet vojáků, 
kteří v právní službě působí, má vysokoškolské 
vzdělání v oboru právo a právní věda,“ uvedl nás 
do problematiky zástupce náčelníka Generálního 
štábu – inspektor armády generálmajor František 
Malenínský a dodal: „Ostatní pracovníci absol-
vovali různé kurzy a nástavby, ale jejich vzdělání 
v oboru práva neodpovídá současným požadav-
kům MO. Nezbylo nám tedy, než oslovit právníky 
v civilním prostředí, Policii České republiky ne-
vyjímaje, a nabídnout jim takovou práci v oboru, 
takovou perspektivu a tak zajímavé podmínky 
a prostředí, které je zaujme. Co jsme nabídli nejen 
těmto třem vojínům, ale i dalším vysokoškolsky 
vzdělaným lidem, například lékařům, veterinářům 

a dalším, že neváhali opustit ‚teplá místa‘, svlék-
nout civilní oděv a stát se na tři měsíce vojíny 
čekateli? Nabídli jsme jim jiný styl práce, perspek-
tivu, možnost zúčastnit se zahraničních misí a cvi-
čení a také skvělý tým.“

Podle slov inspektora, do jehož gesce právní 
služba spadá, bylo jedním z důvodů tohoto „ma-
sivního“ náboru mužů, kterým učarovaly paragra-
fy, také to, že „právník musí být právníkem i v bo-
jové operaci“. Inspektor armády k této tezi dále 
uvedl: „Právní poradce velitele nemá řešit pouze 
škody na majetku a pracovní úrazy. Dnes v armá-
dách NATO převládá trend, aby tito lidé dokázali 
poradit veliteli i při plánování bojových operací, 
aby znali mezinárodní právo, humanitární právo, 
Ženevské konvence, Haagské úmluvy a dokázali 
se orientovat v právních řádech jiných zemí. A ješ-
tě dodám, což z přednesených požadavků logicky 
vyplývá, že znalost angličtiny na úrovni STANAG 3 
je v podstatě samozřejmostí.“

Máme co nabídnout
Armáda České republiky je v současnosti jedním 

z tisíců, spíše desítek tisíců různě velkých subjektů, 

které působí na trhu práce, je součástí mnohdy 
nekompromisního „boje“ o pracovní sílu. Chcete-li 
uspět a získat kvalitní a odborně připravené ucha-
zeče o nabízená pracovní místa, musíte na trh přijít 
se skutečně zajímavou a lákavou nabídkou. Všichni 
ovšem také dobře víme, že možnosti armády jsou 
v tomto směru svým způsobem omezené. 

Ale zpět k našim vojínům, ať sami řeknou, proč 
se dali ve třiceti, dokonce v šestatřiceti letech zlá-
kat armádou a dva z nich svlékli podplukovnickou 
uniformu. „Rozhodování to nebylo úplně jedno-
duché,“ přiznává Jan Bureš. „Nabídka to ovšem 
byla zajímavá a práce perspektivní.“ Stejné to 

Běhy, pochody
a fázové testy

„Je to makačka, to musím přiznat,“ říká s úsmě-
vem ve tváři chlap, jak má být, František Vojtek 
a s trochou nadsázky dodává: „Byl jsem větší 
chlap, větší o deset kilo. Bylo to sádlo a tvrdý vý-
cvik mu dal co proto. Vážně, fyzické testy nám ne-
dělají potíže, dokonce to natíráme dvacetiletým 
kolegům, tedy vojínům čekatelům. Zde platí spát 
včas, vstát včas, dělat kliky včas. Zkrátka vše včas. 
Ano, osobní odpovědnost je zde v kurzu nižší, to 
nejtěžší nás ale čeká po nástupu k útvarům.“ 

K fyzičce řekl své i Stanislav Motyčka: „Fyzička 
mi ze začátku určitě chyběla, ale tvrdší je psy-
chická zátěž a soustavný defi cit spánku. Ne 
každý dobře snáší to permanentní čtyřiadvace-
tihodinové zapojení do akce, protože i spánek 
zde není, ani volný čas. I když spíte, jste vlastně 

NABÍDKA,
která se neodmítá

neustále ve výcviku a pod dozorem. Nejtěžší 
bylo si zvyknout na režim, zvyknout si, že svobo-
da každodenního rozhodování, na které jste byl 
zvyklý, zde není. Vše je na povel, vše řídí instruk-
toři. Po pěti letech v kanceláři to byla docela vý-
znamná změna.“

Instruktoři při výcviku nešetří nikoho, všichni 
jsou vojíni čekatelé, a že byl někdo podplukovník, 
„snad ani nevědí“, a výsledky fázových testů jsou 
jednoznačné – splnil, nesplnil. „Byl jsem zde před 
šestnácti lety jako voják základní služby, a tak 
mohu srovnávat,“ zavzpomínal na léta minulá vo-
jín čekatel Stanislav Motyčka. „Dnešní instrukto-
ři jsou skuteční profesionálové a jsou vůči nám, 
zdůrazňuji vůči všem, vysoce korektní. Překvapilo 
mne, jak dopředu šla ona potřebná profesionalita 
vojáků. A že je někdo mladší a hodnostně, vůči 
mé minulosti, nižší, zkrátka neřeším. Armáda není 
akciová společnost, kde do toho může každý ‚ke-
cat‘. Kdo je uvnitř armádního mechanismu, rychle 
to pochopí.“ 

Korektnost při výcviku a vedení instruktory 
oceňuje i Jan Bureš, budoucí kapitán a právní po-
radce na velitelství pozemních sil. „Nebylo zatím 
nic, co by se nedalo zvládnout, i když v nohách 
cítím neustálé přesuny, běhy a pochody s plnou 
polní. Instruktoři nás připravovali velice důsledně, 
ale přiznám, že při rozborce samopalu byl limit 
fakt tvrdý.“

Důležitá je motivace
Vytrvalost, ba co víc, houževnatost budou-

cích armádních právníků, ale i zmíněných lékařů 
a veterináře, kteří akceptovali po dokončení vy-
sokoškolských studií různých oborů, a dokonce 
i po několikaleté praxi, nabídku Armády České re-
publiky, ocenil také velitel kurzu základní přípravy 
kapitán Ivan Michalík. „Musím uznat, že armáda 
při náboru měla štěstí. Na těchto vojínech čekate-
lích je vidět, že oproti devatenácti či dvacetiletým 
klukům jsou vyzrálejší, mají životní zkušenosti. 
Hlavní rozdíl je ale v tom, že si uvědomují, proč zde 
jsou, a mají svůj cíl.“ Kapitán Michalík ovšem také 
přiznává, že nejtěžší je vždy adaptace na přesně 
řízený a vedený vojenský režim. „Přechod z civil-
ního prostředí do vojenského sektoru činí zpočát-
ku problémy devadesáti procentům příslušníků 
kurzu základní přípravy. Zkušenosti ale potvrzují, 
že starší zájemci se adaptují rychleji. Důvodem 
je ona zmíněná jasná motivace daná konkrét-
ní nabídkou od Armády České republiky a chuť 
zvítězit.“

Připravil Jan Procházka
Foto: autor a archiv 

bylo i u Františka Vojtka: „Přemýšlel jsem a zva-
žoval, zda mám nabídku přijmout. Pracoval jsem 
na třech úřadech, navíc v kolektivu krásných žen, 
ale jsem sportovně založený a kancelář mne již 
unavovala a armáda mi nabídla nejen práci v obo-
ru, ale také sport a nějaký ten adrenalin. Myslím 
tím různé typy výcviku, školení a kurzy.“ 

Dříve šestatřicetiletý podplukovník – policejní 
rada, nyní vojín čekatel Stanislav Motyčka k výzvě 
armády poznamenává: „Byl jsem pracovně ve sle-
pé uličce. Měl jsem výborné místo, ve výborných 
podmínkách, ale neměl jsem možnost dalšího 
rozvoje, což mne vnitřně demotivovalo. Armáda 
mi však dala perspektivu a já nabídku přijal.“

Jedna věc je ovšem nabídku přijmout, ale tou 
druhou stranou oné „lákavé mince“ je nutnost 
úspěšně, a to zdůrazňuji, zvládnout všechny ná-
strahy kurzu základní přípravy jak po fyzické, tak 
psychické stránce.
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Ve vojenském výcvikovém prostoru Březina 
právě probíhá týdenní výběrové řízení, jehož 
účelem je vybrat schopné jedince pro prestižní 
kurz Komando. Ten vznikl v roce 2005 z iniciativy 
příslušníků 4. brigády rychlého nasazení. U jeho 
zrodu stál mimo jiné současný zástupce náčelní-
ka Generálního štábu AČR – ředitel Společného 
operačního centra MO generálmajor Aleš Opata. 
Od roku 2010 má organizování tohoto kurzu 
na starosti Velitelství výcviku – Vojenská akade-
mie Vyškov. „Od počátku byla a je snaha navázat 
na historickou tradici kurzů Commandos, kterých 
se během druhé světové války účastnili příslušníci 
naší zahraniční armády ve Velké Británii,“ připomí-
ná zástupce náčelníka oddělení výcviku Komando 
nadporučík Jan Kratochvíl. „Podobné kurzy jsou 
v mnoha dalších zemích NATO. Mezi ty nejznáměj-
ší patří například turecký, francouzský, chorvatský 
či britský výcvik jednotek commandos, který byl 
v mnoha směrech inspirací pro ostatní. Americká 
armáda pořádá velice prestižní kurz Ranger. Ten 
je ale o poznání delší. Náš kurz je poněkud speci-
fi cký tím, že většina vojáků ho spíše bere jako zlo 
a není schopná se na to podívat tak, že si může 
měsíc velice intenzivně ověřovat dosavadní naby-
té zkušenosti a rozšiřovat si profesní obzor třeba 
tím, že vidí, jak se dělá například léčka či přepad, 
a navíc že může získat k této problematice určitá 
doporučení od služebně starších vojáků. Je důleži-
té zmínit, že kdo nemá základní přehled v taktice, 
tak zpravidla vypadne už v první fázi samotného 
kurzu, protože nezvládá velení a organizaci jed-
notky při taktické činnosti. K odhalení nedostatků 
a slabin slouží právě výběrové řízení. Naším cílem 
je během něho získat co nejvíce jedinců, kteří mají 
fyzické, psychické a profesní předpoklady a bez-
problémově zvládají základní dovednosti vojáka. 
Jde o to, abychom následně v kurzu nemuseli ře-
šit, že vojáci nejsou schopni přesunout se do mís-
ta určení, neumějí navázat spojení, manipulovat 
se zbraní, ohrožují ostatní v týmu atd.“ 

Zaměřeno na orientaci
Devětačtyřicet účastníků výběrového řízení 

pro kurz Komando čekala hned na úvod registra-
ce a vyřazení nepovoleného materiálu. Následoval 

dvacetikilometrový přesun se zátěží a překáž-
ková dráha NATO. V další fázi museli zvládnout 
tzv. hvězdicový pochod. Jednalo se o cvičení za-
měřené na orientaci v terénu. „Hvězdicový po-
chod probíhal v lese na zhruba půldruhém kilo-
metru čtverečním. Bylo v něm málo dominantních 
bodů, jako jsou křižovatky silnic či budovy, účast-
níci si museli dát záležet na tom, aby si správně 
určili azimut, důkladně odkrokovali vzdálenost 
a dobře pracovali s mapou. Jednotlivé kontroly 
ale nebyly daleko od sebe, jednalo se o vzdále-
nost od tří set do dvanácti set metrů,“ vysvětluje 

nadrotmistr Michal Vondraš, který měl tuto část 
přezkoušení na starosti. „Byla to záležitost, kdy 
každý voják šel sám za sebe. Měl dvouhodinovou 
časovou normu na to, aby našel dostatečný počet 
orientačních bodů.“

Účastníci měli k dispozici standardní mapy, 
přesto jim topografi cká příprava dělala velké pro-
blémy. Dokonce i tak triviální záležitosti, jako je 
zorientování mapy a určení, kde je sever, ne kaž-
dý zvládl. Nešlo si to vysvětlit jinak, než že vojáci 
v poslední době až příliš často používají družico-
vou navigaci, a zapomínají tak na práci s mapou 

a buzolou, na kterou by v případě bojového nasa-
zení dost možná byli odkázáni. 

Žádný úkol nebyl nezvládnutelný. V tomto 
prvotním přezkoušení bylo smyslem jednotli-
vých disciplín prověřit základní znalosti vojáka. 
Teprve v další fázi se začíná s výukou a sladěním 
taktických postupů. Výběrové řízení totiž není 
jen výběrem vhodných jedinců, ale je už přípra-
vou na samotný kurz. Každé zadání, které musel 
účastník splnit, si instruktoři nejdříve vyzkoušeli 
sami na sobě. 

Kromě prověření schopnosti práce s mapou 
a buzolou a orientace v terénu museli účastníci 
výběrového řízení předvést manipulaci se zbraní, 
taktickou a spojovací přípravu a samozřejmě i ur-
čitou dávku fyzické zdatnosti. 

V budoucnu 
i pro spojence

Toto týdenní zaměstnání mělo uchazečům při-
blížit průběh samotného kurzu Komando. Z hle-
diska statistik se ukazuje, že díky takto nastave-
nému systému se eliminuje vysoká odchodovost 
v samotném kurzu, protože úspěšní jedinci z vý-
běrového řízení už vědí, co čekat a do čeho jdou. 
Je lepší, když vyřazení vojáků proběhne před sa-
motným kurzem, než když po týdnu zůstane v ná-
ročném kurzu ze 48 vojáků pouze devět zájemců. 

To už by se jen velmi obtížně kvalitně procvičovala 
některá témata. Nehledě na to, že určité procento 
účastníků navíc předčasně skončí. 

Během samotného kurzu Komando uchazeči 
projdou náročným výcvikem simulujícím reálné 
podmínky boje. Důraz je kladen nejen na sjed-
nocení taktických dovedností, ale i na umění ve-
let pod fyzickým a psychickým tlakem. Převládá 
taktická příprava zahrnující standardní operační 
postupy družstva a čety, plánovací proces, léčku, 
přepad a aeromobilní operace. Kurz je podružně 
zaměřen na střeleckou, ženijní a zdravotnickou 
přípravu a na sebeobranu. Vše vrcholí praktic-
kým přezkoušením, které prověřuje návyky a do-
vednosti získané během plnění zadaných úkolů. 
Na vojáky, kteří obstojí, čeká odznak na oděv 
vz. 97 s nápisem Komando.

Organizátoři se netají tím, že se jedná o jeden 
z opravdu špičkových kurzů v oblasti aplikace 
taktické přípravy zasazené do reálných podmí-
nek, který lze v naší armádě absolvovat. Již v jeho 
průběhu je možné vytipovat, kdo je jak schopný 
na danou velitelskou pozici, případně kdo na no-
vou, vyšší funkci ještě nedozrál. „Když tento kurz 
u 4. brigády rychlého nasazení vznikal, byl hodně 
zaměřený na fyzickou stránku. Postup se profi -
loval více takticky. Ta současná podoba je pod-
le mého názoru v některých aspektech lepší než 
francouzská, britská či americká. Nezaměřujeme 

se tolik na vytváření extrémních podmínek v po-
době nedostatku spánku či enormní námahy, ale 
snažíme se spíše, aby účastníci vyrostli takticky 
při netradičních činnostech, se kterými se běžně 
u svého útvaru nesetkávají,“ upozorňuje náčelník 
odboru výcviku Velitelství výcviku – Vojenské aka-
demie plukovník Karel Klinovský. „V tomto trendu 
bychom rádi pokračovali i v budoucnu. Chtěli by-
chom do něj implementovat prvky výsadkové pří-
pravy a ještě více rozšířit ženijní přípravu. Jedná 
se o kurz velitelů malých jednotek v netradičních 
činnostech, tedy v léčkách, přepadech a dalších 
záležitostech, které musí být velitel schopen 
udělat – ať již se třemi lidmi či s jedenácti pod-
řízenými. A to s materiálem, který má k dispozici. 
Chceme, aby ten kurz byl hodně variabilní a v ar-
mádě si získal prestižní místo, které mu patří. 
Do budoucna bychom ho chtěli nabídnout i ko-
aličním partnerům.“ 

 

Příliš velké ztráty
Hned během prvních zaměstnání výběru 

do kurzu končí sedmnáct vojáků a záhy jich je 
již čtyřiadvacet. Většinou z vlastního rozhodnutí. 
Zdůvodňují to ztrátou motivace, případně drob-
nými poraněními. Jejich počet s dalšími dny vý-
cviku narůstá. Nakonec ve výběru zůstává z téměř 
padesáti původních uchazečů jen devět zájem-
ců. Organizátoři jsou pochopitelně rozčarováni. 
Přípravě jednotlivých zaměstnání věnovali nemálo 
úsilí. Organizovat kurz Komando pro pouhých de-
vět vojáků by bylo poněkud neefektivní. Nezbývá 
jim tedy nic jiného než listopadový kurz neotevřít 
nebo vyhlásit nové výběrové řízení.

„Obávám se, že velitelé jednotek v určitém 
smyslu nepochopili tento kurz. Díky generálmajo-
ru Opatovi se pro jeho organizování podařilo zís-
kat nejkvalitnější instruktory naší armády s boha-
tými zkušenostmi z celé řady kurzů a misí. Je zde 
špičkové materiální vybavení, samotný kurz má 
velice propracovaný koncept. Je ale přinejmenším 
paradoxní, že čím jsme na tom z hlediska přípravy 
tohoto zaměstnání lépe, tím méně kvalitní jedin-
ci do něho nastupují. Když voják, který sedm let 
slouží, není schopen zorientovat mapu a najít se-
ver, je to k zamyšlení. Pokud se v armádě nepro-
sadí zásada, že do kvalitního kurzu musím poslat 

Až příliš velký odpad

A report se snažil přijít na to, proč až příliš 
mnoho našich vojáků ztrácí při tvrdém výcviku kurzu 

Komando motivaci úspěšně ho dokončit

Lesem kolem nás proběhne 
voják s bílým povlakem 
na přilbě. Do dálky na něm 
svítí červené číslo 43. Jen 
na okamžik se běžec 
zastaví u kontroly tvořené 
červenobílým lampionem, 
znovu se zorientuje a běží dál. 
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kvalitní lidi, pak budeme mít tyto problémy,“ říká 
plukovník Klinovský. „Kromě kurzu Komando 
mám na starost celou řadu dalších výcviků včetně 
základní přípravy. Lidé, kteří nastupují do armády 
z civilu, bohužel nemají v současné době příliš 
dobrou fyzickou kondici. Taky mi bylo devatenáct, 
ale tehdy jsme na tom byli úplně jinak. Srovnání 
generací z hlediska fyzické kondice vyznívá 
pro tu současnou generaci hodně špatně. Když 
mi někdo po osmi hodinách přijde říci, že končí 
kurz pro ztrátu motivace, tak se tomu musím je-
nom usmát. Bojím se, že jednou budu nasazený 

v bojové akci a vojáci mi uprostřed bitvy, když 
nám půjde o život, řeknou, že ztratili motivaci. 
Nevím, kde se vzal tento pojem, ale v současné 
době je tak často zneužívaný, že mne to až děsí.“

Vyškov se změnil
Napadá nás, zda jednou z příčin nepříliš velké-

ho zájmu o dokončení kurzu nebude i skutečnost, 
že se koná právě ve Vyškově. Někteří naši vojáci 
se nejspíš ze setrvačnosti na toto zařízení stá-
le ještě dívají tak trochu skrz prsty. „Těch faktorů 
bude skutečně asi více. V současné době není ani 

možné, aby se praporčík 
Armády České republiky 
neobjevil jednou za dva 
roky v nějakém uzlo-
vém bodu své kariéry 
ve Vyškově. Problém asi 
bude s veliteli v hod-
nostech majorů a pod-
plukovníků, ti zde nebyli 
posledních deset patnáct 
let a na Vyškov mohou 
mít i negativní vzpomín-
ky. Tímto prizmatem pak 
nazírají také na náš kurz. 
Přitom nemají ani tušení, 
jak se za tu dobu Vyškov 
změnil. Znám to z vlast-
ní zkušenosti. Když jsem 
měl sem nastupovat, 
nebyl jsem z toho příliš 
nadšený. A přitom dnes 
jsem pyšný, že jsem tady. 

Za těch několik let došlo k výraznému zkvalitně-
ní instruktorského sboru. Od útvarů k nám přišli 
nejlepší vojáci. Mají spoustu zkušeností, za sebou 
osm deset misí, svou práci rozhodně nedělají zu-
pácky. Existují tedy veškeré předpoklady pro to, 
aby tento kurz byl chápaný jako elitní,“ zdůrazňuje 
plukovník Klinovský, který jako nestor speciálních 
sil má za sebou většinu z těch nejnáročnějších 
misí naší armády. „Negativní roli nejspíš sehrává 
i to, že mnohdy jsou v době konání kurzu veli-
telé zavaleni jinými činnostmi. Letos na podzim 
bude velké cvičení, takže jsme museli kurz po-
sunout až na listopad. Vojáky mohlo odradit i to, 
že místo aby po velkém cvičení odpočívali, musí 
jet do Vyškova. Myslím, že mnohým chybí vůle 

Úspěšní absolventi kurzu Ko-
mando získávají na závěr nášiv-
ku Komando, která má podobu 
oblouku, na němž je na zeleném 
podkladě název KOMANDO 
v červeném provedení, a od-
znak. Kromě toho získalo oddě-
lení kurzu Komando v posled-
ních měsících díky spolupráci 
s Vojenským historickým ústa-
vem svůj vlastní rukávový znak. 
Na zeleném pětiúhelníkovém 
štítě je položena hrotem čepe-
le vzhůru legendární dýka typu 
Fairbairn-Sykes (FS-Knife) v při-
rozených barvách. Tuto dýku pou-
žívali v době druhé světové války nejen 
britští commandos, ale i naši vojáci, kte-
ří prošli těmito kurzy. Po obou stranách 
čepele jsou položeny dvě snítky, každá 
se třemi lipovými lístky v přirozených 
barvách (symbol ČR). Okolo dýky je vol-
ně obtočeno šplhací lano toggle rope 
opatřené na levém (heraldicky pravém) 
konci smyčkou, na pravém (heraldicky 
levém) konci dřevěným kolíkem, vše 
v přirozených barvách (další předmět 
z výbavy britských commandos). Kon-
ce lana se kříží těsně nad záštitou dýky 
a nad čepelí tvoří volnou smyčku. Nad 
lístky je přes čepel dýky i lana položena 
vypuklá, zelená, červeně lemovaná pás-
ka s červeným nápisem KOMANDO.

dostat se do tohoto elitního kurzu a za žádnou 
cenu z něho nevypadnout. Někteří vojáci ale ztrá-
cí jakýkoliv stud. Zabolí je kotník a oni to řeší tím, 
že odstoupí.“

Kurzem Komando v současné době kromě 
poddůstojníků a praporčíků procházejí i absol-
venti Univerzity obrany. Je otázkou, zda by neby-
lo určitým řešením nabídnout ho i důstojníkům 
z jednotek a štábů útvarů. Měli by tak možnost 
na vlastní kůži si vyzkoušet, co kurz obnáší. Na zá-
kladě toho by pak posílali skutečně ty nejlepší 
a nejvhodnější vojáky. 

Zachování kontinuity
Když přecházel kurz Komando od 4. brigády 

rychlého nasazení do Vyškova, vypomáhali ti nej-
zkušenější vojáci brigády s jeho organizací. Tato 
myšlenka přetrvala do současnosti. Instruktorský 
kolektiv z Vyškova doplňují při každém kurzu čty-
ři zkušení vojáci od 4. brigády rychlého nasazení 
a 7. mechanizované brigády. Podle nadporučíka 
Kratochvíla jde o to, aby byla zachována určitá 
kontinuita mezi tím, co se děje u útvarů, a výcvi-
kem v kurzu. Vojáci od obou brigád významně 
přispívají k celkovému úsilí a i jim jde o to, aby 
kurz měl vysokou úroveň a prestiž.

„Podle mne je za příliš vysokým počtem vojá-
ků, kteří odstoupili, to, jak mají celou záležitost 
nastavenou v hlavě. Překonání dvacetikilometrové 
vzdálenosti se zátěží přece nemůže nikoho nato-
lik vyčerpat, že již nebude schopen pokračovat 
v bojové činnosti,“ kroutí hlavou rotný Vladimír 
Zahrádka z 42. mechanizovaného praporu 
z Tábora. „Někteří vojáci přitom nezvládnou ani 
takovýto úkol a skončí jen proto, že mají na nohou 
puchýře. Prostě lidé na některých útvarech necvičí 
přesuny s tornou na zádech. U naší brigády, když 
jsem se vrátil z dovolené, jsme během dvou dnů 
nachodili šedesát kilometrů a přitom jsme muse-
li ještě vést bojovou činnost. Ne u všech útvarů 
se ale něco podobného dělá. Sem přijedou ně-
kteří vojáci absolutně fyzicky nepřipravení a ne-
zvládají základní věci. Přitom do tohoto kurzu by 
měli přijet již hotoví bojovníci, se kterými se buď-
to počítá pro funkci velitele družstva, anebo ji již 
vykonávají. Na nich pak je, aby zde ukázali, co 
všechno umí. Namísto toho se ale musíme zdržo-
vat tím, že je učíme i elementární věci. Když sem 
nastoupí voják, který je tři měsíce v armádě, pak 

to samozřejmě zdržuje ostatní. Problém je i v tom, 
že sem přijíždějí lidé, kteří se tohoto kurzu vyslo-
veně účastnit nechtějí.“

K dobrému jménu kurzu určitě nepřispívá ani 
to, když lidé, kteří ho z nejrůznějších důvodů 
nedokončí, o něm podávají ne zcela věrohodné 
informace. Pro někoho může být obtížné přiznat 
si vlastní chyby. Mnohem snadnější je svést to 
na samotný kurz. Přitom díky zájmu vrchních pra-
porčíků brigád existuje poměrně efektivní infor-
mační kanál o tom, proč daný člověk byl vyřazen, 
anebo naopak v čem daný jedinec vyniká. Najdou 
se však i takoví jedinci, kteří než by byli vzdáleni 
od rodin a v potu tváře v nepohodě hledali hra-
nice svých možností a schopností, raději prohlásí, 
že ztratili motivaci a na zvonci kurzu Komando 
defi nitivně ukončí své snažení. Takoví se možná 
ztratí v mírové armádě, ale rozhodně ne v té vá-
lečné, na kterou se většina příslušníků našich oz-
brojených sil připravuje. 

Názor hlavního 
praporčíka AČR

Některé z výše uvedených skutečností se nám 
zdály natolik závažné, že jsme o vyjádření k nim 
požádali hlavního praporčíka AČR štábního 
praporčíka Petra Seiferta. „Problematika kurzu 

Komando a výběrového řízení do tohoto kurzu 
je komplikovanější, než by se na první pohled 
mohlo zdát. Nelze ji popsat schematicky a pouze 
z pohledu personálu kurzu Komando nebo velení 
jednotek. Například jeden z vrchních praporčíků 
brigád mi napsal: ‚Kurz Komando je dobrým zrca-
dlem toho, co se děje v AČR.’ Já s ním víceméně 
souhlasím, nicméně musím dodat, že nic není čer-
nobílé a kurz Komando je nutno vnímat a chápat 
v podmínkách současné AČR. 

V minulosti byl kurz Komando kurzem pro dob-
rovolníky a prováděl se u 4. brigády rychlého nasa-
zení. Tato skutečnost předurčovala motivaci a od-
hodlání dokončit jej u těch vojáků, kteří byli vysláni 
k jeho absolvování. Dnes je situace poněkud jiná. 
Do kurzu jsou vysíláni vojáci a nejnižší velitelé. Kurz 
Komando je odborným požadavkem pro nejnižší 
velitele bojových jednotek, kteří jím musí projít. 

To je poněkud jiná situace a někteří jedinci mo-
hou mít problém s motivací tento kurz úspěšně 
dokončit. Vojáci, kteří vypadnou nebo odejdou 
z výběru do kurzu nebo vlastního kurzu Komando, 
jsou součástí systému. Nejsou to tedy jenom oni, 
kdo selhává, ale také systém samotný. Vždy platí 
pravidlo, že voják udělá to, co mu systém umož-
ní. Přímo ukázkově to dokládají tzv. dobrovolné 
odchody z kurzu. Účastníci kurzu těmito odcho-
dy pouze využívají nejsnazší únikové cesty, kterou 
jim systém nabízí. 

Je nutné zopakovat, že tento kurz se stal povin-
ným odborným požadavkem pro nejnižší velitele. 
Tomu by se měla přizpůsobit i forma zacházení 
s těmi vojáky, co chtějí odejít z vlastního rozhod-
nutí. Zcela v duchu zásady ‚Cvič stejně, jako boju-
ješ‛ nemá žádný účastník kurzu Komando právo 
na dobrovolné odstoupení a nemělo by mu to být 
umožněno. Bude mít takovou možnost ve válce? 
Jistě nebude. Proto není možné mít ji ani při vý-
cviku v míru. Současná pravidla pro opuštění 
kurzu považuji za nesprávná. Podporují ty vojáky, 
kteří – když se setkají s vysokou fyzickou zátěží, 
spánkovou deprivací anebo stresem vyplývají-
cím z plnění těžkého úkolu nebo z odpovědnosti 
za členy svého týmu – prostě pohodlně odstoupí 
a vzdají to. Je to vážně to, co od nejlepších vojáků 
a velitelů očekáváme? Já si to nemyslím. Měli by-
chom přehodnotit systém dobrovolných odchodů 
z kurzu Komando a ponechat ho k dispozici pou-
ze pro nouzové a řádně odůvodněné případy. 

To, že někteří vojáci vyslaní do kurzu Komando 
nemají základní znalosti, návyky a dovednosti, je 
otázkou další debaty. Vím, že u některých útvarů 
si vojáky před vysláním do kurzu přezkušují a sna-
ží se dosáhnout toho, aby jejich příslušníci byli 
na požadované úrovni. Systém výběru a přípravy 
se však liší brigáda od brigády a někde ho mají 
promyšlenější a více pod kontrolou, jinde méně. 
Je na velitelích a jejich vedoucích a vrchních pra-
porčících, aby zajistili odpovídající fyzickou, od-
bornou a zejména psychickou připravenost vysí-
laných vojáků. 

Tuto záležitost jsem po svých návštěvách 
ve Vyškově u kurzu Komando několikrát řešil 
s vrchními praporčíky brigád. Navíc, pokud vím, 
toto téma bylo diskutováno i s veliteli u bývalého 
Velitelství společných sil. U brigád působí dosta-
tečný počet absolventů kurzu Komando, a tak si 
nemyslím, že by tam nevěděli, na jaký standard 
vojáky vycvičit před jejich vysláním do výběru 
a následného kurzu. 

Mohlo by se zdát, že pokud voják nesplňuje 
standard kurzu Komando v oblasti vycvičenosti, 
je špatným vojákem. Tak tomu ale nemusí být. 
Může prostě být jen na jiné úrovni připravenosti 
a je správné, že se na to v průběhu výběrového 
řízení do kurzu Komando přijde a takoví vojáci 
jsou identifi kováni. To jim dává možnost zlepšit 
se, připravit se a přijít do kurzu v dalším možném 
termínu. 

Nikdo také nechce snižovat standard kurzu 
Komando. Je jen dobře, že je u kurzu nastavený 
takový systém, jenž nepustí dál vojáky, kteří nespl-
ňují jeho požadavky. To, že při posledním výběru 
do kurzu Komando prošlo výběrem ze 48 vojáků 
vyslaných jednotkami pouze devět zájemců, tedy 
nutně nemusí být jenom negativním jevem. Záleží 
na tom, z jakého úhlu pohledu se na to díváme. 
Pokud to vidíme optikou kvality vojáků, kteří jsou 
vybráni k účasti v kurzu, pak je to jednoznačně 
dobře. Pokud to vnímáme z pohledu počtu kur-
zantů, kteří budou k dispozici v následujícím kur-
zu, pak to optimální není. 

Z celé situace vyplývá jedna možná úvaha. 
Musíme se zamyslet nad tím, zda díky našemu 
operačnímu tempu, nízké rekrutaci a velikosti ar-
mády nedochází k jistému poklesu počtů vojáků, 
kteří jsou dostupní pro absolvování tohoto kurzu, 
a zda by na to nemělo reagovat i vedení VeV-VA 
počtem organizovaných kurzů Komando.“ 

Text a foto: Vladimír Marek
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Specializované vozidlo PEROCC (Pearson 
Engineering Route Opening and Clearing 
Capability), určené k ženijnímu průzkumu a od-
minování komunikací, ve své konstrukci zahrnuje 
řadu aktuálních poznatků získaných v současných 
či nedávno ukončených operacích na Blízkém 
a Středním východě. Jedním z nejnebezpečněj-
ších fenoménů války v Iráku a Afghánistánu se to-
tiž stala značná proliferace tzv. IED (Improvised 
Explosive Devices), tedy nástražných výbušných 
systémů. Za oblibou těchto „neviditelných za-
bijáků“ stojí především dostupnost potřebných 
komponentů, následná relativně snadná výroba 
a v neposlední řadě nenáročná obsluha.

Z tohoto důvodu zavedla po roce 2001 řada 
ozbrojených sil do své výzbroje ženijní stroje 
předurčené k bezpečné lokalizaci a likvidaci IED, 
přičemž právě tento segment zbrojního trhu má 
doplňovat i nedávno představený PEROCC. 

Dle prohlášení výrobce je vozidlo PEROCC uni-
verzální platformou s vysokou úrovní balistické 
ochrany osádky, která zahrnuje schopnost odha-
lovat a mechanicky ničit všechny druhy výbušných 
zátarasů a nástrah pomocí řady specializovaných 
ženijních prostředků. 

PEROCC, jehož podvozek je adaptací komerční-
ho kolového nakladače, může být vybaven mnoha 

PEROCCPEROCC
Novinka v bojiNovinka v boji
se smrtícími nástrahamise smrtícími nástrahami
V rámci loňského výročního 
shromáždění AUSA 2012 
(viz ATM 12/2012) bylo 
předvedeno množství 
inovativních typů techniky 
určených pro potřeby 
ozbrojených a bezpečnostních 
složek. Jednu ze žhavých 
novinek, zaměřenou zejména 
na asymetrické konfl ikty, 
představuje i produkt 
britské společnosti Pearson 
Engineering, která se zabývá 
především konstrukcí 
a výrobou odminovacích 
zařízení a ženijních strojů.

CELKOVÝ POHLED NA PEROCC. KLOUBOVÉ MECHANICKÉ RAMENO LZE KROMĚ PRIMÁRNÍHO VYUŽITÍ K PROHLÍDKÁM PODEZŘELÝCH MÍST A PŘEDMĚTŮ Z BEZPEČNÉ VZDÁLENOSTI POUŽÍT TAKÉ 
K SEBEVYPROŠTĚNÍ POŠKOZENÉHO STROJE A PROVEDENÍ NEJNUTNĚJŠÍCH OPRAV PŘÍMO NA MÍSTĚ. JEHO INSTALACÍ SE VÝRAZNĚ OMEZILA POTŘEBA SESEDÁNÍ OSÁDEK Z VOZIDLA A NUTNOST OSOBNÍ 
KONTROLY RIZIKOVÝCH MÍST. RAMENO LZE DLE POŽADAVKŮ UŽIVATELE VYBAVIT ŠIROKOU ŠKÁLOU SNADNO VYMĚNITELNÝCH NÁSTAVCŮ – LŽÍCÍ, DRAPÁKEM, ROZRÝVAČEM A GEORADAREM.
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přídavnými aplikacemi (např. mechanickým odmi-
novačem, univerzálním kloubovým mechanickým 
ramenem, georadarem apod.). Na rozdíl od vět-
šiny nabízených konkurentů je PEROCC schopen 
vyvinout dostatečný měrný tlak na povrch vo-
zovky k iniciaci obávaných protitankových min 
řady TM-62 ruské provenience. Ty mohou deto-
novat, dle typu použitého rozněcovače, při tlaku 
až 550 kg, což z nich činí velmi nesnadnou „kořist“ 
standardně zavedených minových tralů. 

Osádku vozidla PEROCC, nacházející se v zo-
dolněné kabině, v níž je schopna přečkat bez 
závažné zdravotní újmy detonaci velké části 
běžně rozšířených typů min a nástražných vý-
bušných systémů, tvoří tři osoby – velitel, stře-
lec-operátor a řidič-operátor. Většina důležitých 
partií stroje je chráněna pancéřováním stupně 3 
dle normy STANAG 4569 a tato balistická ochra-
na může být dále zvýšena pomocí přídavných 

V PRŮBĚHU LETOŠNÍHO ROKU ABSOLVOVAL PEROCC NA ÚZEMÍ VELKÉ BRITÁNIE PODNIKOVÉ 
ZKOUŠKY.

Základní technicko-taktická data

Maximální hmotnost vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 000 kg

Výška vozidla (s bezosádkovou zbraňovou stanicí)  . . . . . . .  4 060 mm

Délka vozidla (s mechanickým odminovačem)  . . . . . . . . . . .  12 180 mm

Šířka vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 000 mm

Světlá výška vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330 mm

Obrysový průměr otáčení vozidla
(s mechanickým odminovačem)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 500 mm

Maximální rychlost vozidla (na komunikaci)  . . . . . . . . . . . . .  40 km/h

Maximální stupeň balistické ochrany vozidla  . . . . . . . . . . . .   stupeň 3 dle normy 
STANAG 4569

Rozsah pohybu kloubového mechanického ramena  . . . . . .  360 °

Maximální dosah kloubového mechanického ramena  . . . .  7,5 m

Maximální hmotnost břemena zdvíhaného
kloubovým mechanickým ramenem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 500 kg

Maximální hmotnost břemena taženého
kloubovým mechanickým ramenem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 000 kg

modulů. Obranu vozidla zabezpečuje bez-
osádková zbraňová stanice CROWS (Common 
Remotely Operating Weapons System) společ-
nosti Kongsberg, na kterou lze umístit široké 
spektrum zbraní.

Úložný prostor PEROCCu lze snadno konfi gu-
rovat k převážení různých typů přídavných apli-
kací a sad náhradních dílů – zejména záložních 
kotoučů pro mechanický odminovač a součástí 
pojezdového ústrojí.

PEROCC je vzhledem ke své provozní nená-
ročnosti a spolehlivosti schopen udržovat vysoké 
operační tempo, přičemž většinu případně poško-
zených komponentů stroje lze snadno vyměnit 
v běžných polních podmínkách.

Na delší vzdálenosti je možné vozidla PEROCC 
přepravovat vzduchem pomocí dopravních 
letounů C-5 Galaxy a C-17 Globemaster III, 
popřípadě pozemní cestou na standardních 

železničních plošinách alianční třídy M nebo taha-
čích s podvalníkem.

Firma Pearson Engineering vystavila PEROCC 
v rámci zbrojního veletrhu DSEi (Defence Security 
and Equipment International) konaného ve dnech 
10.–13. září 2013 v Londýně. Zde mj. její zástup-
ci uvedli, že v průběhu letošního roku vozidlo 
PEROCC úspěšně absolvovalo podnikové zkouš-
ky, včetně testů jednotlivých podsystémů. Mezi 
ně lze zařadit např. zkoušky balistické odolnosti 
kabiny osádky stroje nebo integraci komponentů 
odminovacího systému. Nyní již tedy nic nebrá-
ní nasazení PEROCCu v konfl iktních oblastech, 
kde by jeho hlavním úkolem měla být ochrana 
lidských životů před nebezpečnými výbušnými 
nástrahami.

Text: Dušan Rovenský
Foto: Pearson Engineering

ODMINOVÁNÍ KOMUNIKACÍ JE ZABEZPEČENO PROSTŘEDNICTVÍM 
MECHANICKÉHO ODMINOVAČE, JENŽ POKRÝVÁ CELOU ŠÍŘI VOZOVKY 

A INICIUJE VŠECHNY BĚŽNĚ ROZŠÍŘENÉ TYPY KONTAKTNÍCH 
PROTITANKOVÝCH MIN A PPIED (PRESSURE PLATE IED – 

NÁSTRAŽNÝCH VÝBUŠNÝCH SYSTÉMŮ INICIOVANÝCH TLAKOVÝM 
SPÍNAČEM). KE ZVÝŠENÍ ÚČINNOSTI ODMINOVACÍHO ZAŘÍZENÍ JE NA NĚJ 

HYDRAULICKY PŘENÁŠENA ČÁST HMOTNOSTI PEROCCU, ČÍMŽ JE 
KAŽDÝM SVÝM KOTOUČEM SCHOPNO VYVINOUT TLAK AŽ 550 KG.

DETAILNÍ POHLED NA KABINU PEROCCU. ŘIDIČ-OPERÁTOR, JEHOŽ 
ÚKOLEM JE ŘÍZENÍ VOZIDLA A OBSLUHA MECHANICKÉHO ODMINOVAČE 
I KLOUBOVÉHO MECHANICKÉHO RAMENA, SEDÍ V JEJÍ PŘEDNÍ ČÁSTI. 
ZA NÍM SE NACHÁZÍ PRACOVIŠTĚ STŘELCE-OPERÁTORA, KTERÝ 
OBSLUHUJE BEZOSÁDKOVOU ZBRAŇOVOU STANICI CROWS SLOUŽÍCÍ 
K OBRANĚ VOZIDLA A POZOROVÁNÍ JEHO BEZPROSTŘEDNÍHO OKOLÍ. 
V ZADNÍ ČÁSTI KABINY SE NA VYVÝŠENÉM MÍSTĚ NALÉZÁ PRACOVIŠTĚ 
VELITELE, JENŽ ŘÍDÍ A KOORDINUJE ČINNOST CELÉ OSÁDKY. MEZI 
DODATEČNÉ POVINNOSTI VELITELE A STŘELCE-OPERÁTORA PATŘÍ 
TAKÉ MONITOROVÁNÍ VÝSTUPŮ Z GEORADARU, KTERÝ LZE UMÍSTIT 
NA KLOUBOVÉ MECHANICKÉ RAMENO.

PANCÉŘOVÁNÍ SPODKU KORBY VOZIDLA PEROCC VE TVARU PÍSMENE V SLOUŽÍ K MINIMALIZACI 
NÁSLEDKŮ ZPŮSOBENÝCH EXPLOZÍ PROTITANKOVÝCH MIN A IED. TAKTÉŽ KONSTRUKCE POLOOS A KOL 
STROJE JE KONCIPOVÁNA TAK, ABY V PŘÍPADĚ ZASAŽENÍ TĚCHTO ČÁSTÍ STROJE DETONACÍ DOŠLO 
K JEJICH OKAMŽITÉMU ODDĚLENÍ, A TÍM SE OMEZIL PŘENOS ENERGIE VÝBUCHU A UVOLNĚNÝCH ČÁSTÍ 
NA OSÁDKU.

VZHLEDEM KE SPECIFICKÉ KONSTRUKCI SE PEROCC VYZNAČUJE ZNAČNOU MOBILITOU I V TĚŽKÉM TERÉNU.
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Vigorous Vigorous 
Warrior 2013Warrior 2013

V německém Feldkirchenu se uskutečnilo prestižní cvičení příslušníků zdravotnických služeb zemí 
Severoatlantické aliance a států spolupracujících v programu Partnerství pro mír. Příslušníci Vojenské 
zdravotnické služby Armády České republiky byli při tom!
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Cvičení příslušníků zdravotnických služeb států 
Severoatlantické aliance nesoucí název Vigorous 
Warrior, které organizuje alianční Centre of 
Excellence for Military Medicine (MILMED COE), 
pokračovalo svým druhým dějstvím. Po premiéře 
v Maďarsku (2011) se tentokrát konalo v němec-
kém Feldkirchenu, a to od 16. do 27. září 2013. 
Za výchozí základnu byly určeny tamní Gäuboden 
Kaserne, v nichž je dislokována jedna z klíčo-
vých výcvikových institucí zdravotnické služby 
německého bundeswehru – Medical Instruction 
Regiment. 

Do dílčích scénářů Vigorous Warrior se aktivně 
zapojilo přes šest set specialistů z jedenácti oz-
brojených sil, a to nejen členských zemí NATO, ale 
i států spolupracujících v programu Partnerství 
pro mír (PfP – Partnership for Peace).

Zdravotnické jednotky byly prověřovány v růz-
ných simulovaných situacích. Počínaje banální-
mi onemocněními a konče těžkými zraněními 

zástupce ředitele odboru vojenského zdravotnic-
tví sekce podpory MO, který na cvičení VW půso-
bil jako zástupce vedoucího skupiny hodnotitelů 
(MEDEVAL Team).

„Rozehrávané situace byly zcela hodnověrné 
a postupem času gradovaly. Nic nebylo avizo-
váno předem. Mezi nejnáročnější akce patřily 
ty, při nichž docházelo ke zranění většího počtu 
vojáků. Jednalo se o obtížné zkoušky součin-
nosti v alianční polní nemocnici, navíc v časo-
vé tísni a pod psychickým tlakem,“ konstatuje 
plk. Májovský a kladně hodnotí rozhodnutí ma-
nagementu Armády ČR o přijetí účasti na VW 13. 
„Pokud chceme udržet stávající vysokou úroveň 
profesních schopností příslušníků Vojenské zdra-
votnické služby AČR, tak se těchto aliančních 
cvičení musíme zúčastňovat,“ zdůrazňuje doktor 
Májovský. 

Česká republika, potažmo Armáda ČR, měla 
svého reprezentanta také v řídící složce cvičení. 
Byl jím plukovník MUDr. Petr Král, náčelník odbo-
ru zdravotních služeb Agentury vojenského zdra-
votnictví AČR, který na cvičení VW 2013 působil 
jako vedoucí skupiny HICON.

„Při přípravě tohoto cvičení každá země nabídla 
svoje profesní know-how. Řídící prvky cvičení poté 
rozhodly, o které moduly mají zájem. Klíčovým 
cílem tohoto cvičení bylo prověřit koncept mno-
honárodního modulárního systému zdravotnické 

a jiných nedostatek,“ říká doktor Král a poukazuje 
na aktuální alianční dokument Medical Evaluation 
Manual (AMedP-27), jehož principy se na cvičení 
Vigorous Warrior prakticky ověřovaly. 

Český příspěvek
Pozitivní zprávou je, že na Vigorous Warrior 

cvičili také příslušníci Vojenské zdravotnické 
služby Armády České republiky. Konkrétně to 
bylo na oddělení primární péče, dále v oddělení 
ambulantní psychiatrické péče, v PECC (Patient 
Evacuation Coordination Cell), který koordinuje 
a řídí přepravu raněných a nemocných v prosto-
ru operace, a v takzvaném MEDEVAC (Medical 
Evacuation) týmu neboli v modulu zdravotnických 
odsunů, který měl v gesci přepravu raněných a ne-
mocných z místa incidentu, Role 1 nebo Role 2LM 
do Role 2E k defi nitivnímu ošetření. Pro úplnost 
je třeba říct, že na VW 2013 nešlo přehlédnout 
také naši sanitu Land Rover Defender 130LD TD5. 
Suma sumárum Českou republiku reprezentovalo 
devět profesionálů AČR a jeden kus techniky.

„Naším primárním úkolem byla péče o ambu-
lantní pacienty v průběhu dne. Přesněji řečeno pre-
ventivní diagnostická léčebná péče o koaliční vojá-
ky a civilní zaměstnance podle rozhodnutí velitele,“ 
upřesňuje major MUDr. Bohuslav Doležal, který 
společně se dvěma zdravotními sestrami činnost 
oddělení primární péče na VW zabezpečoval. 

K jejich týmu byl přiřazen modul psychiat-
rické péče, který řídila nadporučice Veronika 

Nejeden škarohlíd se může pozastavit nad 
ne příliš početnou nominací české reprezentace 
na toto prestižní cvičení zdravotnických služeb 
Severoatlantické aliance. „Nezastírám, že jsme 
plánovali vyšší účast profesionálů Armády ČR, nic-
méně reorganizační změny a především omezený 
fi nanční rámec na zahraniční cvičení byly velmi li-
mitujícími faktory. Nicméně i tak jsme rádi za toto 
reprezentativní uskupení. Kladem je, že jsme byli 
aktivní složkou nejen mezi cvičícími, ale také v ří-
dícím a hodnotitelském štábu VW,“ objasňuje 
zástupce ředitele Agentury vojenského zdravot-
nictví AČR plukovník MUDr. Zoltán Bubeník a bez 
ohledu na nevelké profesní seskupení AČR na cvi-
čení Vigorous Warrior 2013 hovoří o nadcházejí-
cích ambicích České republiky, respektive Armády 
ČR. „Další pokračování tohoto cvičení bude za dva 
roky. Pro nás je rok 2015 optimálním termínem 
k procvičení širší spolupráce, neboť následně 
bude Vojenská zdravotnická služba AČR plnit 
úkoly v souvislosti s podporou brigádního úkolo-
vého uskupení a poté pro Battle Group.“

Další slova plukovníka Bubeníka naznačují, co 
má management Vojenské zdravotnické služby 
AČR v úmyslu. „Víme o tom, že zájem o pořá-
dání cvičení Vigorous Warrior 2015 již projevilo 
například Nizozemsko a Velká Británie. Naše am-
bice budou v nadcházejícím období zevrubně 
projednávány, včetně ekonomického hlediska. 
Rozhodnutí by mělo zaznít nejpozději v jarních 
měsících příštího roku. Nicméně už dnes máme 
představu, jak bychom toto cvičení vojenských 

specializovaná pracoviště, včetně hospitalizač-
ní jednotky v mnohonárodní polní nemocnici 
NATO. Mezi přítomnými byli i vrcholní předsta-
vitelé Agentury vojenského zdravotnictví AČR 
a odboru vojenského zdravotnictví MO na čele 
s brigádním generálem MUDr. Božetěchem 
Jurenkou a plukovníkem MUDr. Richardem 
Krausem. „Pro české profesionály má toto zdra-
votnické cvičení NATO veliký význam. Získali 
nejen nové organizační zkušenosti, ale i další 
profesní dovednosti v mnohonárodních týmech. 
Každá účast na takovéto prestižní akci je nepo-
chybně přínosem,“ řekl brigádní generál Jurenka 
a dodal, že cvičení Vigorous Warrior 2013 mu 
znovu potvrdilo, že příslušníci Vojenské zdravot-
nické služby Armády ČR jsou konkurenceschopní 
a plně profesně srovnatelní se svými aliančními 
kolegy. „Když nás zasvěcovali do činnosti jednot-
livých modulů v mnohonárodní polní nemocnici, 
mohli jsme srovnávat, v čem zaostáváme, a na-
opak, které know-how máme vyšší než partne-
ři v NATO. Opravdu si vedeme dobře. V tomto 
odvětví vše běží mílovými kroky vpřed, a tudíž 
na to musíme v nadcházejícím období adekvátně 
reagovat,“ prohlásil generál Jurenka a zdůraznil, 
že základem progresu je vedle fi nančního zabez-
pečení zejména součinnost s profesionály zahra-
ničních armád, a to jak v misích, tak při výcviko-
vých aktivitách.

„Na cvičení Vigorous Warrior 2013 jsme 
na vlastní oči viděli efektivní způsob fungování 
vojenských zdravotnických služeb na multinárodní 

Je pár minut po dvanácté hodině, když na jednu z přistávacích 
ploch dosedá americký vrtulník Sikorsky UH-60 Black Hawk. 
Na jeho palubě se nacházejí dva ranění italští vojáci. Na pokyn 
pilota přichází ke stroji francouzský a nizozemský zdravotnický 
tým, aby oba pacienty přenesly na nosítkách do sanit. Následně je 
transportují do nedaleké polní nemocnice NATO. Záhy „černého 
jestřába“ střídají německé vrtulníky Bell UH-1. Záchranná mise 
aliančního cvičení Vigorous Warrior 2013 pokračuje…

podpory, schopnost vzájemné spolupráce při ře-
šení jednotlivých scénářů a identifi kovat možné 
nedostatky k další analýze a nalezení vhodného 
řešení. Mimochodem, v modulech nebyla testová-
na pouze funkčnost jejich vybavení, ale především 
profesní způsobilost kvalifi kovaného zdravot-
nického personálu. Samozřejmě že do ní patřily 
i odpovídající jazykové znalosti. Angličtina musela 
být na takové úrovni, aby se v multinárodním ko-
lektivu bez problémů domluvili. Hlavně ve streso-
vých situacích. Sebemenší nedorozumění by totiž 
mohlo vést až k fatálním následkům pro pacien-
ta,“ vysvětluje plk. Král a dodává, že na VW ne-
šlo o to, aby ten či onen účastník cvičení poslal 
do Feldkirchenu co nejvíce personálu, respektive 
materiálu. „Na prvním místě vždy stála funkčnost 
celého systému zdravotnické podpory. Nesmí 
se stát, aby některých modulů byl nadbytek 

vyžadujícími okamžitou lékařskou pomoc. Vše 
bylo podřízeno nejen aktuálním výcvikovým po-
třebám signatářů Vigorous Warrior 2013, ale 
především nácviku součinnosti jednotlivých týmů 
v mnohonárodním, modulárně vytvořeném systé-
mu zdravotnického zabezpečení imaginární vo-
jenské operace. 

„Klíčovým faktorem tohoto cvičení je test 
schopností kooperace jednotlivých zdravotnic-
kých modulů. Každý přispívá do polní nemocnice, 
ale i ostatních součástí systému zdravotnické pod-
pory svým dílem, ale vše musí zapadat do efektiv-
ní a především funkční činnosti celku. Vzhledem 
ke skutečnosti, že cvičící příslušníci Armády ČR 
mají bohaté zkušenosti ze zahraničních operací, 
nebylo je třeba na Vigorous Warrior zvlášť při-
pravovat. Od začátku se plnohodnotně zapojili 
do cvičení,“ říká plukovník MUDr. Peter Májovský, 

Mikusová: „Mými klienty byly osoby, které utrpě-
ly akutní stres. Vedle toho jsem pracovala s paci-
enty na lůžkových odděleních. Pro mě to před-
stavovalo de facto standardní činnost. Na rozdíl 
od tuzemska se to odlišovalo jenom prostředím 
a mezinárodní spoluprací. Za pozitivní považu-
ji možnost srovnání výkonu naší profese se za-
hraničními kolegy. Získala jsem další cenné 
zkušenosti.“

Nové poznatky přineslo cvičení Vigorous 
Warrior 2013 také posádce neobrněné sanity 
Land Rover Defender 130LD TD5. „Pro nás je dů-
ležité, že jsme si takřka v reálných situacích pro-
věřili například kompatibilitu rádiového spojení 
nebo zdravotnických nosítek. Při vysílání do akcí 
mnohdy rozhodují o úspěšnosti zásahu detaily 
související s vybavením té či oné techniky,“ říká 
praporčík Martin Studecký.

zdravotnických služeb NATO a PfP modifi kova-
li. Do scénářů by se zařadily činnosti související 
s biologickou a veterinární ochranou. To proto, 
že se jedná a s velkou pravděpodobností i bude 
jednat o velice aktuální tematiku,“ konstatuje plu-
kovník Zoltán Bubeník. 

 

Plně srovnatelní 
se zahraničními kolegy

Pětadvacátý zářijový den se ve Feldkirchenu 
konal Den pro VIP a média. Po úvodních brí-
fi ncích zastupujícího ředitele MILMED COE plu-
kovníka (Kapitän zur See) Dr. Andrease Diericha 
a náčelníka zdravotnické služby německého bun-
deswehru generálporučíka Ingo Patschkeho měli 
hosté exkluzivní možnost zhlédnout jednotlivá 

úrovni. Je to o vzájemné spolupráci,“ argumentu-
je plukovník MUDr. Vladimír Lengvarský, ředitel 
Úřadu hlavního lékaře-hlavní lékař Ozbrojených sil 
Slovenské republiky a převádí řeč na součinnost 
s Armádou České republiky. „Zákonodárci bylo již 
schváleno nasazení slovenských vojenských léka-
řů a zdravotníků v polních chirurgických týmech 
působících v nemocnici v Kábulu společně s čes-
kými kolegy. Od příštího roku tedy vyšleme naše 
specialisty do PCHT. Bude to na rok, a to ve třech 
rotacích po čtyřech měsících. Nasazovány budou 
maximálně pětičlenné zdravotnické týmy. Na spo-
lupráci s českými profesionály se velice těšíme,“ 
dodává plk. V. Lengvarský. 

Text: Pavel Lang
Foto: Jan Kouba 
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O generálu 
Sedláčkovi
„Všude byla spousta sněhu, který vytrvale pa-
dal, a díky mlze nebylo vidět na krok. Celá bri-
gáda a partyzáni, něco okolo 400 lidí, pocho-
dovali v zástupu za sebou v jedné vyšlapané 
stopě. Na cestu jsem byl vybaven anglickým 
battledressem, anglickým pláštěm, sovětskou 
pláštěnkou s kapucou, kterou jsem přetáhl 
přes lodičku. Na nohách jsem měl anglické 
boty. Na neholených strništích se nám dělaly 
rampouchy. Člověk si musel hlídat kontakt 
s tím, kdo šel před ním, abychom se moc ne-
roztahovali. Vidět bylo jenom pár metrů pro-
šlapané cesty poznamenané zářezy do stran, 
když si někdo potřeboval ulevit. Šli jsme takto 
celý den a noc,“ těmito slovy popisoval gene-
rál Tomáš Sedláček svůj ústup s 2. čs. samostatnou paradesantní brigádou v SSSR 
po skončení Slovenského národního povstání přes Chabenec dále do hor. 

Tomáš Sedláček se narodil 8. ledna 1918 v rodině důstojníka ve Vídni. „Naši byd-
leli ve Vídni dvakrát. Poprvé to bylo v roce 1911, v té době tam byl tatínek na in-
tendančním kurzu. Podruhé pak koncem války. Otec totiž sloužil jako konzulární 
důstojník v Kosovu a rodinu raději nechal v tehdejší metropoli Rakouska-Uherska,“ 
vzpomínal na první léta svého života generál. „Z Vídně jsme se stěhovali do Touše-
ně, odkud pocházela maminka. Tam jsme bydleli asi čtyři roky. Otec musel dojíždět 
do Prahy, kde byl služebně zařazen, a tak rodina šla za ním.“
Malý Tomáš byl již od dětství veden ke sportu. V sedmnácti letech absolvoval reálku 
a ihned po maturitě se jako dobrovolník přihlásil k prezenční službě u 1. dělostře-
leckého pluku Jana Žižky z Trocnova v Praze-Ruzyni. „Když jsem měl za sebou první 
rok vojny, chtěl jsem jít na Vojenskou akademii v Hranicích, asi jsem se jim zdál ale 
příliš mladý, nevzali mě. Musel jsem ještě rok počkat,“ popisoval toto období svého 
života.
V roce 1938 byl vyřazen z hranické akademie jako poručík dělostřelectva. To v té 
době bylo hipomobilní, a tak nemalá část výcviku byla věnována jezdectví. Tomáš 
Sedláček bral v té době jízdu na koni jako jeden ze sportů, kterým se věnoval. Hroz-
ně ho to bavilo. 
Na jaře roku 1940 odešel přes Slovensko, Maďarsko a Sýrii do Francie. 
Do Marseille se dostal 13. května 1940. Tedy v době, kdy Německo zaútočilo na Fran-
cii. Byl zařazen do náhradního oddílu, a tak se zde do bojů již nedostal.
Po evakuaci do Velké Británie absolvoval řadu speciálních výcviků včetně výsad-
kového. V roce 1943 byl přidělen k britskému 112. královskému lehkému polnímu 
dělostřelectvu v Isbornu. V létě roku 1944 ho převeleli na východní frontu právě 
k 2. čs. paradesantní brigádě. S ní byl později přepraven na Slovensko... 
„Na pomoc Slovenskému národnímu povstání jsem letěl dvakrát. Poprvé to bylo ně-
kdy 14. září 1944. Nad letištěm Tri Duby byla ale mlha, nedalo se přistát. A tak 
jsme se vrátili. Sedli jsme na polní letiště u Lvova a čekali, až se zlepší počasí. Ne-
přetržitě jsme drželi hotovost k přeletu, pořád se ale nic nedělo. Teprve šestého října 
jsme konečně odstartovali. Nad letištěm Tri Duby byla ale situace úplně stejná jako 
při prvním letu. Všude ležela mlha. Přesto jsme šli na přistání,“ vzpomínal Tomáš 
Sedláček.
Po ústupu povstalců do hor absolvoval Tomáš Sedláček se zbytky brigády soustředě-
ní na Soliskách a již zmíněný smrtelný ústup přes Chabenec. „Vycházeli jsme z po-
kynů, že bychom se podél svahů Nízkých Tater mohli dostat k frontě. Ty vzdálenosti 
ale byly poměrně velké, navíc se výrazně zhoršilo počasí. Napadl sníh. Přejít těch 
sto kilometrů se najednou jevilo jako nemožné,“ vzpomínal později generál. Zdolat 
frontu se mu společně s ostatními příslušníky brigády podařilo až v únoru 1945. 
Počátkem padesátých let minulého století byl zatčen a ve vykonstruovaném procesu 
odsouzen za špionáž a vlastizradu. Z vězení byl propuštěn až v roce 1960. Na plnou 
rehabilitaci musel ale čekat dalších třicet let, až do roku 1990. Armádní generál v. v. 
Tomáš Sedláček zemřel 27. srpna 2012 ve věku devadesáti čtyř let.

osobnost

Armádní generál Tomáš Sedláček byl a na-
vždy zůstává čestným příslušníkem Posádkového 
velitelství Praha. Svým jednáním, chováním a vy-
stupováním patřil k nejvýznamnějším osobnos-
tem našich vojenských tradic a pro mnohé z nás 
představoval symbol houževnatosti, odhodlání 

a obrovské vitality. Jeho odkaz je pro všechny pří-
slušníky Posádkového velitelství Praha závazkem.

Prvotní myšlenka vytvoření památníku vznik-
la z podnětu příslušníků praporu Čestné strá-
že, kteří chtěli důstojným způsobem vyjádřit 
poctu tomuto statečnému muži. Inspirací jim 

bylo odhalení základního kamene sochy ge-
nerála Rudolfa Pernického (blízkého přítele 
gen. Sedláčka) v Praze-Suchdole. Tehdy se zro-
dila myšlenka oslovit Akademii výtvarných umění 
v Praze, zda by se neujala vytvoření busty pana 
generála, která by byla umístěna v prostorách 
velitelství.

Profesor Peter Siegl, akademický sochař, 
z Akademie výtvarných umění Praha vypracováním 
návrhu pověřil studenty, pro které se tento úkol na-
konec stal zadáním ročníkové práce. K posouzení 
jednotlivých návrhů byla určena komise ze zástup-
ců Posádkového velitelství Praha – pplk. Jaromír 
Jančura, Lubomír Adamus, mjr. Miroslav Leška, 
nprap. Milan Magerčák, vojenských historiků – Jiří 
Bílek, plk. Eduard Stehlík a rodinných příslušníků 
– dcery Klementýny Vilímové s manželem. Z řady 
prací nakonec bylo vybráno deset, které byly umís-
těny v útvarové síni tradic. Zde se k nim měla mož-
nost vyjádřit také široká veřejnost. 

V červenci 2013 se osobně s celým projektem 
seznámil náčelník Generálního štábu AČR gene-
rálporučík Petr Pavel. Ten také převzal záštitu nad 
celým projektem. V úterý 6. srpna 2013 si vystave-
né návrhy osobně prohlédl ministr obrany České 
republiky Vlastimil Picek. Také on vyjádřil projektu 
plnou podporu. 

Největší pozornost jak u laické veřejnosti, tak 
i u komise získaly návrhy pod označením č. 8 
a č.  1. A právě tyto dva návrhy byly na Akademii 
výtvarných umění Praha studenty dopracovány. 

Financování památníku bude velmi nároč-
né. Komise oslovila a nadále vyhledává partnery 

a sponzory k jeho realizaci. V současné době jsou 
partnery projektu: Akademie výtvarných umění 
Praha, tým vedený prof. arch. Peterem Siegelem, 
Úřad městské části Praha 6 zastoupený starostkou 
Ing. Marií Kousalíkovou a místostarostou Janem 
Zárubou, Československá obec legionářská za-
stoupená předsedou plk. v z. Pavlem Budinským 
a městys Lázně Toušeň zastoupený starostou 
Lubošem Valihrachem. 

Základní myšlenkou fi nancování však i nadále 
zůstává forma dobrovolných příspěvků jednot-
livých dárců. Prosíme všechny kamarády, přátele 
a příznivce, kteří generála Sedláčka znali, ale i ty, 
kteří chtějí tímto způsobem zachovat jeho odkaz 
dalším generacím, aby nám pomohli. Dobrovolné 
příspěvky v libovolné výši budou shromažďovány 
na transparentním účtu, který je zřízen u Fio Bank, 
číslo účtu: 2100476240, banka číslo: 2010, pod 
názvem Společenství přátel armádního generála 
Tomáše Sedláčka, posádka Praha o. s. Z této ve-
řejné sbírky budou fi nancovány přípravné práce, 
vlastní výroba, instalace památníku a jeho násled-
ná údržba. V etuji, v duši památníku, bude uložen 
vzkaz budoucím generacím, který bude obsaho-
vat určité písemnosti včetně výpisu z účtu. Zde 
budou uveřejněna také jména všech, kteří při-
spěli na zhotovení pomníku, včetně částky jejich 
daru. Za každý příspěvek organizátoři projektu 
výstavby pomníku armádnímu generálovi Tomáši 
Sedláčkovi předem děkují.

Připravili: Lubomír Adamus a Vladimír Marek
Foto: archiv Posádkového velitelství Praha

POMNÍK
armádnímu generálovi 

Tomáši Sedláčkovi

Veřejná sbírka

Číslo účtu 2100476240/2010, Fio Bank
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vojenské zdravotnictví

Prvotně je třeba říct, že výše uvedený díl-
čí úspěch je počinem nové organizační složky 
v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské fakult-
ní nemocnici Praha. Od července letošního roku 
v ní totiž vznikl Úsek centrálních laboratoří ÚVN. 
Ten v sobě zahrnuje vedle stávajících oddělení 
– oddělení hematologie a krevní transfuze a od-
dělení klinické biochemie – také oddělení klinické 
mikrobiologie. 

Dříve než přiblížíme současnost, prospěje 
krátké nahlédnutí do historie laboratorních pro-
vozů v areálu nemocnice v Praze-Střešovicích. Už 
v roce 1947 zde vznikla Ústřední zdravotnická la-
boratoř ÚVN, která sdružovala mikrobiologickou 
a epidemiologickou laboratoř, úsek hygieny vod 
a potravin, biochemii, hematologii a úsek přípra-
vy histologických preparátů. O devět roků poz-
ději byla dokončena výstavba nové laboratorní 
budovy, kam se přestěhovaly laboratorní složky 
Ústavu leteckého zdravotnictví Praha. V září 1957 
se nově vytvořily dva subjekty, a to Vojenský ústav 
hygieny, epidemiologie a mikrobiologie (VÚHEM) 
a oddělení klinických laboratoří ÚVN s laborato-
řemi pro hematologii a biochemii.

Změnou, která zcela zásadním způsobem za-
sáhla do chodu laboratorních provozů vojenské-
ho zdravotnictví, byla privatizace podstatné části 
laboratoří VÚHEM a biochemické a hematologic-
ké laboratoře ÚVN v roce 1993. Z virologického, 
bakteriologického, imunologického a parazito-
logického oddělení, centrálních provozů a klinic-
kých laboratoří ÚVN vzniklo soukromé zařízení 
Klinické laboratoře Střešovice (Klinlab, s. r. o., 
později převzaté fi rmou FutureLab a nyní Synlab 

Czech, s. r. o.). V rámci ÚVN byl zachován v pro-
vizorních prostorách provoz části morfologické 
laboratoře, koagulační laboratoř a hematologická 
poradna, vesměs pro potřeby lůžkových oddělení 
Ústřední vojenské nemocnice Praha. Ve VÚHEM 
zůstala z odborných oddělení pouze oddělení hy-
gieny, epidemiologie a ochrany před zářením, při-
čemž došlo ke změně názvu na Ústřední vojenský 
zdravotní ústav. Bohužel, v té době odešla celá 
řada kvalifi kovaných a odbornou veřejností uzná-
vaných mikrobiologů a také dalších specialistů, 

kteří chtěli využít nových možností a realizovat 
se mimo resort obrany. To mělo fakticky za ná-
sledek dočasný zánik mikrobiologie v armádních 
podmínkách. A s tímto handicapem se do sou-
časnosti nepodařilo zcela vyrovnat. „Konečně 
se vracíme tam, kde už jsme kdysi byli. Do doby, 
kdy měla klinická mikrobiologie ve vojenském 
zdravotnictví vysoké renomé a špičkové odborní-
ky,“ říká ředitel Úseku centrálních laboratoří ÚVN-
VFN Praha plk. František Bílek a vedle komplex-
nosti činnosti pod jednou střechou vyzdvihuje 

Konečně vlastníKonečně vlastní
LABORATOŘELABORATOŘE

Klinická mikrobiologie se po dlouhých letech opět vrátila Klinická mikrobiologie se po dlouhých letech opět vrátila 
do pražské Ústřední vojenské nemocnicedo pražské Ústřední vojenské nemocnice

Zadání managementu 
Ústřední vojenské nemocnice 
– Vojenské fakultní nemocnice 
Praha bylo jasné. Za nedlouhý 
čas vybudovat vlastní 
mikrobiologické laboratoře. 
Týmu kolem plukovníka 
MUDr. Františka Bílka, Ph.D., 
a MUDr. Martiny Čurdové 
se to podařilo. Po půl roce 
značného úsilí dosáhli kýžené 
mety. Oddělení klinické 
mikrobiologie bylo čtvrtý 
červencový den slavnostně 
otevřeno.

i fi nanční úspory. „Vyšetření vzorků pro nás pro-
váděl privátní subjekt. Nebylo účelné platit civilní 
společnosti. Klíčová je naše soběstačnost v této 
specializaci a benefi tem je to, že případný zisk, 
který očekáváme po akreditaci laboratoře, lze po-
užít ve prospěch Ústřední vojenské nemocnice,“ 
konstatuje MUDr. Bílek a dodává, že i ve většině 
zahraničních armád je tato unikátní schopnost za-
jišťována vlastními silami.

Ryze ženské uskupení
Začínali takzvaně na zelené louce a nyní mají 

k dispozici zbrusu nové mikrobiologické labora-
toře. Je nabíledni, že rozhodujícím faktorem je 
personál neboli odborníci v oblasti klinické mi-
krobiologie. Není tajemstvím, že někteří z nich 
na této problematice v ÚVN Praha kdysi dlouho-
době pracovali. Tato volba se ukázala jako nejlep-
ší. Výrazně totiž přispěla ke kvalifi kovanému roz-
jezdu oddělení.

zcela srovnatelné s obdobnými civilními subjekty. 
Pro účely, ke kterým bylo zřízeno, je plně dosta-
čující. Nacházíme se v počáteční fázi a některé 
záležitosti, včetně přístrojového vybavení, teprve 
dotahujeme do konce. Věřím, že je to otázka ně-
kolika následujících týdnů,“ argumentuje.

O čem konkrétním Martina Čurdová hovoří? 
Například o špičkovém zařízení, jakým je analy-
zátor na identifi kaci izolovaných bakterií a vyhod-
nocování jejich citlivosti na antibiotika. Neméně 
významný je jistě i moderní hemokultivační ana-
lyzátor, který monitoruje a vyhodnocuje krev 
odebranou na hemokultivace čtyřiadvacet hodin. 
Velmi důležitou součástí vybavení je také vlastní 
laboratorní informační systém. 

Dalším nezbytným krokem je akreditace od-
dělení klinické mikrobiologie od Českého insti-
tutu pro akreditaci. V této souvislosti stojí za to 
zmínit nejen stvrzení pracovních postupů, ale 
také vyšší fi nanční ohodnocení prováděných 
výkonů. Ne nezajímavá je pro zainteresované 
odborníky i následná expanze mimo Ústřední 
vojenskou nemocnici – Vojenskou fakultní ne-
mocnici Praha. A mimochodem, opomenout 
nelze ani dva ryze vojenské aspekty, a sice 
klinickou roli tohoto zařízení pro vojáky vra-
cející se ze zahraničních misí a zároveň dosud 

chybějící cílenou přípravu armádních odborníků 
v uvedeném oboru.

„Samozřejmě že máme plány do budoucna. 
Až se vše rozběhne tak, jak má, můžeme začít roz-
šiřovat spektrum vyšetření nebo zavádět do praxe 
nové metody. Pořád lze postupovat vpřed. Máme 
dobrý základ v profesně zdatném personálu. Jsou 
to odborníci znalí problematiky,“ říká primářka 
oddělení klinické mikrobiologie.

Tisíc vyšetření týdně 
Nejvyšší čas nahlédnout do zákulisí mikrobi-

ologických laboratoří v pavilónu E. Jak uvádí pri-
mářka Martina Čurdová, moderní laboratoře jsou 
garantem například pro bakteriologická kultivač-
ní vyšetření či základní mykologická vyšetření. 
Do budoucna se zvažuje rozšíření o infekční sé-
rologii, speciální biochemická vyšetření, případně 
molekulárně-biologická a imunologická vyšetření. 
Nedílnou součástí poskytovaných služeb je také 
konzultační a konziliární činnost. 

Na samém počátku jejich činnosti je vzorek 
materiálu, což reprezentuje výtěry, stěry nebo tká-
ňové tekutiny lidského organismu. Zaslané vzorky 
jsou roztříděny podle typu a příslušnou laborant-
kou zpracovány. „Než bakterie takzvaně narostou, 
uplyne zhruba šestnáct až osmnáct hodin. Potom 
můžeme s narostlými kulturami pracovat. Přesněji 
vyjádřeno, identifi kovat je a testovat jejich citli-
vost k antibiotikům. Nález s doporučením léčby 
pacienta tím či oním antibiotikem zasíláme zpět 
k rukám lékaře, který nám požadavek na vyšetře-
ní zaslal. Obecně řečeno, jsme službou klinikům,“ 
říká primářka oddělení.

Nad poznámkou o stereotypní činnosti ne-
souhlasně zakroutí hlavou. „Člověk je individu-
um a každý vzorek materiálu je originál. Jedná 
se o překvapení, jaký že bude nárůst bakterií 
v Petriho miskách, kde jsou kultivační půdy. 
Nevíme, co nás uvnitř čeká, co v miskách takzva-
ně vyrostlo,“ vysvětluje doktorka Čurdová.

Argumentem vypovídajícím o enormním nasa-
zení pracovníků oddělení klinické mikrobiologie 
Úseku centrálních laboratoří jsou následující čísla: 
za týden provedou zhruba jeden tisíc vyšetření, 
což představuje 150 až 180 vzorků denně!

Text: Pavel Lang
Foto: Jan Kouba 

„Přišli jsme do roky nepoužívaných prostor. 
Začala výstavba oddělení a současně se vypiso-
vala výběrová řízení na nákup přístrojového vy-
bavení a materiálu. Vybudovat oddělení v takto 
krátkém čase bylo možné jen za plné podpory 
vedení nemocnice a v úzké součinnosti s mnoha 
odděleními v rámci ÚVN. Byly to bezesporu hek-
tické chvíle. Nakonec se podařilo vize realizovat,“ 
říká primářka oddělení klinické mikrobiologie 
MUDr. Martina Čurdová. „Podstatná pro samotné 
spuštění celého procesu výstavby laboratoře byla 
podpora ze strany vedení resortu a zejména ná-
čelníka Vojenské zdravotnické služby,“ připomíná 
MUDr. Bílek.

Kolektiv oddělení charakterizuje jedna nepře-
hlédnutelná osobitost – pracují zde samé ženy. 
Celkově je jich devět, z nich jsou tři lékařky a šest 
laborantek. „Určitě to nebylo naším cílem, aby 
zde pracovalo pouze ženské seskupení. V našem 
oboru je však lékařů a laborantů jako šafránu,“ 
usmívá se primářka Čurdová a upřesňuje, že má 
k dispozici ještě dvě takzvaně vojenské tabulky, 
které nejsou zatím obsazeny. 

Leckdo se může zamyslet nad profesní způ-
sobilostí tohoto nového prvku. Ze slov primářky 
oddělení klinické mikrobiologie vyplývá, že o ně-
jakém defi citu nemůže být řeč. „Oddělení je 
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Československá jednotka vznikla na Středním 
východě v létě roku 1940, tehdy ještě jako 
Československý pěší pluk 4. Velel mu podplukov-
ník Karel Klapálek. Zpočátku se podílela na stře-
žení letišť a vojenských objektů v okolí Alexandrie 
a v Západní poušti. V červenci 1941 byla nasazena 
v Sýrii proti jednotkám vichistické Francie. Později 
plnila úkoly spojené s ochranou syrsko-turecké 
hranice. 

Předsunutá skupina ubytovatelů pod velením 
majora Karla Střelky se přesunula do Tobrúku již 
12. října 1941. V té době také ostatní naši vojá-
ci předali svá postavení Australanům a stáhli 
se přes Palestinu do egyptské Alexandrie. Zde 
byli doplněni a vystrojeni zimními součástkami. 
Rozhodujícím dnem se pro prapor stal 21. říjen 
1941. V brzkých ranních hodinách, ještě za tmy, 
se téměř 650 mužů nalodilo na torpédoborce 

Napier a Hasty a vyrazilo směr Tobrúk. „Hned 
po nalodění jsme snídali. Všichni jsme byli hlado-
ví. Vojáci baštili, jako by neměli už nikdy jíst. Když 
se loď začala houpat na mořských vlnách, byla 
polovina míst u stolu při obědě volná. U večeře 
jsme se sešli už jenom dva. Eduard Josef a já. Mně 
to kolébání kupodivu nic nedělalo, poněvadž asi 
v mojí vysušené postavě nebylo co k natřásání,“ 
popisoval tyto okamžiky Karel Klapálek. Obě lodě 
dorazily do Tobrúku ještě ten samý den krátce 
před půlnocí. 
Českoslovenští vojáci se okamžitě po vylodění 

shromáždili u staré italské pevnosti Airente. Zde 
na ně čekalo nejen jídlo, ale i praporní ubyto-
vatelé. Po několika desítkách hodin odpočinku 
(23. října) nastupovali vojáci rovnou na perimetr 
tobrúcké obrany. Prapor byl začleněn do pol-
ské Samostatné brigády karpatských střelců, 
kterou vedl šestačtyřicetiletý brigádní generál 
Stanislav Kopanski. Ten se po tragické smrti ge-
nerála Sikorského stal v roce 1943 náčelníkem 
Generálního štábu polských ozbrojených sil 
na západě. 

Prapor převzal úsek dlouhý necelých šest kilo-
metrů, na němž bylo třináct pevnůstek vybudova-
ných ještě Italy. Naši vojáci si velice rychle jednotli-
vé pevnosti pojmenovali. Té největší – S 19 – říkali 
Honza. Služba v nich nebyla, ani když se nebojo-
valo, právě snadná. V okamžiku, kdy začalo pršet, 
jejich obránci okamžitě plavali i s celým zařízením. 
Tobrúk sice po většinu obléhání trpěl obrov-
ským nedostatkem vody, přesto zdejší občasné 

Vojáci Čs. pěšího
praporu 11 – Východního 

se připojili k obráncům Tobrúku

Rommelův afrikakorps pronikl 
v roce 1941 daleko na východ 
severní Afriky. Strategický 
Tobrúk se od 11. dubna 1941 
ocitl izolovaný v obležení sto 
kilometrů za frontou. Jednalo 
se o jeden z nejvýznamnějších 
přístavů ve Středozemním 
moři. Právě přes něj mohly 
proudit zásoby pro bojující 
jednotky. Pokud by ho Němci 
obsadili, výrazně by se zkrátily 
zásobovací cesty jejich 
jednotek útočících směrem 
na Egypt. Obránci přístavu ale 
naštěstí odolávali přesile. Bylo 
však potřeba střídat vyčerpané 
jednotky a posílit obranu. 
Na podzim roku 1941 přišla 
řada i na Československý pěší 
prapor 11 – Východní. 

ČS. OBRANA V TOBRÚKU

přívalové deště měly doslova smrtící charakter. 
Průtrž mračen a následný příval vody, ke kterým 
došlo 18. listopadu, strhly desátníka Jaroslava 
Roznětínského. Od tohoto okamžiku ho již nikdo 
nespatřil. Jeho tělo s největší pravděpodobností 
odnesla voda do moře. Další naši vojáci při tom 
utrpěli úrazy.

I když ale nepršelo, ve vlhkých chodbách 
a místnůstkách byla neustále zima. Neexistoval 
tedy žádný přijatelný kompromis mezi spalují-
cím sluncem, které vysušovalo kůži, a promrzlými 
kostmi. K dispozici byla jen voda, po níž zůstávala 
v ústech hořká pachuť chlóru. A to ještě pouze 
v omezeném množství několika litrů na oso-
bu a den, a i to se neustále snižovalo. Stejně 
úsporně se muselo zacházet i s jídlem. Většinou 
se omezovalo pouze na konzervy s hovězím, které 
se po nějaké době přejedlo. Do obleženého pří-
stavu mohly připlouvat lodě jen za bezměsíční 
noci. Avšak i během ní si německé ponorky vybí-
raly svou daň. 

Prapor byl svou výzbrojí koncipovaný jako 
vysloveně lehká jednotka. Kromě těžkých a leh-
kých kulometů měl pouze granátomety a malé 
minomety ráže 76 mm, protitankové pušky a šest 
obrněných brencarrierů. To se ale díky zručnosti 
Čechů začalo velice rychle měnit. Obzvlášť poté, 
co si zřídili mechanickou dílnu. Vedle celé řady 
kořistní výzbroje v ní zprovoznili i čtyři italské 
houfnice ráže sto milimetrů z produkce plzeňské 
Škodovky. Díky tomu mohla již počátkem pro-
since vzniknout pod velením nadporučíka Ivana 
Pazderky československá dělostřelecká četa, která 
se stala součástí česko-polské baterie. Do boje-
schopného stavu uvedli dokonce jeden ukořistě-
ný tank.

Kromě obranné činnosti měli naši vojáci za úkol 
zajišťovat bojové hlídky a průzkum. Do počátku 
prosince podnikli téměř devadesát takovýchto 
akcí, z nichž pouze třetina byla nočních. 

V té době se ale již formovaly spojenecké 
jednotky, které měly vyprostit přístav z obklíčení 
a zatlačit německo-italská vojska daleko na vý-
chod. Na 18. listopad 1941 byla naplánována 
vyprošťovací akce Crusader. Také této útočné 
operace se měli možnost účastnit českosloven-
ští vojáci. Boje probíhaly se střídavými úspěchy 
na obou stranách.

Dne 9. prosince 1941 průzkumníci zjistili, 
že se nepřítel připravuje k ústupu od západní-
ho úseku pevnosti. Velitel Tobrúku generál Mac 
Scobie se proto rozhodl k okamžitému útoku. 
Akce se měli účastnit i Poláci a Čechoslováci. 

Polští vojáci měli obsadit pahorek El Medauuar 
a poté pronásledovat nepřítele podél silnice 
na Dernu. Velitel praporu Karel Klapálek vyčlenil 
k jejich podpoře z praporu pronásledovací oddíl, 
který tvořilo velitelské družstvo, dvě čety druhé 
roty, družstvo 4 brencarrierů, jedna houfnice, pro-
titankový kanón, ženijní družstvo, spojovací roj, 
motospojka a zdravotnická hlídka. Tato jednotka 
byla zařazena do sestavy polského hulánského 
pluku.

Následujícího dne krátce před šestou ho-
dinou ranní zahájila útok hlídka naší třetí roty. 

Po tvrdém boji se jí podařilo 
vniknout do silně opevněného 
bodu na kótě 69 a vztyčit tam 
československou vlajku. V čele 
útočící sestavy postupoval vojín 
Karel Veselý. Ten také jako první 
z celého našeho praporu pronikl 
do nepřátelského opěrného po-
stavení na vrcholu. Za hrdinství 
prokázané v boji byl vyzname-
nán Čs. válečným křížem 1939.

Již 5. prosince 1941 se spo-
jencům podařilo vytvořit pro-
vizorní koridor, a propojit tak 
obránce Tobrúku s hlavními 
silami. Defi nitivní konec ob-
ležení přístavu byl vyhlášen 
10. prosince. Obrana Tobrúku 
představovala největší vojenské ITALSKÁ PŘEDVÁLEČNÁ OPEVNĚNÍ V TOBRÚKU VYUŽILI ČS. VOJÁCI.

EDVARD BENEŠ PŘIPÍNÁ STUHY NA PRAPOR PRAPORU 11. – VÝCHODNÍHO.

vystoupení našich vojáků na africkém kontinen-
tě. Celkem v bojích o tento přístav padlo čtrnáct 
příslušníků naší jednotky a desítky jich utrpěly 
vážná zranění. Jedním z nich byl již zmíněný vojín 
Karel Veselý. Ten byl v únoru 1942 těžce zraněn 
výbuchem miny a dlouhodobě se léčil. Zranění 
způsobilo jeho trvalou invaliditu a čs. jednotku 
musel v prosinci 1942 opustit. Stal se jedním ze tří 
držitelů britské Válečné medaile (MM), udělené 
příslušníkům praporu.
Československá jednotka setrvala v Tobrúku 

celý první kvartál roku 1942. Nejdříve jako sou-
část britské a později indické brigády. Koncem 
ledna zahájily německé a italské síly protiofenzí-
vu. Vypadalo to, že naše vojáky čeká další etapa 
obranných bojů v obleženém městě. Nezbývalo 
nic jiného než se pustit do zpevňování obran-
ných postavení. Československý pěší prapor 11 
– Východní byl stažen až 7. dubna 1942. Díky 
druhé mobilizaci byl doplněn dalším personá-
lem a nově vyzbrojen protiletadlovými kanóny 
Bofors. Reorganizací vznikl 200. čs. lehký protile-
tadlový pluk – Východní. Také tato jednotka byla 
na počátku roku 1943 pověřena obranou mezi-
tím ztraceného a znovu dobytého Tobrúku. V té 
době však závěrečné boje s Rommelovým sborem 
probíhaly daleko na západě, a tak naši vojáci již 
do přímých bojů nezasáhli.

Text: Vladimír Marek
Foto: VÚA-VHA

NÁŠ PRVNÍ A POSLEDNÍ TANK NA STŘEDNÍM VÝCHODĚ. ČEŠI SI OPRAVILI „NEOPRAVITELNÝ“ BRITSKÝ TANK VALENTINE.
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Původní zámysl, že Rudá armáda bude smě-
rem na západ postupovat polskými a maďarskými 
nížinami, změnilo koncem srpna 1944 vyhlášení 
Slovenského národního povstání. Moskva na tuto 
skutečnost reagovala rozhodnutím, že 38. armá-
da 1. ukrajinského frontu, do které byl začleněn 
i 1 čs. armádní sbor v SSSR, se co nejrychleji pro-
bije na pomoc povstalcům. Podle plánu, který 
se později ukázal jako naprosto nereálný, měly 
sovětské a československé jednotky během ně-
kolika dnů obsadit Krosno, Duklu a postoupit 
až do Prešova. Na přípravu karpatsko-dukelské 
operace byly pouhé čtyři dny. Chyběly informa-
ce o protivníkovi, který se opevnil na karpatských 
svazích. Nedostatečný byl i průzkum. 

Po dvouhodinové dělostřelecké přípravě zahá-
jila sovětská vojska 8. září 1944 útok. Odpoledne 
se v druhém sledu vydal na pochod i náš sbor. 
Situace však byla ještě složitější, než si dokázal 
představit i ten největší pesimista. Nepřítel nejen 
že držel své pozice, ale zároveň přisunoval čerstvé 
posily. Postupující jednotky se pomíchaly, a tak 
se stalo, že hned druhý den ráno, sotva se zdvih-
la mlha, se dostala československá brigáda 
na karpatském hřebenu za osadami Machnówka 
a Wrocanka naprosto nečekaně do kontaktu 
se silným uskupením nepřítele. Českoslovenští 

velitelé se totiž domnívali, že se ještě nacháze-
jí v přifrontovém pásmu, obsazeném již Rudou 
armádou. Němci přitom měli v předem vybudo-
vaných pozicích na okolních výšinách českoslo-
venské vojáky dole pod sebou jako na střelnici. 
Dělostřelectvo wehrmachtu bylo perfektně za-
střílené. Ještě smrtonosnější však byla četná kulo-
metná hnízda. Nebylo kde se krýt, kde se zachytit. 
Vojáci padali po desítkách. Do toho přišel výpad 
německé pěchoty. Ústup se záhy změnil v panic-
ký úprk části našich vojáků. Nováčci odhazovali 
zbraně, tlumoky a dokonce i objemnější součásti 
uniforem, aby mohli co nejrychleji utíkat. 

Jedním z důstojníků, kteří se snažili demorali-
zované vojáky zastavit, byl náčelník štábu praporu 
Oldřich Kvapil. Ten se ani desítky let po válce ne-
tajil tím, že kvůli tomu, aby zastavil panický úprk, 
musel několik vlastních vojáků dokonce zastřelit. 
Podobně zoufalých situací bylo během karpatsko-
-dukelské operace víc. Také další z velitelů museli 
prchající vojáky zastavovat střelbou pod nohy.

Jen v těchto úvodních bojích přišel sbor o šest 
set mužů. První brigáda byla výrazně oslabena, 
ještě hůře na tom byla ale třetí brigáda. Za této 
situace došlo ke kontroverznímu rozhodnutí 
maršála Koněva. Ten, přestože to nebylo v jeho 
pravomoci, odvolal velitele sboru generála Jana 

Původní zámysl, že Rudá armáda bude smě- velitelé se totiž domnívali, že se ještě nacháze-

Vojáci 1. čs. armádního sboru Vojáci 1. čs. armádního sboru 
v SSSR překročili v Dukelském v SSSR překročili v Dukelském 
průsmyku československou hraniciprůsmyku československou hranici

Za celou dobu druhé světové války 
se naši vojáci nesetkali s tak tvrdě 
vedenými boji v náročném horském 
terénu jako při karpatsko-dukelské 
operaci. Ne nadarmo se jí přezdívá 
„krvavá“. Během několika týdnů 
zemřelo téměř dva tisíce vojáků 
1. čs. armádního sboru v SSSR. 
Další čtyři a půl tisíce byly zraněny, 
jednotky přišly o devadesát procent 
svých velitelů. Na Dukle padl i jeden 
ze dvou československých generálů, 
kteří v době druhé světové války 
zahynuli v boji, Jaroslav Vedral.

Kratochvíla a na jeho místo ustanovil generála 
Ludvíka Svobodu. Pro úplnost je potřeba dodat, 
že stejně si počínal i u některých pasivnějších so-
větských jednotek. 

Ani v dalších dnech se našim vojákům nedařilo 
lépe. Sváděli nekonečné boje o dnes již proslulou 
kótu 534. Ta měnila majitele doslova po hodi-
nách. Po nezdařilém útoku následoval záhy další 
a další. A to většinou bez jakýchkoliv posil. Z 94 
vojáků Steinerovy kulometné roty, která se těchto 
bojů účastnila, zůstalo jen 11 mužů. Většina veli-
telů se později shodla na tom, že obrovské ztrá-
ty na životech byly tragické, mnohem více však 
snižovaly bojovou sílu jednotek stovky raněných. 
Každého z nich museli z karpatských hor snášet 
do týlu čtyři zdraví vojáci. To významně odčerpá-
valo živou sílu jednotek. 

V této fázi operace byla do pozemních bojů po-
někud nepochopitelně nasazena i elitní 2. čs. para-
desantní brigáda, jejíž příslušníci prošli výsadkovým 
výcvikem. Od 12. září 1944 začala přebírat posta-
vení 121. sovětské střelecké divize. Vojáci přitom 
byli unaveni více než stokilometrovým pochodem. 
Logistické zajištění v tomto okamžiku prakticky 
neexistovalo, každý měl jen takové zásoby střeliva 
a potravin, jaké dokázal unést. Chyběly dokonce 
i některé výstrojní součástky potřebné do pole. Část 
důstojníků, kteří jen několik desítek hodin předtím 
byli letecky přepraveni z Londýna, šla do rozbahně-
ných zákopů ve vycházkových polobotkách. Neznali 
vůbec situaci, neznali své nové podřízené. 

Do 15. září nebyla naštěstí brigáda vystavena 
intenzivnější bojové činnosti. Po tomto datu však 
přišlo doslova peklo. Jednotlivé prapory dostaly 

přes tatranské hřebeny komplikovaly nepříznivé 
povětrnostní podmínky. Když v polovině října pře-
sun na Slovensko skončil, byla situace povstalců 
natolik zoufalá, že brigáda již jen hasila nejhorší 
požáry a kryla ústup do hor. 

Nejrychleji postupovala z polské strany smě-
rem k československým hranicím sovětská 4. gar-
dová armáda. Její jednotky překročily 20. září 1944 
hlavní karpatský hřeben a vstoupily na českoslo-
venské území. Hned následující den osvobodily 
první slovenskou obec Kalinov. 

V této fázi operace naši vojáci společně s pří-
slušníky Rudé armády obsadili městečko Dukla. 

Za ním se však objevila další opevněná výšina – 
kóta 694 – Hyrowa hora. Rovněž o ni se rozpou-
taly těžké boje. Když i Hyrowa hora defi nitivně 
padla do našich rukou, byla fronta již jen nějakých 
pět kilometrů od československé hranice. Postup 
vpřed o každých pár metrů však musel být vykou-
pen krví. Němcům nahrávalo i stále se zhoršu-
jící počasí. Ještě dalších čtrnáct dnů se bojovalo 
o tento úzký pruh země. Poslední zářijový den 
ovládli naši vojáci výšiny východně od Barvinku. 
Rota samopalníků pronikla téměř na samotnou 
hranici. Ta však byla překročena až 6. října 1944. 
A to poté, co se německé jednotky začaly samy 
stahovat do předem připravených nových posta-
vení. Hrozilo jim totiž obklíčení. Jako první dosáh-
la státní hranice v šest hodin ráno hlídka četaře 
Nebeljaka. Téhož dne byla osvobozena i první 
slovenská obec – Vyšný Komárnik.

Přechodem státní hranice se ale vůbec nic ne-
změnilo. Také na slovenské straně – zhruba šest 
kilometrů od hranic – čekalo naše jednotky opev-
něné německé postavení, opírající se o vrcholy 
Javira a Obšar. Terén byl v důsledku dlouhotrva-
jícího deště velice obtížně průchozí. Navíc po li-
kvidaci povstání a přechodu povstaleckých jed-
notek do hor ztratila operace svůj původní smysl. 
Československé a sovětské síly přešly v důsledku 
velice houževnatého odporu Němců 28. října 
1944 dočasně do obrany. Prešov tak byl osvo-
bozen až počátkem následujícího roku. Přesto 
se od okamžiku překročení státní hranice začala 
naplňovat touha stovek a tisíců československých 
vojáků. Za svobodu své vlasti mohli konečně bo-
jovat přímo na její půdě.

Text: Vladimír Marek
Foto: VÚA-VHA, VHÚ

za úkol útočit v nepřístupném horském terénu 
na připraveného a dobře opevněného nepřítele. 
Přístupové cesty k obranným postavením byly 
navíc zaminovány. Když se příslušníkům brigády 
podařilo překonat minová pole a drátěné zátara-
sy, často již nebylo čím střílet. A tak bojovali s ne-
přítelem v jeho zákopech již jen noži a pažbami 
zbraní. Během několika dní 143 vojáků brigády 
padlo, 438 bylo zraněno. Dalších 49 vojáků bylo 
nezvěstných. Početní stav brigády se snížil o čtvr-
tinu. Stažení brigády z fronty a rozhodnutí o její 
letecké přepravě na Slovensko na pomoc bojují-
cím povstalcům přišly již pozdě. Přepravu brigády 
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XI.I  WEAPONS OF MASS 
DESTRUCTION

Glossary
 alleviate /əˈliːvɪˌeɪt/ – zmírnit
 alongside /əˈlɒŋˌsaɪd/ – zároveň, souběžně (s) 
 capable /ˈkeɪpəbəl/ – schopný
 carry out /ˈkærɪ aʊt/ – provést, vykonat
 casualty /ˈkæʒjʊəltɪ/ – ztráta, oběť 
 coin /kɔɪn/ – vytvořit, poprvé užít (o slovech)
 colourless /ˈkʌləlɪs/ – bezbarvý
 compound /ˈkɒmpaʊnd/ – sloučenina, směs
 contamination /kənˌtæmɪˈneɪʃən/ – zamoření
 cost-prohibitive /kɒst prəˈhɪbɪtɪv/ – nákladný
 cultivate /ˈkʌltɪˌveɪt/ – pěstovat 
 devise /dɪˈvaɪz/ – vymyslet, vynalézt 
 diverse /ˈdaɪvɜːs/ – rozlišný, různý
 doubt /daʊt/ – pochyba
 driver /ˈdraɪvə/ – hnací prvek 
 expertise /ˌekspɜːˈtiːz/ – odbornost, kvalifi kace
 fatality /fəˈtælɪtɪ/ – ztráta na životě, úmrtí
 favourableness /ˈfeɪvrəbəlnəs/ – příhodnost, vhodnost, příznivost
 impact /ˈɪmˌpækt/ – dopad 
 indicate /ˈɪndɪˌkeɪt/ – naznačovat
 intend /ɪnˈtend/ – zamýšlet, plánovat
 lethal /ˈliːθəl/ – smrtelný, smrtící
 measure /ˈmeʒə/ – opatření 
 odourless /ˈəʊdəlɪs/ – bez zápachu
 possession /pəˈzeʃən/ – vlastnictví
 preparedness /prɪˈpeərɪdnɪs/ – připravenost
 principally /ˈprɪnsɪpəlɪ/ – zejména
 rely on /rɪˈlaɪ on/– spoléhat na
 remedy /ˈremɪdɪ/ – lék
 strive /straɪv/ – usilovat
 substance /ˈsʌbstəns/ – látka (chemická)
 toxic /ˈtɒksɪk/ – jedovatý
 willingness /ˈwɪlɪŋnɪs/ – ochota

The word casualty (chiefl y in military contexts) may mean one of 
or all of the meanings injured, killed, captured, or missing (Our fi rst 
engagement with the enemy led to heavy casualties may mean that 
a lot of soldiers have been killed or injured or captured). The word 
bacterium is of Greek origin and its plural form is bacteria.

The term weapon of mass destruction was fi rst coined to describe 
massive casualties and fatalities around a hundred years ago, but 
the concept of mass destruction itself was devised much earlier. The 
need or willingness to, for example poison food or water sources 
of one’s enemy, has been around for thousands of years and has 
never been the last resort of only the barbaric, less developed, or 
desperate leaders. By today’s standards, WMD is a weapon capable 
of causing vast amounts of fatalities and casualties and is principally 
of chemical, biological, radiological or nuclear design.

As the names themselves indicate, these weapons use different 
lethal materials to cause damage. Chemical weapons rely on 
chemical substances of toxic character to the human body, most 
commonly known is the odourless and colourless compound sarin. 
Biological weapons of mass destruction utilize artifi cially cultivated 
bacteria and viruses causing quick death or long term damage to 
the human body. One of the most talked about is the bacterium 
Bacillus anthracis causing the anthrax disease. Radioactive material 
is the primary source of radiological and nuclear threats, but with 
signifi cantly different deployments. Whereas nuclear weapons 
strive at maximum explosive yields and blast destructions (nuclear 
fusion and fi ssion being the main drivers of the destruction), 
radiological weapons of mass destruction are ‘less visible’ as they 
focus on spreading of radioactivity itself. 

While the intended effect of these weapons is very likely identical, 
the weapons themselves, or rather the distinct destructive elements 
used in their construction, make the weapons extremely different 
and suitable for diverse applications and deployments. Modern 
nuclear weapons with yields of hundreds of kilotons are defi nitely 
the deadliest and require huge investments and maintenance 
making them cost-prohibitive for most countries or armed groups. 
Development and deployment of chemical and biological weapons 
is also quite demanding and has to be carried out under strict 
conditions and with maximum care so as to avoid contamination 
of friendly forces or areas. Radiological weapons seem to require 
little expertise as possession of radiological material almost 
automatically means one has a radiological weapon.

Another factor infl uencing the effectiveness of these weapons is 
the preparedness of the enemy and favourableness of secondary 
elements like geographical profi le or weather. Even though all 
weapons of mass destruction are capable of causing vast amounts of 
casualties, some level of doubt exists about the real life impacts on 
different targets and in different locations. Alongside advances in 
chemistry and biology, medicine has also been advancing, offering 
soldiers and civilians some preventative measures like vaccinations 
or ready-to-use drugs and remedies to help alleviate the effects of 
some nerve agents like sarin.

Phraseology and defi nitions

Commentary
In WMD context, one can very often encounter the term CBRN 
or CBRN defence. This acronym relates to prevention and other 
challenges connected to chemical, biological, radiological and 
nuclear threats (CBRN threats).

Na půdě Univerzity obrany se generál Petraeus 
nejprve setkal s rektorem-velitelem brigádním 
generálem Bohuslavem Přikrylem, který mu krát-
ce představil brněnskou vojenskou vysokou školu. 
Poté již následovala beseda se studenty a učiteli.

Na úvod svého vystoupení se David H. Petraeus 
věnoval výčtu rozdílů mezi afghánskou misí a vál-
kou v Iráku. „Situace v Afghánistánu byla odlišná 
od situace v Iráku. Afghánistán je mnohem méně 
vyspělou zemí než Irák, to se týká kupříkladu in-
frastruktury, školství, výskytu ilegálních narkotik, 
korupce a podobně,“ řekl generál Petraeus, kte-
rý velel Mezinárodním bezpečnostním podpůr-
ným silám v Afghánistánu. Účastnil se také války 
v Iráku, kde se později stal vrchním velitelem spo-
jeneckých sil. 

Petraeus v armádě sloužil 37 let a působil 
i ve vojenských misích v Bosně a na Haiti. Ve svém 
proslovu na Univerzitě obrany se o Bosně krátce 
zmínil, více se však zaměřil na působení americké 
armády v Iráku. Podle Petraeuse tehdy dali ame-
ričtí vojáci iráckému obyvatelstvu naději, neboť 
přispěli k výraznému omezení násilností. „Teď 
se ale situace navrátila do dřívějšího stavu, je po-
dobná jako v létě roku 2007, násilí se opět zvýši-
lo. Je to tragické pro rodiny, které v Iráku ztratily 
syny, otce, bratry,“ připomněl čtyřhvězdičkový ge-
nerál v záloze Petraeus četné oběti války.

Podrobněji se v diskusi s příslušníky Univerzity 
obrany, která následovala po jeho projevu, rozho-
vořil také o situaci v Sýrii a v Íránu. „Situace v Sýrii 
je velmi složitá, samozřejmě nechceme vidět che-
mické zbraně v rukou extremistů,“ řekl. Bývalý ře-
ditel CIA vyjádřil také svůj názor na možnost války 
v Sýrii a Íránu, a to po dotazu českého velvyslance 
v Izraeli Tomáše Pojara, který se diskuse účastnil. 
Pojara zajímalo, jak by vypadaly případné zásahy 
americké armády do těchto zemí. „Domnívám se, 
že Írán nechce být ve válce s USA,“ prohlásil David 
H. Petraeus.

Koaliční vojáci ho považují za legendu a hrdinu. 
Čtyřhvězdičkového generála sami Iráčané přezdí-
vají „král David“. Expert na boj proti povstalcům je 
přitom zkušený diplomat. Patří mezi pozoruhod-
né osobnosti. 

Od února 2007 do září 2008 byl generál 
Petraeus vrchním velitelem koaličních sil v Iráku. 
Nálepku experta na povstalce si vysloužil už mno-
hem dříve, když v březnu 2003 americké jednot-
ky zahájily tažení proti režimu iráckého diktátora 
Saddáma Husajna. Se svou 101. výsadkovou di-
vizí se od jihu probil přes města Nadžáf, Karbalá 
a Hilla až do Bagdádu, aby poté obsadil dvoumili-
onový Mosul na severu země. 

Právě tady začal Petraeus úspěšně prosazovat 
taktiku navazování spolupráce s místními vůd-
ci, zřídil kontrolní stanoviště v ulicích a intenziv-
ně pracoval na obnově oblasti, včetně veřejných 
služeb. Začal budovat místní 
bezpečnostní složky, zařizoval 
volby do místních samospráv, 
zorganizoval veřejné práce, které 
zaměstnaly tisíce obyvatel měs-
ta, nechal obnovit a znovuote-
vřít místní univerzitu. Za několik 
měsíců pod jeho velením v ob-
lasti vznikly stovky rekonstrukč-
ních projektů a díky této taktice 
se podařilo v oblasti opět nastar-
tovat ekonomický růst.

Díky tomu si u místních lidí 
vysloužil přezdívku „král David“, 
kterou později s oblibou použí-
vali i jeho kolegové. „Naší municí 
jsou nyní peníze,“ říkal každému, 
kdo se přijel na „mosulský zá-
zrak“ podívat. 

David Petraeus byl ještě vloni 
jedním z nejoceňovanějších ame-
rických generálů. Pomáhal vypra-
covat strategii proti ozbrojencům 
v Afghánistánu i Iráku a podle 
vojenských expertů právě on 
do značné míry otočil vývoj obou 
konfl iktů. Později jej prezident 
Barack Obama jmenoval šéfem 
CIA. Z této funkce však musel 
odstoupit. 

Bývalý šéf CIA odcestoval 
ihned po besedě na Univerzitě 

obrany do Ostravy, kde v rámci Dnů NATO pře-
vzal z rukou bývalého ministra obrany Alexandra 
Vondry Českou a slovenskou transatlantickou 
cenu (The Czech and Slovak Transatlantic Award 
– CSTA). Laureáti této ceny, udělované od roku 
2012, jsou považováni za osobnosti, které výraz-
ně přispěly ke svobodě a demokracii ve střední 
Evropě, k posílení transatlantických vztahů a za-
členění středoevropských zemí do euroatlantic-
kých struktur.

„Zkušenosti z poslední dekády mé vojenské 
a zpravodajské kariéry změnily můj pohled na dů-
ležitost transatlantických vztahů. Jsme partneři,“ 
řekl Petraeus během slavnostního ceremoniálu. 
Alexandr Vondra připomněl generálovy záslu-
hy za stabilizaci situace v Iráku i Afghánistánu. 
„Uznání si zaslouží stovky a tisíce vojáků, kteří den 
za dnem, měsíc za měsícem, v balistické ochraně 
a helmě, v kokpitu nebo na sedadle vozidla čelí 
na žádost své vlasti nepříteli,“ dodal k tomu ge-
nerál Petraeus.

Text a foto: Markéta Malá

„Král David“
besedoval

na Univerzitě obrany
Válka v Iráku a v Afghánistánu, aktuální situace 

v Sýrii a Íránu, to byla hlavní témata, o kterých 
na Univerzitě obrany hovořil americký čtyřhvězdičkový 

generál v záloze a bývalý ředitel CIA David H. Petraeus. 
Na setkání s příslušníky univerzity zavítal ve čtvrtek 19. září 2013 
v rámci své krátké návštěvy České republiky. 
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jazykovy.koutek@unob.cz.

E X E R C I S E S

Answer key to the exercises
Ex. 1: 1. What weapons can be labelled as WMD? 2. Which kinds of 
WMDs are listed in the article? 3. What is the difference between 
radiological and nuclear WMDs? 4. What are the most common effects 
of biological weapons? 5. Which kind of WMD is the most lethal? 
6. What are the drawbacks of possessing WMDs? Ex. 2: 1T, 2F, 3F, 4T, 
5T, 6F, 7T, 8F Ex. 3: 1 anthrax disease, 2 armed groups, 3 explosive yield, 
4 friendly forces, 5 geographical profi le, 6 mass destruction, 7 massive 
casualties, 8 military operation, 9 nerve agent, 10 nuclear threat, 
11 offensive mechanism, 12 primary source, 13 radioactive material, 
14 radiological weapon. Ex. 4: 1. nerve agent, 2 allegedly, 3 neurotoxic, 
4 casualties, 5 measures, 6 fatalities, 7 chemical weapons, 8 war crime, 
extra: primary source.

Zpracoval tým CJP Vyškov
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An-12 CubAn-12 Cub

Sovětská armáda již od druhoválečných let systematic-
ky budovala výsadková vojska jako samostatnou složku. 
Paradoxně ale pro ně neměla speciální letoun vhodný 
pro velkokapacitní přepravu. To se změnilo až s příchodem 
dvoumotorového typu Antonov An-8, který byl od po-
čátku konstruován s ohledem na předpokládané využití 
při výsadcích. Z něj vznikla následná čtyřmotorová verze 
An-10, určená zejména pro přepravu osob, a také čtyřmo-
torový čistě výsadkový a transportní typ An-12. Ten se stal 
hlavním dopravním letounem sovětského letectva a před-
stavoval ruskou protiváhu rozšířeným americkým strojům 
C-130 Hercules. První prototyp An-12 byl dokončen v roce 
1957 a 16. prosince poprvé vzlétl. O rok později se předsé-
riové exempláře zapojily do státních zkoušek a v roce 1960 
byl An-12 ofi ciálně přijat do výzbroje. Výrobní závody v Ir-
kutsku, Voroněži a Taškentu dokončily do roku 1973 cel-
kem 1 275 letounů. Díky svým dobrým výkonům byl An-12 
výborným obchodním artiklem a do výzbroje vzdušných sil 
jej zařadilo více než padesát zemí a přes sto komerčních 
fi rem, z nichž většina získala olétané stroje po rozpadu So-
větského svazu. 
Na konci šedesátých let SSSR souhlasil s prodejem letou-
nů a práv k licenční výrobě do Číny. Místní závod Shaanxi 
začal spolu se sovětskými experty pracovat na rozjezdu sé-
riové produkce. Vlivem zhoršení politických vztahů obou 
zemí ale nakonec musel výrobu zahájit bez podpory SSSR. 
Celkem v Číně vzniklo přes sto letounů Y-8 v různých ver-
zích včetně modifi kací pro včasné varování AWACS. Číňané 
své Y-8 vyvezli do šesti asijských a afrických zemí.
Když se československé vojenské letectvo začalo na kon-
ci sedmdesátých let minulého století poohlížet po novém 
velkokapacitním transportním typu, jako nejvhodněj-
ší letoun k pořízení se jevil moderní An-12BP. V té době 
již v zemi podobné letouny působily v řadách sovět-
ských vojsk a známy byly zejména díky účasti na okupaci 

Československa v roce 1968, kdy na pražské ruzyňské letiš-
tě přivážely sovětské vojáky. Československé letectvo na-
konec objednalo dva stroje, které výrobní závod v Taškentu 
dodal v roce 1980. Nešlo ale o nové letouny, oba byly vy-
robeny v roce 1964 a předtím sloužily v řadách sovětského 
letectva. I když původně existovaly plány na nákup většího 
množství letounů, s ohledem na vysokou pořizovací i pro-
vozní cenu byly závazně objednány pouze dva kusy. Oba 
po dodání působily ze základny v Ostravě-Mošnově a poz-
ději také z letiště v Praze-Kbelích. Dle zvyklostí po přistá-
ní získaly letouny trupová čísla skládající se z posledního 
čtyřčíslí výrobního kódu (v tomto případě 2105 a 2209). 
V řadách československého letectva sloužily An-12 zejmé-
na k přepravě materiálu a osob nebo leteckým výsadkům, 
nikdy ale nebyly plně vytíženy. Po roce 1990 oba letouny 

1.  Unscramble the questions and fi nd answers in the 
text. An example was made for you. 

0. mentioned WMDs text which of instances are the in?
 Which instances of WMDs are mentioned in the text?

1. WMD can be weapons what as labelled? 

2. listed article kinds of which WMDs are in the?

3. is WMDs nuclear difference the radiological what between and?

4. are effects the most biological weapons common what of?

5. kind lethal of most which WMD is the? 

6. drawbacks WMDs are the possessing what of?

2.  Read the statements and decide if they are true 
or false. 

1.  The concept of WMD is several hundred years old unlike the term 
itself.  

2.  The feature that all WMD have in common is that they cause 
immediate destruction to their targets. 

3.  Thanks to modern technologies, WMDs have become very common 
on the battlefi eld. 

4.  The high cost of nuclear weapons is the element that prevents some 
countries from possessing such deadly means. 

5.  The utilization of any WMD is also dependent on geographical and 
weather conditions. 

6.  Radiological WMDs are not as deadly as they would be a few decades 
ago which is mainly due to widespread vaccinations. 

7.  WMD can present danger even when not used. 

8.  Sarin is one of the most known biological weapons.

3.  Match words in the fi rst box with those in the 
second to form expressions used in the text. 

anthrax   armed   explosive   friendly
geographical   mass   massive

military   nerve   nuclear
offensive   primary   radioactive   radiological

agent   casualties   destruction   disease
forces   groups   material   mechanism

operation   profi le   source   threat
weapon   yield

 1. __________________________________________________________
 2. __________________________________________________________
 3. __________________________________________________________
 4. __________________________________________________________
 5. __________________________________________________________
 6. __________________________________________________________
 7. __________________________________________________________
 8. __________________________________________________________
 9. __________________________________________________________
10. __________________________________________________________
11. __________________________________________________________
12. __________________________________________________________
13. __________________________________________________________
14. __________________________________________________________

4.  Complete the gaps with words from the box.
There is one extra expression you will not need.

A team of chemical weapons inspectors was sent to Miuadhameya to 

confi rm the evidence of the (1)____________ sarin which was

(2) ____________ used last Tuesday to the west of the centre of 

Miuadhameya. The local hospitals claim that they gave medical 

treatment to large numbers of patients with (3)____________ symptoms. 

Witnesses state that they accounted several projectiles falling into two 

areas and within hours the streets were reportedly fi lled with sick

(4) ____________ with no external signs of injury. Those affected by the yet 

unknown chemical substance were treated in local hospitals where

(5) ____________ were taken and patients were administered antidotes. 

The records of unoffi cial sources list at least 488 (6) ____________ including 

women and children. If it is confi rmed that (7) ____________ were used 

against civilians, the authorities may declare that the attack constituted 

a (8) ____________.

allegedly   casualties   chemical weapons   fatalities
measures   nerve agent   neurotoxic

primary source   war crime



Hlavní takticko-technická data 
An-12: 
Délka trupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,10 m
Výška trupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,44 m
Rozpětí křídel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,02 m
Prázdná hmotnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 000 kg
Vzletová hmotnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 000 kg
Maximální rychlost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 656 km/h
Dostup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 600 m
Dolet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 910 km

nepravidelně zajišťovaly i komerční přepravu. Několikrát 
se An-12 podívaly za hranice země, zejména jako dopro-
vod stíhacích a jiných typů na vystoupení v západní Evro-
pě. Na trupu letadel se objevilo mnoho „propagačních“ 
doplňků a například stroj č. 2105 nesl pod kabinou znak 
výrobce kamiónů Tatra nebo pivovaru Staropramen. 
V roce 1992 přelétl jeden An-12 defi nitivně na Slovensko, 
kde se stal součástí nově vybudovaných vzdušných sil. 
V České republice dolétal jediný provozovaný typ v polovi-
ně devadesátých let. Dne 26. května 1996 provedl posled-
ní let a poté byl odstaven. Provoz jediného letounu, navíc 
hmotnostní kategorie převyšující potřeby České republiky, 
byl ekonomicky nevýhodný. Po zakonzervování a něko-
likaměsíčním odstavení letounu byl jediný český An-12 
prodán soukromé společnosti Air Sofi a z Bulharska. V je-
jích barvách dolétal v roce 1999, kdy byl kompletně zničen 
při nevydařeném přistání v Indonésii. Zajímavější osud po-
tkal slovenský stroj, který byl v polovině devadesátých let 
rovněž prodán, tentokráte ale moldavské fi rmě Tiramavia. 
Ta jej provozovala pouze rok a poté jej prodala do Angoly, 
kde u místních vzdušných sil ještě několik let sloužil. 

Základní technický popis
An-12BP je čtyřmotorový samonosný celokovový horno-
plošník určený pro přepravu až 100 cestujících nebo odpo-
vídajícího množství nákladu. Příď letounu začíná mohutně 
proskleným prostorem pro navigátora, za nímž je s převý-
šením umístěna pilotní kabina pro dva piloty, radistu a pa-
lubního technika. Nákladový prostor je přístupný dvířky 
na levé straně trupu a rozměrnou hydraulicky ovládanou 
rampou v zádi, která umožňuje snadnou manipulaci s ná-
kladem. Trup zakončují klasické ocasní plochy. Zajímavostí 
je hermetizované stanoviště střelce v zádi, které chrání před 
útokem zadní polosféru. K trupu je připevněno rozměrné 
křídlo opatřené mechanizací na odtokové hraně. Turbohří-
delové motory AI-20M o výkonu po 2 942 kW jsou uloženy 
v samostatných gondolách na křídlech a pohánějí čtyřlisté 
stavitelné vrtule. Zasouvací podvozek je tvořen příďovou 
nohou se dvěma koly a dvěma dvounápravovými hlavními 
nohami se zdvojenými koly pod motorovými gondolami. 

Text: Jakub Fojtík
Foto: autor, Michael Kelly

technika a výzbroj

TERÉNNÍ AUTOMOBIL TERÉNNÍ AUTOMOBIL 
LRD 130 KAJMAN M1 LRD 130 KAJMAN M1 

(ARMOURED 4)(ARMOURED 4)
Výrobcem speciálního osobního terénního 
automobilu LRD 130 Kajman M1 
(Armoured 4) je česká fi rma SVOS Přelouč. 
Toto vozidlo bylo speciálně vyvinuto 
pro potřeby Armády České republiky, 
konkrétně pro 43. výsadkový mechanizovaný 
prapor z Chrudimi. Celkem armáda odebrala 
79 automobilů Kajman M1 (a to včetně 
prototypů a ověřovací série). Z tohoto 
počtu bylo 43 kusů se zbraňovou nástavbou 
pro dva kulomety PKB, 30 kusů se zbraňovou 
nástavbou pro kulomety PKB (PKM) 
a NSV a 6 kusů se zbraňovou nástavbou 
pro kulomet PKB a granátomet AGS-17.

K předání vozidel chrudimskému výsadkovému praporu 
došlo v prosinci 2009. V zahraniční operaci byly tyto te-
rénní automobily poprvé nasazeny v březnu 2013, a to 
v misi EU TM v africkém Mali. Jednalo se o tři vozidla, která 
i v současné době používají naši vojáci v této misi. 
Bojová verze tohoto automobilu je určena k plnění taktic-
kých úkolů v plném spektru misí NATO a Evropské unie. 

Konkrétně se jedná o doprovody konvojů, bojové patro-
lování a úderné aeromobilní operace. Po demontáži od-
nímatelných dílů speciální nástavby je možné vozidlo vy-
užít k přepravě osob a materiálu v mírových, nebojových 
podmínkách, a to jak na pozemních komunikacích, polních 
a lesních cestách, tak i v terénu. 
Automobil umožňuje přepravu 1 + 5 osob. Řidič a veli-
tel sedí vepředu, kde mají k dispozici lafetovaný kulomet 
PKM. Střelec z něho může využít výškově nastavitelné se-
dadlo. Další voják stojí u lafetovaného těžkého kulometu 
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Aby mohla redakce proplatit honorář 
za zveřejněný příspěvek, musí jí autor zaslat 
tyto údaje:

  jméno a příjmení,
  datum narození (NE rodné číslo!),
  údaj, zda jde o VZP, o. z., AZ anebo osobu 
mimo resort,
  adresu bydliště.

V případě VZP, o. z. i přísl. AZ dále:
  číslo VÚ či VZ a město posádky,
  číslo RFO, který je vyplácí.

V případě osoby mimo resort:
  číslo účtu, na který má být poslán honorář,
  název a číslo banky,
  na faxové č. 973 215 933 poslat kopii 
průkazního lístku k tomuto účtu.

Tyto údaje je účelné uvádět současně 
se zasílaným článkem. Není v silách redakce 
je zpětně zjišťovat.

Informace pro autory

Kontakty do redakce

Hlavní takticko-technická data 
bojové verze:
Přepravní kapacita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 osob
Provozní hmotnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 950 kg
Objem motoru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 402 cm3

Maximální výkon motoru  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90 kW
Délka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 060 mm
Šířka s náhradními koly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 245 mm
Výška  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 660 mm
Výška s anténním systémem  . . . . . . . . . . . . . . .  3 950 mm
Rozchod kol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 519 mm
Rozvor náprav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 230 mm 
Maximální konstrukční rychlost  . . . . . . . . . . . .  130 km/h
Brodící hloubka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500 mm
Jízdní dosah na silnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  476 km
Jízdní dosah v terénu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  387 km
Objem palivové nádrže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75 l
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Podmínky pro získání medaile za pochod:
–  pochodu se účastní družstva o počtu 4–6 osob

(mohou odstoupit max. 2 osoby)
–  přesun se odehrává ve 2 dnech

(35 km – povinný odpočinek – 35 km)
–  celkový limit přesunu na 70 km je 16 hodin
–  přihlášky a startovné zaslat nejpozději do 17. 10. 2013

ráže 12,7 mm, případně granátometu AGS-17. V prostřední 
části vozu jsou k dispozici dvě otočná sedadla podélně po-
lohovatelná. V zadní části je nouzová sedačka pro hlavního 
střelce a sedačka pro posledního příslušníka družstva. 
Jedná se o dvounápravové vozidlo s vysokou terénní prů-
chodivostí, kterou umožňuje trvalý pohon všech kol, hlavní 
mechanická šestistupňová převodovka a především pří-
davná dvoustupňová převodovka s uzavíratelným meziná-
pravovým diferenciálem. Automobil je vybaven ochranným 
rámem v prostoru obsluhy, elektrickým navijákem s tažnou 
sílou 42,2 kN, komunikačním systémem, přídavnou balis-
tickou ochranou předního panelu a odnímatelnými díly 
speciální nástavby. Na ochranném rámu je instalován řezač 
drátů chránící všechny členy osádky. Na předním nárazní-
ku jsou přivařena oka pro vyprošťování a tažení. 
Protistřepinová ochrana vozidla v přední a zadní spodní 
části dosahuje úrovně STANAG 4569 Level 1. Podvozek 
je vybaven zesílenými tlumícími prvky, homokinetickými 
klouby a uchycením předních a zadních ramen. 
Přední sklápěcí sklo je demontovatelné a může být nahra-
zeno neprůstřelným. K zadní části je připevněn odkládací 

koš na materiál, který je – v případě potřeby snadnějšího 
přístupu do vozidla – možné odklopit do strany. V interiéru 
a na rámu vozidla jsou držáky na osobní zbraně, granáto-
met RPG-75, tarasnici Carl Gustav a schránky na munici. 
Vozidlo splňuje veškeré požadavky pro přepravu po želez-
nici, leteckou a námořní přepravu. Je ho možné provozovat 
v oblastech s různými klimatickými podmínkami v rozsahu 
okolních teplot od minus 30 do plus 60 stupňů C.
Automobil je vybaven řadovým, čtyřválcovým, vzněto-
vým, přeplňovaným turbodmychadlem se vstřikováním 
paliva Common Rail a s mezichladičem plnicího vzduchu 
od fi rmy Ford Motor Company. Motor s rozvodem OHC 
je chlazený kapalinou. Spojka typu Valeo 395 DBE je třecí, 
jednokotoučová, s talířovou pružinou, s tlumičem torzních 
kmitů a záběru, s přímým kapalinovým ovládáním s posi-
lovačem. Automobil má mechanickou převodovku typu 
MT 82 se synchronizací všech rychlostních stupňů s pří-
mým ovládáním řazení rychlostních stupňů. Mazání je za-
jištěné rozstřikem olejové náplně.
Řízení je volantové, levostranné s kapalinovým posilova-
čem. Řízena jsou kola přední nápravy. Stroj je vybaven pro-
vozní a parkovací brzdou. Nožní provozní brzda je kapali-
nová s podtlakovým posilovačem, dvouokruhová, působící 
na všechna vozidlová kola. Kolové brzdy jsou kotoučové 
se zvětšenou třecí plochou.
Vozidlo je vybaveno zesílenými diskovými koly rozměru 
6½J × 16“ s 5 otvory a radiálními pneumatikami BF God-
rich 235/85 R16 M/T. Kromě toho má na boku dvě náhrad-
ní kola. 
Komunikační systém vozidla tvoří mobilní EPM radiosta-
nice RF13250, včetně mikrotelefonu RF13.3, centrální ko-
munikační jednotka VICM 201.01, základní komunikační 
jednotka VICM 202.01, 4 ks osobních jednotek VICM 209 
a 4 ks hovorových souprav jednotlivce. Je zde rovněž mož-
nost napájení osobních radiostanic.

Text a foto: Vladimír Marek

43. výsadkový prapor v Chrudimi
pořádá 2. ročník

Memoriálu
československých parašu  stů

Podrobné informace najdete na www.43vmpr.army.cz

Pochod 70 km na trase 
Chrudim – hrad Lichnice – Chrudim

ve dnech 27.–28. 11. 2013
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Stále více útvarů Armády České republiky se může pyšnit historickými 
a čestnými názvy. Ne ve všech případech jsou ale dostatečně prezentovány 
a mnohdy ani vojenská veřejnost přesně neví, co se za nimi skrývá. Právě 
tato skutečnost nás přivedla na myšlenku připomenout nejen odborné 
veřejnosti některé z těchto názvů a také tradice, k nimž se hlásí jejich 
nositelé. Tentokrát se budeme věnovat čestnému historickému názvu 
Vojenského geografi ckého a hydrometeorologického úřadu – „Generála 
Josefa Churavého“. 

a čestnými názvy Ne ve všech případech jsou ale dostatečně prezentovány
Stále více útvarů Armády České republiky se může pyšnit historickými 

Vojenskému geografi ckému a hydrometeorologickému úřadu ho propůj-
čil u příležitosti Dne ozbrojených sil a 95. výročí založení Vojenské zeměpis-
né služby 30. 6. 2013 prezident České republiky Miloš Zeman. O udělení to-
hoto čestného historického názvu se významnou měrou přičinilo i Sdružení 
přátel Vojenské zeměpisné služby, které mj. soustavně vyvíjí činnost směřu-

jící k popularizaci vojenské geografi cké služby na veřejnosti. 
Historicky první předchůdce současného úřadu, tedy odděle-

ní pro vojenské zeměpisné záležitosti, bylo zřízeno pouhý měsíc 
po vyhlášení samostatného Československa 27. listopadu 1918, 

a to rozkazem č. 8 československé branné moci. Jen o několik 
dní později, 3. prosince 1918, byla ustanovena smíšená komise 

pro Zeměpisný ústav, složená z předních civilních odborní-
ků na tuto problematiku a vedoucích důstojníků kartogra-
fi ckého oddělení IX. odboru MNO, bývalých příslušníků 

Vojenského zeměpisného ústavu ve Vídni. Jejím úkolem 
bylo mimo jiné připravit organizaci Československého 
vojenského zeměpisného ústavu v Praze. Ten vznikl v říj-
nu 1919. V roce 1923 bylo pojmenování ústavu změněno 
na Vojenský zeměpisný ústav. 

Po roce 1945 došlo k celoarmádním reorganizacím, 
které přinesly změnu názvu Vojenské zeměpisné služby 
na Topografi ckou službu. V roce 2000 byla přejmenována 
na Geografi ckou službu AČR. 

V roce 1951 byl původní Vojenský zeměpisný ústav 
rozdělen na tři složky. Jednak to byl Vojenský zeměpisný 

ústav Praha. Dále se jednalo o Vojenský zeměpisný ústav 
Dobruška, přejmenovaný v roce 1952 na Vojenský topografi c-

ký ústav (VTOPÚ). A konečně Vojenský zeměpisný ústav Banská 
Bystrica, přejmenovaný v roce 1952 na 2. vojenský kartografi cký ústav 
a v roce 1958 na Vojenský kartografi cký ústav (VKÚ). 

Současný Vojenský geografi cký a hydrometeorologický úřad 
vznikl v roce 2003 jako nástupnická organizace zrušených ústa-
vů. Jedná se o zařízení AČR s řídícími a výkonnými složkami 

geografi cké a hydrometeorologické služby. Zabezpečuje sběr 
informací, tvorbu a správu standardizovaných geodetických, 

kartografi ckých a geografi ckých podkladů, map a úkolů hyd-
rometeorologické služby a speciálních databází určených 
pro obranu České republiky. 

Plní úkoly přímé geodetické, geografi cké a hydrometeo-
rologické podpory velitelů a štábů vojsk při výcviku i řešení 
humanitárních operací a zejména při ohrožení bezpečnosti 
České republiky. 

Historický čestný název „Generála Josefa Churavého“ nebyl vybrán roz-
hodně náhodou. Podplukovník Josef Churavý nastoupil do Vojenského ze-
měpisného ústavu (VZÚ) v dubnu 1934. V září toho roku se stal přednostou 
odboru pro popis a statistiku válečných jevišť. Později sice velel dělostře-
leckému pluku 101 v Ruzyni a byl přidělen k Ředitelství opevňovacích pra-
cí, v listopadu 1938 se ale ještě jednou vrátil do Vojenského zeměpisného 
ústavu, a to do funkce zástupce jeho velitele. 

Josef Churavý se narodil 27. 10. 1894 v Olomouci. Po absolvování české 
vyšší reálky v Praze nastoupil v roce 1912 na České vysoké učení technické, 
kde ukončil čtyři semestry strojního inženýrství. Po vypuknutí první světové 
války absolvoval školu pro důstojníky dělostřelectva v záloze a s pěším plu-
kem 95 odešel v srpnu 1915 na ruskou frontu. Zde se již po dvou měsících 
dostal do zajetí. 

V listopadu 1917 se přihlásil do legií. Po prezentaci u 2. čs. záložního 
pluku v Borispolu byl zařazen k 1. čs. dělostřelecké brigádě. S ní se účastnil 
bojů proti bolševikům na nikolajevské frontě. Později sloužil jako velitel čety 
a baterie u 1. čs. těžkého dělostřeleckého divizionu v Irkutsku. Počátkem 
června 1919 nastoupil jako učitel do dělostřeleckého oddělení důstojnic-
ké školy v Sljuďance. S ní se také v únoru 1920 vrátil v hodnosti poručíka 
do vlasti. 

Rozhodl se pro vojenskou kariéru, a tak byl hned po repatriační dovolené 
v dubnu 1920 přidělen na Hlavní štáb v Praze, na III. oddělení, jako koncept-
ní důstojník výcvikové skupiny. Již na podzim tohoto roku absolvoval III. kurz 
školy generálního štábu v Praze. Po ukončení druhého ročníku Válečné ško-
ly v roce 1923 byl přeložen na I. oddělení hlavního štábu. Ovšem již v ná-
sledujícím roce se stal profesorem balistiky a zeměpisu na pražské Válečné 
škole. V roce 1926 byl přeřazen k dělostřeleckému pluku 1 v pražské Ruzyni 
na funkci velitele baterie a později velitele oddílu. V tomto období byl také 
povýšen do hodnosti majora. 

V srpnu 1931 byl ustanoven pomocníkem učitele dělostřelecké taktiky 
v kurzu pro vyšší velitele v Praze. Ještě ten samý rok se však vrátil opět 
na Válečnou školu, tentokrát ale již jako pedagog a profesor taktiky dělo-
střelectva. Tento předmět vyučoval externě i poté, co působil na Vojenském 
zeměpisném ústavu. 

Po okupaci zbytku Československa německou armádou se mu podaři-
lo prosadit, že byl společně s celým Vojenským zeměpisným ústavem pře-
řazen pod ministerstvo vnitra. Nově vzniklý Zeměpisný ústav ministerstva 
vnitra zachovával po celou dobu války organizační strukturu bývalého VZÚ. 
Rovněž většina jeho příslušníků setrvala na svých funkcích. V této době také 
plukovník Churavý společně se svými spolupracovníky ukryl na různých 
místech po Praze dvacet pět nákladních aut přístrojů, elaborátů a dalšího 
důležitého materiálu. Takto rozsáhlá akce však byla nakonec prozrazena. 
Ke konci roku 1939 museli bývalí vojenští geografové opustit budovu ústa-
vu v Praze-Dejvicích a předat ji i s inventářem Německému kartografi ckému 
ústavu. Malý inventář tak velkého ústavu vyvolal při předávání u Němců po-
chopitelně podezření. Začátkem února 1940 byl zatčen bývalý velitel VZÚ 

plukovník Čermák a řada dalších příslušníků ústavu. Značná část ukrytého 
materiálu byla objevena. 

Plukovníka Churavého se ale podařilo včas varovat. S nasazením všech 
sil unikl zatčení a přešel do ilegality. V nepřítomnosti byl v červenci 1940 
německým vojenským polním soudem odsouzen za ukrývání materiálu ze-
měpisného ústavu, nevěrnost a sabotáž k trestu smrti. Během svého poby-
tu v ilegalitě se velice aktivně zapojil do činnosti druhé garnitury vojenské 
odbojové organizace Obrana národa. Plukovník gšt. Churavý se v té době 
podílel na formování jednotného programu domácího odboje, spolupraco-
val s hlavní postavou tzv. Tří králů, se štábním kapitánem Morávkem, a měl 
dokonce kontakty na hlavní zdroj důležitých informací, na agenta A-54. 
Zapojil se do organizování sabotáží a zajišťoval ubytování pro parašutisty 
z Velké Británie. Obstaráváním radiotelegrafi stů a náhradních součástek pak 
pomáhal budovat a udržovat spojení se zahraniční centrálou. Pro tu opat-
řoval i tajné informace. 

Vinou zrady se ale nakonec dostal do léčky a gestapo ho 9. 10. 1941 
zatklo v Praze na nábřeží Na Františku. Věznilo ho v Pečkárně, kde ho také 
podrobilo těm nejbrutálnějším výslechovým metodám. V době heydrichi-
ády, 30. června 1942, byl již podruhé odsouzen k trestu smrti. Ještě téhož 
dne večer ho Němci společně s podplukovníkem Josefem Mašínem a jeho 
spolupracovníky zastřelili na kobyliské střelnici. Nemalým represáliím byla 
po celou dobu války vystavena i jeho rodina. Po válce byl Josef Churavý in 
memoriam povýšen na brigádního generála.

Text: Vladimír Marek
Foto: autor, VÚA-VHA a VHÚ 



1. října 1948 ATK
Armádní tělocvičný 
klub – armádní vrcholový 
sport
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podzim 1951 ATK
– státní 
reprezentace

1952 ÚDA Sportovní 
a tělovýchovný svaz 
Ústředního domu 
armády (STS-ÚDA) 
a Armádní tělovýchovný 
útvar (ATÚ) 

1953 ÚDA 
Praha – Oddíl 
reprezentantů (OR)

1. října 1956 Dukla 
Praha a Vojenské 
tělovýchovné 
jednoty (VTJ) 

září 1963 AS Dukla 
Praha – Armádní 
středisko Dukla 
Praha a Armádní 
sportovní družstva 
(ASD)

1967 Armádní středisko 
Dukla Banská Bystrica

1969 Armádní 
středisko Dukla 
Trenčín

1970 Armádní 
středisko Dukla 
Liberec

1. října 1974 
ASVS Dukla – 
Armádní střediska 
vrcholového sportu 
Dukla

1974 ASVS Dukla 
Olomouc

1985 zrušení ASVS 
Dukla Olomouc

1991 vstup AČR (ASVS 
Dukla) do Mezinárodní 
rady vojenského sportu 
(CISM)

1992 kolektivní 
sporty přechází 
v příspěvkové 
organizace

1992 ACTVS Dukla 
Praha – Armádní centrum 
tělesné výchovy a sportu 
Dukla Praha

1. ledna 1993 
profesionální 
armádní sportovní 
klub Dukla v ČR

19952
1953

1956
19966333

111111111999999996667
111199996666999

1119999777000
111997744

11999944
11999944

1999922
1991

19855
11999333
1199933

1. ledna 1994 
ASC DUKLA – 
Armádní sportovní 
centrum DUKLA
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Za dobu pětašedesátileté historie armádního vrcholového spor-
tu prošla Duklou řada sportovců různých generací. Mnozí z nich 
se zasloužili o slávu československého a českého sportu, zúročili 
svůj talent, vytrvalost a odhodlání na olympijských či světových 
kolbištích a zařadili se mezi nejlepší sportovce světa a legendy 
světového sportu.

Olympijských medailí, symbolů životního úspěchu sportovců, 
získali armádní sportovci celkem 83.

Do historie je zapsáno 27 olympijských vítězství, zisk 30 stříbr-
ných a 26 bronzových medailí.

DUKLA se za posledních 21 let, kdy je resortním sportovním centrem Ministerstva obrany 
a samostatné Armády České republiky, změnila z vojenského sportovního útvaru v profesionál-
ní evropský resortní klub, který svými úspěchy patří mezi nejlepší na světě. Za vynikající repre-
zentaci mají medailisté ze šampionátů a olympiád možnost stát se vojáky z povolání.

Od Zimních olympijských her 1994 v Lillehammeru do londýnské olympiády 2012 z celko-
vých 59 (z toho 19 zlatých) medailí české reprezentace vybojovali armádní sportovci 29 (11 zla-
tých) medailí, což znamená 49% podíl na národním úspěchu a ukazuje na vysokou kvalitu pří-
pravy a zabezpečení sportovců v Armádním sportovním centru DUKLA.

Atleti, cyklisti, kanoisti, karatisti, lyžaři, moderní pětibojaři, parašutisti, rychlobruslaři, sáň-
kaři, sportovní střelci, veslaři, vodní slalomáři,… sdruženi do dvanácti armádních sportovních 
oddílů nashromáždili za dvacet jedna let samostatné České republiky 1 376 medailí .


